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I. TEXTOS APROVATS

A. LLEIS I ALTRES NORMES

Llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i finan-
cera, i d’organització de la Generalitat

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

De conformitat amb l’article 95.1 del RC, s’ordena la
publicació en el Butlletí Oficial de Les Corts de la Llei de
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’or-
ganització de la Generalitat.

Palau de Les Corts
València, 15 de desembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLE DE LES CORTS

El Ple de Les Corts, en sessió realitzada el dia 15 de de-
sembre de 2009, ha debatut el Dictamen de la Comissió
d’Economia, Pressupostos i Hisenda sobre el Projecte de
llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera,
i d’organització de la Generalitat i les esmenes presentades
pels Grups Parlamentaris.

Finalment, el Ple de Les Corts, en virtut d’allò establert
en l’article 21.1 de l’Estatut d’Autonomia i d’acord amb
l’article 121 del Reglament de Les Corts, ha aprovat la llei
de La Generalitat següent:

LLEI DE MESURES FISCALS, 
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 

I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT

Preàmbul

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any
2010 establix determinats objectius de política econòmica
del Consell la consecució dels quals exigix l’aprovació de
diverses normes. La present llei recull, a este efecte, una
sèrie de mesures referents a aspectes tributaris, de gestió
econòmica i d’acció administrativa. 

En el capítol I s’inclouen les modificacions del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per
mitjà de Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, que afecten diversos preceptes de la dita norma. Les
novetats que s’hi introduïxen són les següents: 

a) En el títol I, referent a les taxes en matèria de turis-
me, s’establixen exempcions en la Taxa per servicis admi-
nistratius de l’Agència Valenciana de Turisme per als dis-

I. TEXTOS APROBADOS

A. LEYES Y OTRAS NORMAS

Ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y fi-
nanciera, y de organización de la Generalitat

PRESIDENCIA DE LES CORTS

De conformidad con lo establecido en el artículo 95.1
del RC, se ordena la publicación en el Boletín Oficial de
Les Corts de la Ley de medidas fiscales, de gestión admi-
nistrativa y financiera, y de organización de la Generalitat.

Palau de Les Corts
Valencia, 15 de diciembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLENO DE LES CORTS

El Pleno de Les Corts, en sesión celebrada el día 15 de
diciembre de 2009, ha debatido el Dictamen de la Comi-
sión Ecnonomía, Presupuestos y Hacienda sobre el Proyec-
to de ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y
financiera, y de organización de la Generalitat, así como las
enmiendas presentadas por los grupos parlamentarios.

Finalmente, el Pleno de Les Corts en virtud de lo esta-
blecido en el artículo 21.1 del Estatuto de Autonomía y de
acuerdo con el artículo 121 del Reglamento de Les Corts,
ha aprobado la siguiente Ley de La Generalitat:

LEY DE MEDIDAS FISCALES, 
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA,

Y DE ORGANIZACIÓN DE LA GENERALITAT

Preámbulo

La Ley de Presupuestos de la Generalitat para el año
2010 establece determinados objetivos de política económi-
ca del Consell, cuya consecución exige la aprobación de di-
versas normas. La presente ley recoge, a tal efecto, una se-
rie de medidas referentes a aspectos tributarios, de gestión
económica y de acción administrativa. 

En el capítulo I se incluyen las modificaciones del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
mediante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, que afectan a diversos preceptos de dicha norma.
Las novedades introducidas en la misma son las siguientes: 

a) En el título I, referente a las tasas en materia de turis-
mo, se establecen exenciones en la Tasa por servicios admi-
nistrativos de la Agencia Valenciana de Turismo para los



capacitats i per als membres de famílies nombroses de cate-
goria especial, i una bonificació del 50 per 100 en la quota
de la dita taxa per als membres de les famílies nombroses
de categoria general.

b) Dins del títol II, relatiu a les taxes en matèria d’hisen-
da i administració pública, en primer lloc, es modifica el
quadre de tarifes de la Taxa per venda d’impresos (capítol
II), per a adaptar-lo a l’actual elenc de models de declara-
ció tributària, sol·licitud o autorització de representació per
a tràmits administratius, i se suprimixen determinats mo-
dels de sol·licitud i d’autorització de representació, que,
d’ara endavant, tindran caràcter gratuït; i, en segon lloc, se
suprimixen les referències  a la tarifa 2.3, relativa a la «Ex-
pedició de les Guies de Circulació de Màquines Recreati-
ves i d’Atzar tipus A, B i C», en les exempcions i bonifica-
cions per a famílies nombroses de la Taxa per altres
servicis administratius (capítol  IV), en no tractar-se de do-
cuments relacionats ordinàriament amb el desenvolupament
vital al si d’una família nombrosa, objectiu de salvaguarda
i foment als quals es troben normalment dirigits els benefi-
cis fiscals per a estes famílies. 

c) En el títol III, referent a les taxes en matèria d’es-
pectacles i publicacions, es duen a terme les modifica-
cions següents: en primer lloc, se suprimix la Taxa per
servicis administratius en matèria d’espectacles, contin-
guda en el capítol I, per tractar-se de servicis de policia
administrativa, relatius a l’autorització i inspecció d’es-
pectacles, el principal beneficiari dels quals no és el ma-
teix sol·licitant d’estos, sinó la comunitat, per tant, resul-
ta convenient el seu caràcter gratuït; en segon lloc, atés
que el registre en qüestió no es troba operatiu en l’actua-
litat, se suprimix la taxa per la inscripció en el registre de
locals i immobles de pública concurrència als quals
s’haja concedit autorització específica per a l’exercici ha-
bitual en estos d’activitats de prostitució, continguda en
el capítol V; en tercer lloc, s’establixen dos noves taxes
relacionades amb el Servici Específic d’Admissió en lo-
cals i recintes, ordenat, en desplegament de la Llei
4/2003, de 26 de febrer, de la Generalitat, d’Espectacles
Públics, Activitats Recreatives i Establiments Públics,
pel Decret 197/2008, de 5 de desembre, del Consell, pel
qual es regula el dret, la reserva i el servici d’admissió en
els establiments públics destinats a la realització d’espec-
tacles públics i activitats recreatives. La primera de les
dites taxes es referix a la presentació a les proves avalua-
dores del servici esmentat, i la segona, a l’obtenció d’una
certificació acreditativa per a l’exercici de les funcions
pròpies del servici en qüestió. Ambdues taxes s’inclouen,
dins del títol III, en sengles capítols I i V, la redacció dels
quals substituïx la d’aquells que, fins ara, figuraven amb
la dita numeració, i que se suprimixen per la present llei;
i, en quart lloc, s’amplien les exempcions de la Taxa per
insercions en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana
(capítol III) a les entitats autònomes de la mateixa Gene-
ralitat; a tots els jutjats i tribunals, i no sols, com fins ara,
als que tingueren la seua seu a la Comunitat Valenciana; i
a les universitats públiques de la Comunitat Valenciana.

d) Dins del títol IV, referent a les taxes en matèria
d’obres públiques, Urbanisme i Transport, s’inclouen les
modificacions següents: 

En el capítol III del títol esmentat, relatiu a la Taxa
d’Habitatges de Protecció Pública i actuacions protegibles,
d’una banda, s’establix l’exempció del seu pagament  en
relació amb les actuacions de rehabilitació i nova construc-
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discapacitados y para los miembros de familias numerosas
de categoría especial, y una bonificación del 50 por 100 en
la cuota de dicha tasa para los miembros de las familias nu-
merosas de categoría general.

b) Dentro del título II, relativo a las tasas en materia de
hacienda y administración pública, en primer lugar, se modi-
fica el cuadro de tarifas de la tasa por venta de impresos
(capítulo II), para adaptarlo al actual elenco de modelos de
declaración tributaria, solicitud o autorización de representa-
ción para trámites administrativos, suprimiendo determina-
dos modelos de solicitud y de autorización de representa-
ción, que, en lo sucesivo, tendrán carácter gratuito; y, en
segundo lugar, se suprimen las referencias  a la tarifa 2.3, re-
lativa a la «Expedición de las Guías de Circulación de Má-
quinas Recreativas y de Azar tipo A, B y C», en las exencio-
nes y bonificaciones para familias numerosas de la Tasa por
otros servicios administrativos (capítulo IV), al no tratarse
de documentos relacionados ordinariamente con el desarro-
llo vital en el seno de una familia numerosa, objetivo de sal-
vaguarda y fomento al que se encuentran normalmente diri-
gidos los beneficios fiscales para tales familias. 

c) En el título III, referente a las tasas en materia de es-
pectáculos y publicaciones, se llevan a cabo las siguientes
modificaciones: en primer lugar, se suprime la tasa por
servicios administrativos en materia de espectáculos, conte-
nida en el capítulo I, por tratarse de servicios de policía ad-
ministrativa, relativos a la autorización e inspección de es-
pectáculos, cuyo principal beneficiario no es el propio
solicitante de los mismos, sino la comunidad, resultando
conveniente, por tanto, su carácter gratuito; en segundo lu-
gar, dado que el registro en cuestión no se encuentra operati-
vo en la actualidad, se suprime la tasa por la inscripción en
el registro de locales e inmuebles de pública concurrencia a
los que se haya concedido autorización específica para el
ejercicio habitual en los mismos de actividades de prostitu-
ción, contenida en el capítulo V; en tercer lugar, se estable-
cen dos nuevas tasas relacionadas con el Servicio Específico
de Admisión en locales y recintos, ordenado, en desarrollo
de la Ley 4/2003, de 26 de febrero, de la Generalitat, de Es-
pectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Estableci-
mientos Públicos, por el Decreto 197/2008, de 5 de diciem-
bre, del Consell, por el que se regula el derecho, la reserva y
el servicio de admisión en los establecimientos públicos des-
tinados a la realización de espectáculos públicos y activida-
des recreativas. La primera de dichas tasas se refiere a la pre-
sentación a las pruebas evaluadoras del citado servicio, y la
segunda, a la obtención de una certificación acreditativa para
el ejercicio de las funciones propias del servicio en cuestión.
Ambas tasas se incluyen, dentro del título III, en sendos
capítulos I y V, cuya redacción sustituye a la de aquellos que,
hasta ahora, figuraban con dicha numeración, y que se supri-
men por la presente ley; y, en cuarto lugar, se amplían las
exenciones de la Tasa por inserciones en el Diari Oficial de
la Comunitat Valenciana (capítulo III) a las entidades autó-
nomas de la propia Generalitat; a todos los Juzgados y tribu-
nales, y no sólo, como hasta ahora, a los que tuvieran su sede
en la Comunitat Valenciana; y a las universidades públicas
de la Comunitat Valenciana.

d) Dentro del título IV, referente a las tasas en materia
de Obras Públicas, Urbanismo y Transporte, se incluyen las
siguientes modificaciones: 

En el capítulo III del citado título, relativo a la Tasa de
Viviendas de Protección Pública y actuaciones protegibles,
por un lado, se establece la exención del pago de la misma
en relación con las actuaciones de rehabilitación y nueva



ció que es deriven de plans o mesures especials de revitalit-
zació de l’economia, o quan el fet imposable siga resultat
d’actuacions de nova construcció o rehabilitació, degudes a
catàstrofes públiques, i es preveu l’aplicació transitòria de
les noves exempcions als expedients en curs, per mitjà
d’una nova disposició transitòria, que s’afig al Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat; i, per l’altre, s’esta-
blix una excepció a la regla general de l’exigibilitat antici-
pada de la taxa en el moment de la sol·licitud del servici,
que resultarà aplicable als supòsits de qualificació provisio-
nal de rehabilitació, en què el pagament s’exigirà en el mo-
ment de la meritació de la taxa que, en estos casos, és el de
l’expedició del certificat de qualificació provisional de la
rehabilitació protegida. 

D’altra banda, pel que fa a la taxa per servicis adminis-
tratius, continguda en el capítol V del títol IV, se suprimix
la referència a l’aluminosi en les exempcions previstes en
la taxa, atés que esta afecció constructiva es recull, dins de
les actuacions de foment del Pla d’Habitatge, com a supòsit
d’adequació estructural.

e) En el títol V del Text Refós de la Llei de Taxes de la
Generalitat, relatiu a les taxes en matèria de cultura, educa-
ció i ciència, es duen a terme les modificacions següents: 

En primer lloc, en relació amb la taxa per servicis admi-
nistratius derivats de l’activitat acadèmica de nivell no uni-
versitari (capítol III), es reorganitza el quadre de tipus de
gravamen de l’apartat u de l’article 128 del text refós es-
mentat, a fi d’ajustar-los a l’actual realitat de prestacions i
al seu cost efectiu. A este efecte, en relació amb les certifi-
cacions d’idiomes, se suprimix l’epígraf 2.4 (incloent-hi els
subepígrafs 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3 i 2.4.4), així com  la referèn-
cia als Ensenyaments d’Idiomes de l’epígraf 4.1, i es crea
un nou epígraf 4.5, que sistematitza  el règim tarifari apli-
cable a totes les certificacions d’idiomes que s’expedixen
en l’actualitat. D’altra banda, dins del mateix article, es
modifica la denominació del tipus de servici a què es refe-
rix l’epígraf 6, amb l’objecte d’incloure-hi la totalitat dels
ensenyaments artístics superiors que actualment s’imparti-
xen per la Generalitat.

En segon lloc, i pel que es referix a la taxa per servicis
acadèmics universitaris (capítol VI), s’habilita el Consell
per a modificar anualment els tipus de gravamen aplicables
en el cas de segona, tercera i posteriors matrícules, en el
marc de les directrius de la Comissió Mixta de Finança-
ment del Consell de Coordinació Universitària, sobre co-
responsabilitat de les comunitats autònomes en l’ajust efec-
tiu de l’import de les taxes universitàries al cost real dels
servicis corresponents.

f) En relació amb el títol VI, relatiu a les taxes en matè-
ria de sanitat, es duen a terme les modificacions següents:

En primer lloc, respecte de la taxa per prestació d’as-
sistència sanitària (capítol I), es modifiquen les denomina-
cions i tarifes de certs procediments diagnòstics i terapèu-
tics, d’acord amb l’actual realitat de prestacions i la seua
nomenclatura normalitzada, i s’actualitzen, en alguns ca-
sos, les tarifes corresponents i s’efectua una reordenació
tècnica d’estes, amb l’objectiu d’aconseguir una major agi-
litat en la seua aplicació. 

En segon lloc, en relació amb la taxa per la venda de
productes i servicis hematològics (capítol II), es modifi-
quen les denominacions i tarifes de determinats servicis i
productes, i s’hi introduixen unes i se’n suprimixen altres,
d’acord amb la metodologia actual de denominació i de de-
terminació dels costos de prestació. 
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construcción que se deriven de planes o medidas especiales
de revitalización de la economía, o cuando el hecho impo-
nible sea resultado de actuaciones de nueva construcción o
rehabilitación, debidas a catástrofes públicas, previéndose
la aplicación transitoria de las nuevas exenciones a los ex-
pedientes en curso, mediante una nueva disposición transi-
toria, que se añade al Texto Refundido de la Ley de Tasas
de la Generalitat; y, por el otro, se establece una excepción
a la regla general de la exigibilidad anticipada de la tasa en
el momento de la solicitud del servicio, que resultará apli-
cable a los supuestos de calificación provisional de rehabi-
litación, en los cuales, el pago se exigirá en el momento del
devengo de la tasa, que, en tales casos, es el de la expedi-
ción del certificado de calificación provisional de la rehabi-
litación protegida. 

Por su parte, en lo que se refiere a la tasa por servicios
administrativos, contenida en el capítulo V del título IV, se
suprime la referencia a la aluminosis en las exenciones pre-
vistas en la tasa, dado que tal afección constructiva se con-
templa, dentro de las actuaciones de fomento del Plan de
Vivienda, como supuesto de adecuación estructural.

e) En el título V del Texto Refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, relativo a las tasas en materia de Cultura, Educa-
ción y Ciencia, se llevan a cabo las siguientes modificaciones: 

En primer lugar, en relación con la tasa por servicios Ad-
ministrativos derivados de la actividad académica de nivel
no universitario (capítulo III), se reorganiza el cuadro de ti-
pos de gravamen del apartado uno del artículo 128 del  cita-
do Texto Refundido, con el fin de ajustarlos a la actual reali-
dad prestacional y a su coste efectivo. A tal efecto, en
relación con las certificaciones de idiomas, se suprime el
epígrafe 2.4 (incluyendo los sub-epígrafes 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3
y 2.4.4), así como  la referencia a las Enseñanzas de Idiomas
del epígrafe 4.1, y se crea un nuevo epígrafe 4.5, que siste-
matiza  el régimen tarifario aplicable a todas las certificacio-
nes de idiomas que se expiden en la actualidad. Por otro
lado, dentro del mismo artículo, se modifica la denomina-
ción del tipo de servicio al que se refiere el epígrafe 6, con el
objeto de incluir la totalidad de las enseñanzas artísticas su-
periores que actualmente se imparten por la Generalitat.

En segundo lugar, y por lo que se refiere a la tasa por
servicios académicos universitarios (capítulo VI), se habilita
al Consell para modificar anualmente los tipos de gravamen
aplicables en el caso de segunda, tercera y posteriores matrí-
culas, en el marco de las directrices de la Comisión Mixta de
Financiación del Consejo de Coordinación Universitaria, so-
bre corresponsabilidad de las comunidades autónomas en el
ajuste efectivo del importe de las tasas universitarias al coste
real de los correspondientes servicios.

f) En relación con el título VI, relativo a las tasas en mate-
ria de Sanidad, se llevan a cabo las siguientes modificaciones:

En primer lugar, respecto de la tasa por prestación de
asistencia sanitaria (capítulo I), se modifican las denomina-
ciones y tarifas de ciertos procedimientos diagnósticos y te-
rapéuticos, en consonancia con la actual realidad prestacio-
nal y su nomenclatura normalizada, actualizándose, en
algunos casos, las correspondientes tarifas y efectuándose
una reordenación técnica de las mismas, con el objetivo de
conseguir una mayor agilidad en su aplicación. 

En segundo lugar, en relación con la tasa por la venta de
productos y servicios hematológicos (capítulo II), se modi-
fican las denominaciones y tarifas de determinados
servicios y productos, introduciéndose y suprimiéndose
otras, en consonancia con la metodología actual de denomi-
nación y de determinación de los costes de prestación. 



En tercer lloc, respecte a la Taxa per altres actuacions
administratives en matèria de sanitat (capítol IV), se supri-
mix l’epígraf 2 (Comunicacions de posada en mercat de
productes cosmètics) del Grup IV (Venda de talonaris, co-
municacions de posada en mercat de productes cosmètics i
llibres de control d’activitats sanitàries) del seu quadre de
tarifes, en no comportar cap actuació inspectora que justifi-
que, en l’actualitat, l’exacció d’una taxa per este concepte.

g) En l’àmbit del títol VII del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, relatiu a les taxes en matèria d’ocu-
pació, indústria, energia i comerç, i dins  del quadre de tari-
fes de la Taxa per l’ordenació d’instal·lacions i activitats
industrials, energètiques i mineres (capítol I del dit títol),
s’equipara l’import màxim de la taxa corresponent a les au-
toritzacions d’instal·lacions tèrmiques al de la corresponent
a les instal·lacions elèctriques de baixa tensió (epígraf 3.2).

h) Dins del títol IX del Text Refós de la Llei de Taxes
de la Generalitat, corresponent a les taxes en matèria de
medi ambient, i en relació amb la taxa per llicències de
caça, pesca, vies pecuàries i activitats complementàries
(capítol II), s’amplia, a l’expedició de llicències de caça,
l’exempció subjectiva actualment prevista per als jubilats i
perceptors de pensions públiques en relació amb les llicèn-
cies de pesca, i es modifiquen els imports de les tarifes
d’esta taxa corresponents a les llicències de caça tipus C i a
l’expedició de permisos per a vedats fluvials de pesca es-
portiva, per a ajustar-los al cost real dels servicis finançats.

En el capítol II de la present llei s’inclouen les modifi-
cacions de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de Taxes
per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus
Productes. En primer lloc, s’establix una classificació més
objectiva dels tipus de bestiar vaquí dins del règim de tari-
fes de les operacions de sacrifici, previst en l’apartat 2 de
l’article 7 de la llei esmentada, basant-la en un límit de pes
de l’animal. En segon lloc, dins de l’apartat 5 del mateix
article 7, es reduïx la tarifa aplicable al control de les ope-
racions d’emmagatzemament de carns, tenint en compte el
volum actual de tones emmagatzemades sotmeses a control
i el cost efectiu del servici. En tercer lloc, dins de l’article 9
de la dita llei, se suprimixen les quotes pels controls sanita-
ris de determinades substàncies i per la investigació de re-
sidus en els animals vius destinats al sacrifici i les seues
carns, tenint en compte que estos controls ja s’inclouen
dins de les activitats d’inspecció i control sanitari de les
carns fresques, carns d’aus de corral i carns de conill i
caça, per la qual cosa no suposen un cost efectiu afegit. 

El capítol III d’esta llei conté les modificacions de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, incloent-hi les següents: 

En primer lloc, en relació amb el títol I de la llei esmen-
tada, relatiu a l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques, s’hi inclouen les modificacions següents:

a) Es modifica l’escala autonòmica de tipus de grava-
men aplicable a la base liquidable general de l’Impost so-
bre la Renda de les Persones Físiques  de l’article segon de
la llei esmentada, adaptant-la al percentatge de cessió de
l’impost a la Comunitat Valenciana i es manté, al mateix
temps, la rebaixa de 0,25 punts percentuals establida per la
Generalitat, i que afecta el conjunt dels trams de l’escala, i,
especialment, els trams mitjans i baixos. Igualment, es mo-
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En tercer lugar, con respecto a la tasa por otras actuacio-
nes administrativas en materia de sanidad (capítulo IV), se
suprime el epígrafe 2 (Comunicaciones de puesta en merca-
do de productos cosméticos) del Grupo IV (Venta de talo-
narios, comunicaciones de puesta en mercado de productos
cosméticos y libros de control de actividades sanitarias) de
su cuadro de tarifas, al no comportar actuación inspectora
alguna que justifique, en la actualidad, la exacción de una
tasa por este concepto.

g) En el ámbito del título VII del citado Texto Refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, relativo a las tasas
en materia de empleo, industria, energía y comercio, y den-
tro  del cuadro de tarifas de la Tasa por la ordenación de
instalaciones y actividades industriales, energéticas y mine-
ras (capítulo I de dicho título), se equipara el importe máxi-
mo de la tasa correspondiente a las autorizaciones de insta-
laciones térmicas al de la correspondiente a las
instalaciones eléctricas de baja tensión (epígrafe 3.2).

h) Dentro del título IX del Texto Refundido de la Ley de
Tasas de la Generalitat, correspondiente a las tasas en ma-
teria de Medio Ambiente, y en relación con la tasa por li-
cencias de caza, pesca, vías pecuarias y actividades com-
plementarias (capítulo II), se amplía, a la expedición de
licencias de caza, la exención subjetiva actualmente previs-
ta para los jubilados y perceptores de pensiones públicas en
relación con las licencias de pesca, y se modifican los im-
portes de las tarifas de esta tasa correspondientes a las li-
cencias de caza tipo C y a la expedición de permisos para
cotos fluviales de pesca deportiva, para ajustarlos al coste
real de los servicios financiados.

En el capítulo II de la presente ley se incluyen las modi-
ficaciones de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de Tasas
por Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus
Productos, estableciéndose, en primer lugar, una clasifica-
ción más objetiva de los tipos de ganado vacuno dentro del
régimen de tarifas de las operaciones de sacrificio, previsto
en el apartado 2 del artículo 7 de la citada ley, basándola en
un límite de peso del animal. En segundo lugar, dentro del
apartado 5 del mismo artículo 7, se reduce la tarifa aplica-
ble al control de las operaciones de almacenamiento de car-
nes, teniendo en cuenta el volumen actual de toneladas al-
macenadas sometidas a control y el coste efectivo del
servicio. En tercer lugar, dentro del artículo 9 de dicha ley,
se suprimen las cuotas por los controles sanitarios de deter-
minadas sustancias y por la investigación de residuos en los
animales vivos destinados al sacrificio y sus carnes, tenien-
do en cuenta que tales controles ya se incluyen dentro de
las actividades de inspección y control sanitario de las car-
nes frescas, carnes de aves de corral y carnes de conejo y
caza, por lo que no suponen un coste efectivo añadido. 

El capítulo III de esta ley contiene las modificaciones de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y res-
tantes tributos cedidos, incluyendo las siguientes: 

En primer lugar, en relación con el título I de la citada
ley, relativo al Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas, se incluyen las siguientes modificaciones:

a) Se modifica la escala autonómica de tipos de gravamen
aplicable a la base liquidable general del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas del artículo segundo de la cita-
da ley, adaptándola al porcentaje de cesión del impuesto a la
Comunitat Valenciana y manteniéndose, al mismo tiempo, la
rebaja de 0,25 puntos porcentuales establecida por la Genera-
litat, y que afecta al conjunto de los tramos de la escala, y, es-
pecialmente, a los tramos medios y bajos. Igualmente, se mo-



difica la referència que en l’article tercer de la llei s’efectua
al percentatge de les deduccions establides en la normativa
estatal de l’impost que minoren la quota íntegra autonòmi-
ca per a determinar la quota líquida autonòmica, i s’esta-
blix una remissió general al percentatge previst, a este efec-
te, per la mencionada normativa estatal reguladora de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.

b) Dins de l’article quart de la llei esmentada, s’establix
una nova deducció en l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques, consistent en el 10 per 100 de l’import de la
quota íntegra autonòmica, una vegada deduïdes d’esta últi-
ma la resta de les minoracions a què es referix l’apartat dos
de l’article tercer de la mateixa Llei 13/1997. La dita de-
ducció resultarà aplicable als contribuents amb dos o més
descendents que donen lloc al mínim corresponent per este
concepte, sempre que la suma de les bases imposables de
tots els membres de la família siga de fins a 24.000 euros. 

En segon lloc, queden sense contingut el capítol I del tí-
tol II i els articles vuité i nové de la Llei 13/1997 esmenta-
da, relatius a l’Impost sobre el Patrimoni, en haver quedat
suprimit, des de l’1 de gener del 2008, el gravamen de
l’impost mencionat, per aplicació del que disposa la Llei
4/2008, de 23 de desembre, per la qual se suprimix el gra-
vamen de l’Impost sobre el Patrimoni, es generalitza el sis-
tema de devolució mensual en l’Impost sobre el Valor Afe-
git, i s’introduïxen altres modificacions en la normativa
tributària.

En tercer lloc, en relació amb el capítol IV de la Llei
13/1997 esmentada, relatiu als Tributs sobre el Joc, s’hi in-
clou el supòsit de suspensió temporal de l’explotació de
màquines recreatives tipus B en les regles de càlcul i gestió
de la taxa fiscal que grava els jocs de sort, envit o atzar, en
la seua modalitat de màquines i aparells automàtics, a què
es referix l’apartat u de l’article quinze de la Llei 13/1997. 

I, en quart lloc, s’establixen, per mitjà d’una nova dis-
posició addicional novena, els requisits per a l’acreditació
de la presentació de documents i  autoliquidacions, així
com del pagament de deutes tributaris, que resulten proce-
dents pels Impostos sobre Transmissions Patrimonials i Ac-
tes Jurídics Documentats i sobre Successions i Donacions,
quan s’hagen de dur a terme davant de la Generalitat per a
permetre l’admissió de documents subjectes als impostos
esmentats per autoritats, funcionaris, oficines o dependèn-
cies administratives i la producció d’efectes d’estos en jut-
jats, tribunals, oficines o registres públics, o a qualsevol al-
tre efecte previst en les disposicions vigents, i s’habilita el
conseller competent en matèria d’hisenda per a la regulació
d’un procediment específic d’acreditació en el supòsit de
presentació i pagament per mitjans telemàtics.

El capítol IV modifica el text refós de la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat, respecte a l’article 78 i la coordi-
nació de la gestió de la Tresoreria.

El capítol V modifica diversos aspectes de la Llei
8/1986, de 29 de desembre, d’Ordenació del Comerç i Su-
perfícies Comercials, a fi d’adaptar-la als requeriments de
la Directiva 2006/123/CE, del Parlament Europeu i del
Consell, relativa als servicis en el mercat interior.

El capítol VI conté diverses modificacions de la Llei
4/1994, de 8 de juliol, sobre protecció dels animals de com-
panyia.

El capítol VII modifica la Llei 9 /1997, de 9 de desem-
bre, de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià, respecte
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difica la referencia que en el artículo tercero de la ley se
efectúa al porcentaje de las deducciones establecidas en la
normativa estatal del impuesto que minoran la cuota íntegra
autonómica para determinar la cuota líquida autonómica, es-
tableciéndose una remisión general al porcentaje previsto, a
tal efecto, por la citada normativa estatal reguladora del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

b) Dentro del artículo cuarto de la citada ley, se estable-
ce una nueva deducción en el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, consistente en el 10 por 100 del im-
porte de la cuota íntegra autonómica, una vez deducidas de
esta última el resto de las minoraciones a las que se refiere
el apartado dos del artículo tercero de la misma ley
13/1997. Dicha deducción resultará aplicable a los contri-
buyentes con dos o más descendientes que den lugar al mí-
nimo correspondiente por este concepto, siempre que la
suma de las bases imponibles de todos los miembros de la
familia sea de hasta 24.000 euros. 

En segundo lugar, quedan sin contenido el capítulo I del
título II y los artículos octavo y noveno de la citada Ley
13/1997, relativos al Impuesto sobre el Patrimonio, al ha-
ber quedado suprimido, desde el 1 de enero del 2008, el
gravamen del mencionado impuesto, por aplicación de lo
dispuesto en la Ley 4/2008, de 23 de diciembre, por la que
se suprime el gravamen del Impuesto sobre el Patrimonio,
se generaliza el sistema de devolución mensual en el Im-
puesto sobre el Valor Añadido, y se introducen otras modi-
ficaciones en la normativa tributaria.

En tercer lugar, en relación con el capítulo IV de la cita-
da Ley 13/1997, relativo a los Tributos sobre el Juego, se
incluye el supuesto de suspensión temporal de la explota-
ción de máquinas recreativas tipo B en las reglas de cálculo
y gestión de la tasa fiscal que grava los juegos de suerte,
envite o azar, en su modalidad de máquinas y aparatos au-
tomáticos, a la que se refiere el apartado uno del artículo
quince de la Ley 13/1997. 

Y, en cuarto lugar, se establecen, mediante una nueva
disposición adicional novena, los requisitos para la acredi-
tación de la presentación de documentos y  autoliquidacio-
nes, así como del pago de deudas tributarias, que resulten
procedentes por los Impuestos sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesio-
nes y Donaciones, cuando deban llevarse a cabo ante la Ge-
neralitat para permitir la admisión de documentos sujetos a
los citados impuestos por autoridades, funcionarios, ofici-
nas o dependencias administrativas y la producción de
efectos de los mismos en juzgados, tribunales, oficinas o
registros públicos, o a cualquier otro efecto previsto en las
disposiciones vigentes, habilitando al Conseller competente
en materia de hacienda para la regulación de un procedi-
miento específico de acreditación en el supuesto de presen-
tación y pago por medios telemáticos.

El capítulo IV modifica el texto refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat, respecto al artículo 78
y la coordinación de la gestión de la Tesorería.

El capítulo V modifica diversos extremos de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, de Ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales, con objeto de adaptarla a los requeri-
mientos de la Directiva 2006/123/CE, del Parlamento Europeo
y del Consejo, relativa a los servicios en el mercado interior.

El capítulo VI contiene diversas modificaciones de la
Ley 4/1994, de 8 de julio, sobre protección de los animales
de compañía.

El capítulo VII modifica la Ley 9 /1997, de 9 de diciem-
bre, de Creación del Instituto Cartográfico Valenciano, res-



a l’emissió per este d’informes respecte a la contractació o
execució de treballs cartogràfics.

El capítol VIII modifica nombrosos preceptes de la Llei
3/1998, de Turisme, de la Comunitat Valenciana, a fi d’ade-
quar-la també als requeriments de la Directiva
2006/123/CE, del Parlament Europeu i del Consell, relativa
als servicis en el mercat interior.

El capítol IX modifica la Llei 5/1998, de 18 de juny, de
creació de l’Institut Valencià de l’Audiovisual Ricardo
Muñoz Suay, respecte a la seua denominació, que a partir
d’ara serà Institut Valencià de l’Audiovisual i de la Cine-
matografia Ricardo Muñoz Suay, i respecte a dos punts
molt concrets relacionats amb la Ciutat de la Llum i la So-
cietat Projectes Temàtics de la Comunitat Valenciana.

El capítol X modifica la Llei 6/1998, de 22 de juny,
d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana, res-
pecte a la consideració de centre sociosanitari. Esta modifi-
cació establix el sistema per a la vinculació dels farmacèu-
tics als depòsits de medicaments dels centres sociosanitaris
privats, com a instrument per a evitar el consum innecessa-
ri o incorrecte de medicaments que puga perjudicar greu-
ment la salut dels ciutadans de la Comunitat Valenciana.

La modificació es fa basant-se en les competències de
planificació i intervenció farmacèutica de la Generalitat i
per a evitar els riscos que comporta la utilització innecessà-
ria de medicaments per a la salut i l’equilibri financer de la
prestació farmacèutica.

El capítol XI modifica la Llei 9/2000, de 23 de novem-
bre, de constitució de l’entitat Pública de Transport Metro-
polità de València, a partir de l’entrada en vigor de la pre-
sent llei denominada Agència Valenciana de Mobilitat
Metropolitana, ampliant la seua finalitat a la coordinació
del transport metropolità en les restants àrees metropolita-
nes de la Comunitat Valenciana.

El capítol XII modifica la Llei 4/2003, de 26 de febrer,
d’espectacles públics, activitats recreatives i establiments
públics. S’estableix una nova disposició transitòria en rela-
ció amb el cartell d’activitat dels establiments, que se su-
primeix per a adaptar la llei a la Directiva 2006/123/CE,
del Parlament Europeu i del Consell, de 12 de desembre del
2006, relativa als serveis en el mercat interior, i en coherèn-
cia amb la derogació de l’article 19. Així mateix s’estableix
un nou apartat en l’annex de la llei, relatiu a establiments
públics ubicats en zona de domini públic maritimoterrestre.

El capítol XII modifica la Llei 4/2004, de 30 de juny,
d’Ordenació del Territori i Protecció del Paisatge, a fi de
regular la Infraestructura Verda de la Comunitat Valencia-
na.

El capítol XIV modifica la Llei 3/2005, d’Arxius perquè
l’Arxiu Central de la Generalitat es denomine Arxiu Histò-
ric de la Comunitat Valenciana.

El capítol XV conté dos modificacions de la Llei 10/2005,
de 9 de desembre, d’Assistència Jurídica a la Generalitat.

El capítol XVI modifica l’article 46.6 de la Llei 10/2006, de
26 de desembre, de la Generalitat, respecte a regles relatives a la
transmissió d’autoritzacions de servici de taxi en les àrees de
prestació conjunta de la Comunitat Valenciana.

El capítol XVII modifica la Llei 11/2007, de 20 de
març, de la Generalitat, de Comunitats de Valencians en
l’Exterior.

El capítol XXIII afig un nou paràgraf a la disposició
transitòria segona, del Decret llei 1/2008, de 27 de juny, del
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pecto a la emisión por éste de informes respecto a la con-
tratación o ejecución de trabajos cartográficos.

El capítulo VIII modifica numerosos preceptos de la
Ley 3/1998, de Turismo, de la Comunitat Valenciana, con
objeto de adecuarla también a los requerimientos de la Di-
rectiva 2006/123/CE, del Parlamento Europeo y del Conse-
jo, relativa a los servicios en el mercado interior.

El capítulo IX modifica la Ley 5/1998, de 18 de junio, de
creación del Instituto Valenciano del Audiovisual Ricardo
Muñoz Suay, respecto a su denominación, que a partir de
ahora será Instituto Valenciano del Audiovisual y de la Cine-
matografía Ricardo Muñoz Suay, y respecto a dos puntos
muy concretos relacionados con la Ciudad de la Luz y la So-
ciedad Proyectos Temáticos de la Comunitat Valenciana.

El capítulo X modifica la Ley 6/1998, de 22 de junio, de
Ordenación Farmacéutica de la Comunitat Valenciana, res-
pecto a la consideración de centro sociosanitario. Dicha
modificación establece el sistema para la vinculación de los
farmacéuticos a los depósitos de medicamentos de los cen-
tros sociosanitarios privados, como instrumento para evitar
el consumo innecesario o incorrecto de medicamentos, que
pudiera perjudicar gravemente a la salud de los ciudadanos
de la Comunitat Valenciana. 

La modificación se realiza en base a las competencias
de Planificación e intervención farmacéutica de la Genera-
litat y para evitar los riesgos que comporta la utilización in-
necesaria de medicamentos para la salud y el equilibrio fi-
nanciero de la prestación farmacéutica

El capítulo XI modifica la Ley 9/2000, de 23 de no-
viembre, de constitución de la Entidad Pública de Trans-
porte Metropolitano de Valencia, a partir de la entrada en
vigor de la presente ley denominada Agencia Valenciana de
Movilidad Metropolitana, ampliando su finalidad a la coor-
dinación del transporte metropolitano en las restantes áreas
metropolitanas de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XII modifica la Ley 4/2003, de 26 de febre-
ro, de espectáculos públicos, actividades recreativas y esta-
blecimientos públicos. Se establece una nueva disposición
transitoria en relación con el cartel de actividad de los esta-
blecimientos, que se suprime para adaptar la ley a la Direc-
tiva 2006/123/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 12 de diciembre de 2006, relativa a los servicios en el
mercado interior, y en coherencia con la derogación del
artículo 19. Asimismo se establece un nuevo apartado en el
anexo de la ley, relativo a establecimientos públicos ubica-
dos en zona de dominio público marítimo-terrestre.

El capítulo XIII modifica la Ley 4/2004, de 30 de junio,
de Ordenación del Territorio y Protección del Paisaje, con
objeto de regular la Infraestructura Verde de la Comunitat
Valenciana.

El capítulo XIV modifica la Ley 3/2005, de Archivos
para que el Archivo Central de la Generalitat se denomine
Arxiu Històric de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XV contiene dos modificaciones de la
Ley 10/2005, de 9 de diciembre, de Asistencia Jurídica
a la Generalitat.

El capítulo XVI modifica el artículo 46.6 de la Ley 10/2006,
de 26 de diciembre, de la Generalitat, respecto a reglas relati-
vas a la transmisión de autorizaciones de servicio de taxi en
las áreas de prestación conjunta de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XVII modifica la Ley 11/2007, de 20 de
marzo, de la Generalitat, de Comunidades de Valencianos
en el exterior.

El capítulo XVIII añade un nuevo párrafo a la Disposi-
ción Transitoria Segunda, del Decreto-Ley 1/2008, de 27



Consell, de Mesures Urgents per al foment de l’Habitatge i
el Sòl, respecte a la reserva d’habitatges subjectes a règims
de protecció i al Sistema Territorial d’Indicadors de De-
manda.

El capítol XIX modifica l’apartat 4 de l’article 6, de la
Llei 11/2008, de 3 de juliol, de la Generalitat, de Participa-
ció Ciutadana de la Comunitat Valenciana.

El capítol XX tracta de la duració màxima i el règim del
silenci en procediments administratius, d’expedients san-
cionadors en matèria de farmàcia i d’autoritzacions d’esta-
bliments d’òptica.

El capítol XXI tracta de la regulació de l’accés dels fun-
cionaris amb habilitació de caràcter estatal, en el marc pro-
porcionat per l’entrada en vigor de la Llei 7/2007, de 7
d’abril, de l’Estatut Bàsic de l’Empleat Públic.

El capítol XXII estén a l’exercici 2010 la regulació de la
possibilitat d’introducció de clàusules de preu ajornat en
determinats contractes d’obres del Plans d’Innovació de
Seus Judicials.

El capítol XXIII proporciona regles per a la coordinació
de la planificació i execució d’obres públiques realitzades
per la conselleria competent en matèria d’infraestructuras i
transport, respecte a les reposicions de servicis públics.

El capítol XXIV modifica el Decret legislatiu de 24
d’octubre de 1995, pel qual s’aprova el text refós de la Llei
de funció pública Valenciana.

El capítol XXV modifica la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’espais naturals protegits de la
Comunitat Valenciana.

El capítol XXVI modifica la Llei 16/2003, de 17 de de-
sembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i finan-
cera, i d’organització de la Generalitat.

El capítol XXVII modifica la Llei 6/1998, de 22 de
juny, d’ordenació farmacèutica de la Comunitat Valenciana.

Finalment, les disposicions derogatòries, addicionals i
finals complementen la llei i recullen diverses previsions
que per raons, entre altres, de tècnica legislativa, no es con-
sideren susceptibles d’incloure en els capítols anteriorment
al·ludits.

CAPÍTOL I
De la modificació 

del Text Refós de la Llei
de Taxes de la Generalitat, 

aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell

Article 1

Es modifica l’article 19 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, actualment sense contingut,
amb la redacció següent:

«Article 19. Exempcions i bonificacions.
U. Estan exempts del pagament de la taxa els subjectes

passius que siguen discapacitats, amb un grau de minusva-
lidesa igual o superior al 33 per 100.

Dos. Estan exempts del pagament de la taxa els subjec-
tes passius que siguen membres de famílies nombroses de
categoria especial.
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de junio, del Consell, de Medidas Urgentes para el fomento
de la Vivienda y el Suelo, respecto a la reserva de vivien-
das sujetas a regímenes de protección y al Sistema Territo-
rial de Indicadores de Demanda.

El capítulo XIX modifica el apartado 4 del artículo 6, de
la Ley 11/2008, de 3 de julio, de la Generalitat, de Partici-
pación Ciudadana de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XX trata de la duración máxima y el régi-
men del silencio en procedimientos administrativos, de ex-
pedientes sancionadores en materia de farmacia y de autori-
zaciones de establecimientos de óptica.

El capítulo XXI trata de la regulación del acceso de los
funcionarios con habilitación de carácter estatal, en el mar-
co proporcionado por la entrada en vigor de la Ley 7/2007,
de 7 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público.

El capítulo XXII extiende al ejercicio 2010 la regula-
ción de la posibilidad de introducción de cláusulas de pre-
cio aplazado en determinados contratos de obras del Plan
de Innovación de Sedes Judiciales.

El capítulo XXIII proporciona reglas para la coordina-
ción de la planificación y ejecución de obras públicas reali-
zadas por la Conselleria competente en materia de infres-
tructuras y transporte, respecto a las reposiciones de
servicios públicos.

El capítulo XXIV modifica el Decreto Legislativo de 24
de octubre de 1995, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de la Ley de Función Pública Valenciana.

El capítulo XXV modifica la Ley 11/1994, de 27 de di-
ciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XXVI modifica la Ley 16/2003, de 17 de di-
ciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat.

El capítulo XXVII modifica la Ley 6/1998, de 22 de junio,
de Ordenación Farmacéutica de la Comunitat Valenciana.

Por último, las disposiciones derogatorias, adicionales y
finales complementan la ley recogiendo diversas previsio-
nes que por razones, entre otras, de técnica legislativa, no
se consideran susceptibles de incluir en los capítulos ante-
riormente aludidos.

CAPÍTULO I
De la modificación

del Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat

aprobado por Decreto Legislativo 1/2005,
de 25 de febrero, del Consell

Artículo 1

Se modifica el artículo 19 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, actualmente
sin contenido, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 19. Exenciones y bonificaciones.
Uno. Están exentos del pago de la tasa los sujetos pasi-

vos que sean discapacitados, con un grado de minusvalía
igual o superior al 33 por 100.

Dos. Están exentos del pago de la tasa los sujetos pasi-
vos que sean miembros de familias numerosas de categoría
especial.



Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 en la
quota de la taxa els subjectes passius que siguen membres
de famílies nombroses de categoria general.»

Article 2

Se suprimixen els epígrafs següents del quadre de tarifes
de l’article 27 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Ge-
neralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell:

Impresos 720 – Sol·licitud ajornament/fraccionament.
Deutes inferiors o iguals a 6.000 euros.

Impresos 721 – Sol·licitud ajornament/fraccionament.
Deutes superiors a 6.000 euros.

Impresos 722 – Sol·licitud de devolució d’ingressos in-
deguts.

Impresos 724 – Sol·licitud de fraccionament d’autoliquidació.
Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Docu-
mentats. Adquisició vivenda habitual.

Impresos 725 – Sol·licitud de fraccionament de liquida-
cions complementàries. Impost sobre Transmissions Patri-
monials i Actes Jurídics Documentats. Adquisició vivenda
habitual.

Impresos 731 – Sol·licitud d’ajornament de deutes deri-
vats d’una liquidació administrativa, per un termini fins a
un any.

Impresos 732 – Sol·licitud d’ajornament de deutes deri-
vats d’una autoliquidació, per un termini fins a un any.

Impresos 733 – Sol·licitud d’ajornament de deutes deri-
vats d’una liquidació administrativa, per un termini no su-
perior a cinc anualitats.

Impresos 734 – Sol·licitud d’ajornament de deutes deri-
vats d’una autoliquidació, per un termini no superior a cinc
anualitats.

Impresos 735 – Sol·licitud d’ajornament de part del deu-
te tributari, derivada d’una autoliquidació.

Autorització de representació davant de l’Administració
Tributària per a procediments tributaris iniciats d’ofici.

Autorització de representació davant de l’Administració
Tributària per a procediments inspectors.

Autorització de representació davant de l’Administració
Tributària per a procediments tributaris iniciats a sol·licitud
dels obligats tributaris.

Autorització de representació davant de l’Administració
Tributària per a presentació de declaracions i autoliquida-
cions tributàries.

Article 3

Es modifica l’article 35 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«Article 35. Exempcions i bonificacions.
U. Estan exempts del pagament de la tarifa 1, «Admis-

sió a proves selectives», de l’article següent, els subjectes
passius discapacitats, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 33 per 100.  

Dos. Estan exempts del pagament de les tarifes 1,
2.1.2.1, 2.1.2.2, i 2.1.2.4 de l’article següent, els membres
de famílies nombroses de categoria especial.  
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Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 en
la cuota de la tasa los sujetos pasivos que sean miembros
de familias numerosas de categoría general.»

Artículo 2

Se suprimen los siguientes epígrafes del cuadro de tari-
fas del artículo 27 del Texto Refundido de la Ley de Tasas
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005,
de 25 de febrero, del Consell:

Impresos 720 – Solicitud aplazamiento/fraccionamiento.
Deudas inferiores o iguales a 6.000 euros.

Impresos 721 – Solicitud aplazamiento/fraccionamiento.
Deudas superiores a 6.000 euros.

Impresos 722 – Solicitud de devolución de ingresos in-
debidos.

Impresos 724 – Solicitud de fraccionamiento de autoliqui-
dación. Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados. Adquisición vivienda habitual.

Impresos 725 – Solicitud de fraccionamiento de liquida-
ciones complementarias. Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Adquisición
vivienda habitual.

Impresos 731 – Solicitud de aplazamiento de deudas de-
rivadas de una liquidación administrativa, por plazo hasta
un año.

Impresos 732 – Solicitud de aplazamiento de deudas de-
rivadas de una autoliquidación, por plazo hasta un año.

Impresos 733 – Solicitud de aplazamiento de deudas de-
rivadas de una liquidación administrativa, por plazo no su-
perior a cinco anualidades.

Impresos 734 – Solicitud de aplazamiento de deudas de-
rivadas de una autoliquidación, por plazo no superior a cin-
co anualidades.

Impresos 735 – Solicitud de aplazamiento de parte de la
deuda tributaria, derivada de una autoliquidación.

Autorización de representación ante la Administración
Tributaria para procedimientos tributarios iniciados de oficio.

Autorización de representación ante la Administración
Tributaria para procedimientos inspectores.

Autorización de representación ante la Administración
Tributaria para procedimientos tributarios iniciados a soli-
citud de los obligados tributarios.

Autorización de representación ante la Administración
Tributaria para presentación de declaraciones y autoliqui-
daciones tributarias.

Artículo 3

Se modifica el artículo 35 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los si-
guientes términos:

«Artículo 35. Exenciones y bonificaciones.
Uno. Están exentos del pago de la tarifa 1, «Admisión a

pruebas selectivas», del artículo siguiente, los sujetos pasi-
vos discapacitados, con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 33 por 100.  

Dos. Están exentos del pago de las tarifas 1, 2.1.2.1,
2.1.2.2, y 2.1.2.4 del artículo siguiente, los miembros de fa-
milias numerosas de categoría especial.  



Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de les tarifes 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, i 2.1.2.4 de l’article
següent, els membres de famílies nombroses de categoria
general.»  

Article 4

Es modifica el capítol I del títol III i els articles 47, 48,
49 i 50 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell, amb la redacció següent:

«CAPÍTOL I
Taxa per presentació a les proves avaluadores del Servi-

ci Específic d’Admissió.

Article 47. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la presentació a

la realització de les proves avaluadores del Servici Especí-
fic d’Admissió. 

Article 48. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa els aspirants que es

presenten a les proves avaluadores del Servici Específic
d’Admissió.

Article 49. Tipus de gravamen.
La taxa per a la realització de les proves avaluadores del

Servici Específic d’Admissió serà de 15 euros.

Article 50. Meritació i pagament.
1. La taxa es meritarà quan l’aspirant resulte admés de-

finitivament en les proves avaluadores.
2. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per antici-

pat, per mitjà d’autoliquidació, en el moment de la presen-
tació de la sol·licitud de participació en les proves.»

Article 5

Es modifica l’article 58 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«Article 58. Exempcions.
Estan exemptes de pagament de la taxa les insercions

següents:
1. Les insercions que emanen de les Corts, del Consell,

de la Presidència, de les distintes conselleries i de les enti-
tats autònomes de la Generalitat, així com les que procedis-
quen de les institucions detallades en l’article 20.3 de l’Es-
tatut d’Autonomia. L’exempció no serà aplicable quan la
publicació es realitze a favor o per compte d’un tercer i el
seu import puga, per tant, ser-li repercutit.

2. Les de disposicions i resolucions de l’administració
de l’Estat que afecten els interessos de la Comunitat Valen-
ciana.

3. Les correccions d’errades, quan no resulten imputa-
bles al sol·licitant de la seua inserció.

4. Els edictes, les notificacions i resolucions dels jutjats
i tribunals, quan la inserció siga ordenada d’ofici, així com
les insercions sol·licitades a instància de part que gaudisca
del benefici de justícia gratuïta.
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Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de las tarifas 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, y 2.1.2.4 del
artículo siguiente, los miembros de familias numerosas de
categoría general.»  

Artículo 4

Se modifica el capítulo I del título III y los artículos 47,
48, 49 y 50 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, dándoles la siguiente redacción:

«CAPÍTULO I
Tasa por presentación a las pruebas evaluadoras del

Servicio Específico de Admisión.

Artículo 47. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la presenta-

ción a la realización de las pruebas evaluadoras del
Servicio Específico de Admisión. 

Artículo 48. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los aspirantes que se

presenten a las pruebas evaluadoras del Servicio Específico
de Admisión.

Artículo 49. Tipo de gravamen.
La tasa para la realización de las pruebas evaluadoras

del Servicio Específico de Admisión será de 15 euros.

Artículo 50. Devengo y pago.
1. La tasa se devengará cuando el aspirante resulte ad-

mitido definitivamente en las pruebas evaluadoras.
2. No obstante, su pago se exigirá por anticipado, me-

diante autoliquidación, en el momento de la presentación
de la solicitud de participación en las pruebas.»

Artículo 5

Se modifica el artículo 58 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

«Artículo 58. Exenciones.
Están exentas de pago de la tasa las siguientes insercio-

nes:
1. Las inserciones que emanen de Les Corts, del Consell,

de la Presidencia, de las distintas consellerías y de las entida-
des autónomas de la Generalitat, así como las que procedan
de las instituciones relacionadas en el artículo 20.3 del Esta-
tut d’Autonomia. La exención no será aplicable cuando la
publicación se realice a favor o por cuenta de un tercero y su
importe pueda, por tanto, ser repercutido al mismo.

2. Las de disposiciones y resoluciones de la administra-
ción del Estado que afecten a los intereses de la Comunitat
Valenciana.

3. Las correcciones de errores, cuando no resulten impu-
tables al solicitante de su inserción.

4. Los edictos, notificaciones y resoluciones de los juz-
gados y tribunales, cuando la inserción sea ordenada de ofi-
cio, así como las inserciones solicitadas a instancia de parte
que goce del beneficio de justicia gratuita.



5. Les insercions procedents de les universitats públi-
ques de la Comunitat Valenciana, llevat que siga possible,
legalment, la translació de la càrrega tributària a un tercer.»

Article 6

Es modifica el capítol V del títol III i els articles 65, 66,
67 i 68 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell, en els termes següents:

«CAPÍTOL V
Taxa per l’obtenció de la certificació acreditativa del

Servici Específic d’Admissió. 

Article 65. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la sol·licitud

d’obtenció de la certificació individual d’acreditació per a
l’exercici de les funcions pròpies del Servici Específic
d’Admissió.

Article 66. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa els sol·licitants de la

certificació a què es referix l’article 65 del present text
refós.

Article 67. Tipus de gravamen.
La taxa per la sol·licitud de la certificació serà de 5 euros.

Article 68. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es presente la sol·licitud davant

de l’òrgan administratiu competent, i s’exigirà per mitjà
d’autoliquidació del subjecte passiu.»

Article 7

Es crea un nou article 87 bis en el Text Refós de la Llei
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 87 bis. Exempcions.
Estan exemptes del pagament d’esta taxa aquelles actua-

cions de rehabilitació i nova construcció que es deriven de
plans o mesures especials de revitalització de l’economia, o
quan el fet imposable siga resultat d’actuacions de nova
construcció o rehabilitació, degudes a catàstrofes públi-
ques.»

Article 8

Es modifica l’apartat cinc de l’article 90 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els ter-
mes següents:

«Cinc. No obstant el que disposen els apartats anteriors
d’este article, el pagament de la taxa s’exigirà per anticipat,
en el moment en què es formule la sol·licitud corresponent,
llevat que es tracte de qualificació provisional de rehabili-
tació, en este cas, el pagament serà exigit en el moment de
la meritació a què es referix l’apartat dos,  s’haurà de justi-
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5. Las inserciones procedentes de las universidades públi-
cas de la Comunitat Valenciana, salvo que sea posible, legal-
mente, la traslación de la carga tributaria a un tercero.»

Artículo 6

Se modifica el capítulo V del título III y los artículos
65, 66, 67 y 68 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, en los siguientes términos:

«CAPÍTULO V
Tasa por la obtención de la certificación acreditativa del

Servicio Específico de Admisión. 

Artículo 65. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la solicitud

de obtención de la certificación individual de acreditación
para el ejercicio de las funciones propias del Servicio Es-
pecífico de Admisión.

Artículo 66. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes de la

certificación a la que se refiere el artículo 65 del presente
Texto Refundido.

Artículo 67. Tipo de gravamen.
La tasa por la solicitud de la certificación será de 5 euros.

Artículo 68. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se presente la solicitud

ante el órgano administrativo competente, exigiéndose me-
diante autoliquidación del sujeto pasivo.»

Artículo 7

Se crea un nuevo artículo 87 bis en el Texto Refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

«Artículo 87 bis. Exenciones.
Están exentas del pago de esta tasa aquellas actuaciones

de rehabilitación y nueva construcción que se deriven de
planes o medidas especiales de revitalización de la eco-
nomía, o cuando el hecho imponible sea resultado de actua-
ciones de nueva construcción o rehabilitación, debidas a
catástrofes públicas.»

Artículo 8

Se modifica el apartado cinco del artículo 90 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, en los siguientes términos:

«Cinco. No obstante lo dispuesto en los apartados ante-
riores de este artículo, el pago de la tasa se exigirá por anti-
cipado, en el momento en que se formule la correspondien-
te solicitud, salvo que se trate de calificación provisional de
rehabilitación, en cuyo caso, el pago será exigido en el mo-
mento del devengo al que se refiere el apartado dos, y de-



ficar amb anterioritat a la sol·licitud de qualificació defini-
tiva, i en cas contrari quedarà decaigut el procediment.»

Article 9

Es modifica l’article 98 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, en els termes següents:

«Article 98. Exempcions.
La prestació dels servicis compresos en este capítol es-

tarà exempta quan tinga lloc amb motiu d’actuacions de re-
habilitació i nova construcció, degudes a catàstrofes públi-
ques.»

Article 10

U. Queden sense contingut l’epígraf 2.4 i els subepí-
grafs 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3 i 2.4.4 de l’apartat u de l’article 128
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell.

Dos. Es modifica la denominació del tipus de servici  de
l’epígraf 4.1 de l’apartat u de l’article 128 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la re-
dacció següent:

Tipus de servici
4.1. Certificacions acadèmiques i certificats a efectes de

trasllats dels ensenyaments de Batxillerat, Formació Pro-
fessional, i Ensenyaments Professionals de Música i de
Dansa (excepte les relatives al llibre de qualificacions).

Tres. S’afig l’epígraf 4.5 a l’apartat u de l’article 128
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, amb la redacció següent:

Tipus de servici Import
(euros)

4.5. Certificacions acadèmiques 
referides a Ensenyaments d’Idiomes

4.5.1. Certificació de Superació del Nivell 
Bàsic d’Idiomes (Plans d’Estudis LOE) 
Marc Comú Europeu de Referència A2 11,59

4.5.2. Certificat de Superació del Nivell 
Intermedi d’Idiomes (Plans d’Estudis LOE) 
Marc Comú Europeu de Referència B1 15,30

4.5.3. Certificat de Superació del Nivell 
Avançat d’Idiomes (Plans d’Estudis LOE) 
Marc Comú Europeu de Referència B2 19,30

4.5.4. Certificats del Plans d’Estudis LOE 
corresponents el Marc Comú Europeu 
de Referència C1 i C2 19,30

4.5.5. Resta de certificacions 
acadèmiques d’Ensenyaments d’Idiomes 2,07

4.5.6. Certificat d’Aptitud del Cicle 
Superior d’Idiomes 20,32
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berá justificarse con anterioridad a la solicitud de califica-
ción definitiva, quedando, en caso contrario, decaído el
procedimiento.»

Artículo 9

Se modifica el artículo 98 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los si-
guientes términos:

«Artículo 98. Exenciones.
La prestación de los servicios comprendidos en este

capítulo estará exenta cuando tenga lugar con motivo de
actuaciones de rehabilitación y nueva construcción, debidas
a catástrofes públicas.»

Artículo 10

Uno. Quedan sin contenido el epígrafe 2.4 y los subepí-
grafes 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3 y 2.4.4 del apartado Uno del
artículo 128 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell.

Dos. Se modifica la denominación del tipo de servicio
del epígrafe 4.1 del apartado uno del artículo 128 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio
4.1. Certificaciones académicas y certificados a efectos

de traslados de las Enseñanzas de Bachillerato, Formación
Profesional, y Enseñanzas Profesionales de Música y de
Danza (excepto las relativas al libro de calificaciones).

Tres. Se añade el epígrafe 4.5 al apartado uno del
artículo 128 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe
(euros)

4.5. Certificaciones académicas 
referidas a Enseñanzas de Idiomas

4.5.1. Certificación de Superación del Nivel 
Básico de Idiomas (Plan de Estudios LOE) 
Marco Común Europeo de Referencia A2 11,59

4.5.2. Certificado de Superación del Nivel Intermedio 
de Idiomas (Plan de Estudios LOE) 
Marco Común Europeo de Referencia B1 15,30

4.5.3. Certificado de Superación del Nivel 
Avanzado de Idiomas (Plan de Estudios LOE) 
Marco Común Europeo de Referencia B2 19,30

4.5.4. Certificados del Plan de Estudios LOE 
correspondientes al Marco Común Europeo 
de Referencia C1 y C2 19,30

4.5.5. Resto de certificaciones académicas 
de Enseñanzas de Idiomas 2,07

4.5.6. Certificado de Aptitud del Ciclo 
Superior de Idiomas 20,32



Quatre. Es modifica la denominació del tipus de servici
de l’epígraf 6 de l’apartat u de l’article 128 U del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents:

Tipus de servici
6. Obertura d’expedients corresponents a ensenyaments

LOE:
Ensenyaments professionals de Música i de Dansa, Idio-

mes, i d’Art Dramàtic; Ensenyaments Esportius; Ensenya-
ments Superiors de Música, de Dansa, d’Art Dramàtic, i de
Conservació i Restauració de Béns Culturals; Estudis Supe-
riors de Disseny i Estudis Superiors d’Arts Plàstiques. 

Article 11

Es modifica l’apartat dos de l’article 150 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els ter-
mes següents:

«Dos. Sense perjuí del que disposen els articles 2, apar-
tat tres, i 5 d’esta llei, i a efectes de l’aplicació del quadre
de tarifes de l’apartat u anterior, el Consell podrà fixar
anualment els seus imports, dins dels límits assenyalats a
este efecte per la Conferència General de Política Univer-
sitària, així com introduir-hi noves titulacions o servicis
universitaris susceptibles de ser retribuïts per mitjà de la
present taxa.  Així mateix, el Consell podrà modificar
anualment els increments aplicables en el cas de segona,
tercera i posteriors matrícules.»

Article 12

Es modifica la lletra c de l’apartat dos de l’article 173
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, en els termes següents:

U. Es modifiquen les descripcions dels codis de l’epí-
graf C.10. «Anatomia patològica», que s’indiquen a conti-
nuació:

CODI DESCRIPCIÓ

PR1003 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 1
(inclou les mostres següents: reconeixement
histològic de teixit presumiblement normal;
amígdales i adenoides; apèndix; comprovació
de conductes deferents; comprovació 
de ganglis simpàtics; comprovació 
de nervis; polipectomies; biòpsia de restes
ovulars; vesícula; comprovació 
de trompes de Fal·lopi)

PR1004 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 2
(inclou les mostres següents: biòpsia 
endoscòpica d’aparell digestiu i urinari; 
biòpsia d’endometri; biòpsia de llengua 
i cavitat oral; biòpsia de mucoses; 
biòpsia cilíndrica de pròstata; quist 
pilonidal; buidament d’una única 
localització anatòmica)

PR1005 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 3
(inclou les mostres següents: biòpsia 
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Cuatro. Se modifica la denominación del tipo de
servicio del epígrafe 6 del apartado uno del artículo 128
Uno del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Genera-
litat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, en los términos siguientes:

Tipo de servicio
6. Apertura de expedientes correspondientes a enseñan-

zas LOE:
Enseñanzas profesionales de Música y de Danza, Idio-

mas, y de Arte Dramático; Enseñanzas Deportivas; En-
señanzas Superiores de Música, de Danza, de Arte Dramá-
tico, y de Conservación y restauración de Bienes
Culturales; Estudios Superiores de Diseño y Estudios Supe-
riores de Artes Plásticas. 

Artículo 11

Se modifica el apartado dos del artículo 150 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, en los términos siguientes:

«Dos. Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 2,
apartado tres, y 5 de esta ley, y a efectos de la aplicación del
cuadro de tarifas del apartado uno anterior, el Consell podrá
fijar anualmente los importes del mismo, dentro de los lími-
tes a tal efecto señalados por la Conferencia General de Polí-
tica Universitaria, así como introducir en él nuevas titulacio-
nes o servicios universitarios susceptibles de ser retribuidos
mediante la presente tasa. Asimismo, el Consell podrá modi-
ficar anualmente los incrementos aplicables en el caso de se-
gunda, tercera y posteriores matrículas.»

Artículo 12

Se modifica la letra c del apartado dos del artículo 173
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, en los siguientes términos:

Uno. Se modifican las descripciones de los códigos del
epígrafe C.10. «Anatomía patológica», que se indican a
continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

PR1003 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 1
(incluye las siguientes muestras: 
reconocimiento histológico de tejido 
presumiblemente normal; amígdalas y 
adenoides; apéndice; comprobación de 
conductos deferentes; comprobación de 
ganglios simpáticos; comprobación de 
nervios; polipectomías; biopsia de restos 
ovulares; vesícula; comprobación 
de trompas de Falopio)

PR1004 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 2
(incluye las siguientes muestras: biopsia 
endoscópica de aparato digestivo y urinario; 
biopsia de endometrio; biopsia de lengua 
y cavidad oral; biopsia de mucosas; 
biopsia cilíndrica de próstata; quiste 
pilonidal; vaciamiento de una 
única localización anatómica)

PR1005 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 3
(incluye los siguientes muestras: biopsia 



i sinovectomia d’articulacions; melsa 
no tumoral; globus ocular, biòpsies oculars,
còrnies; glàndules salivals i suprarenals;
hipòfisi; biòpsia de fetge i hepatectomia 
parcial; biòpsia de pàncrees; biòpsia de parts
blanes; placenta i fetus de menys 
de 20 setmanes; pròstata biòpsia cilíndrica,
resecció transuretral i prostatectomia 
per adenoma; tiroide, lobectomia no tumoral;
úter per histerectomia simple; 
bufeta resecció transuretral).

PR1006 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 4
(inclou les mostres següents: aparell digestiu,
peça de resecció; melsa tumoral; conitzación
de cèrvix; biòpsia d’endomiocardi; 
extremitats per isquèmia; gangli limfàtic,
exclòs  buidament; biòpsia de medul·la òssia;
penis tumoral; biòpsia post-trasplantament;
pulmó, biòpsia transbronquial-cunya 
pulmonar per malaltia inflamatòria; renyó 
per malalties glomerulars, biòpsia; testicle 
tumoral; SNS, biòpsia; úter i annexos per
causa no tumoral, incloent-hi úter miomatós)

PR1007 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 5
(inclou les mostres següents: aparell digestiu,
peça amb dissecció ganglionar; peça 
quirúrgica ginecològica, neoplàsia amb 
buidament o sense; hepatectomia amb 
buidament o sense; ossos, tumors; laringe 
tumoral; múscul nervi, biòpsia; 
quadrantectomia-mastectomia amb 
buidament o sense; parts blanes, resecció per
tumors; prostactectomia-cistectomia per 
carcinoma amb buidament o sense; pulmó,
neoplàsies amb buidament o sense; renyó 
tumoral, amb buidament o sense; 
tiroïdectomia per carcinoma, peça; SNC, tumor)

Dos. Es modifiquen els imports dels codis següents de
l’epígraf C.10. «Anatomia patològica»:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR1001 Citologia exfoliativa ginecològica 7,61
PR1002 Altres citologies 34,26
PR1008 Autòpsia 497,64
PR1009 Tècniques histoquímiques 

onvencionals 16,51
PR1010 Tècniques histoenzimològiques 28,41
PR1011 Tècniques d’immunofluorescència 35,89
PR1012 Tècniques immunohistoquímiques 37,54
PR1013 Microscòpia electrònica de 

transmissió i d’escombrada 109,15
PR1014 ISH (hibridació in situ) 213,18
PR1015 FISH (hibridació in situ amb 

sonda marcada amb fluorescència) 227,72
PR1016 PCR 117,35
PR1017 Citometria estàtica (morfometria) 97,20
PR1018 Citogenètica en tumors sòlids 312,50
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y sinovectomia de articulaciones; bazo 
no tumoral; globo ocular, biopsias oculares, 
córneas; glándulas salivares y suprarrenales;
hipófisis; biopsia de hígado y hepatectomía
parcial; biopsia de páncreas; biopsia de partes
blandas; placenta y feto de menos 
de 20 semanas; próstata biopsia cilíndrica, 
resección transuretral y prostatectomía 
por adenoma; tiroides, lobectomía no 
tumoral; utero por histerectomía simple; 
vejiga resección transuretral).

PR1006 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 4
(incluye las siguientes muestras: aparato 
digestivo, pieza de resección; bazo tumoral;
conización de cerviz; biopsia de 
endomiocardio; extremidades por isquemia;
ganglio linfático, excluido  vaciamiento;
biopsia de médula ósea; pene tumoral; 
biopsia post-transplante; pulmón, 
biopsia transbronquial-cuña pulmonar 
por enfermedad inflamatoria; riñon 
por enfermedades glomerulares, biopsia;
testículo tumoral; SNS, biopsia; útero 
y anexos por causa no tumoral, 
incluyendo útero miomatoso)

PR1007 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 5
(incluye las siguientes muestras: aparato 
digestivo, pieza con disección ganglionar; 
pieza quirúrgica ginecológica, neoplásia 
con o sin vaciamiento; hepatectomia con 
o sin vaciamiento; huesos, tumores; 
laringe tumoral; músculo nervio, biopsia;
cuadrantectomía-mastectomia con o sin 
vaciamiento; partes blandas, resección por 
tumores; prostactectomía-cistectomía por 
carcinoma con o sin vaciamiento; pulmón,
neoplasias con o sin vaciamiento; riñon 
tumoral, con o sin vaciamiento; tiroidectomía
por carcinoma, pieza; SNC, tumor)

Dos. Se modifican los importes de los siguientes códi-
gos del epígrafe C.10. «Anatomía patológica»:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR1001 Citología exfoliativa ginecológica 7,61
PR1002 Otras citologías 34,26
PR1008 Autopsia 497,64
PR1009 Técnicas histoquímicas

convencionales 16,51
PR1010 Técnicas histoenzimológicas 28,41
PR1011 Técnicas de inmunofluorescencia 35,89
PR1012 Técnicas inmunohistoquímicas 37,54
PR1013 Microscopia electrónica de

transmisión y de barrido 109,15
PR1014 ISH (hibridación in situ) 213,18
PR1015 FISH (hibridación in situ con

sonda marcada con fluorescencia) 227,72
PR1016 PCR 117,35
PR1017 Citometría estática (morfometría) 97,20
PR1018 Citogénica en tumores sólidos 312,50



Tres. S’afigen nous codis a l’epígraf C.10. «Anatomia
patològica», amb la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR1019 Biòpsia intraoperatòria
tipus 1: convencional o de
conformitat histològica 62,86

PR1020 Biòpsia intraoperatòria tipus 2:
realitzada fora de l’horari 
habitual de treball 195,18

Quatre. Se suprimixen els codis PR1104 i PR1105 de l’epí-
graf C.11. «Altres proves diagnòstiques i terapèutiques».

Cinc. S’afig un nou codi a l’epígraf C.22. «Endoscòpies
digestives», que queda redactat de la forma següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR2240 Coledocoscòpia ultraselectiva
(SPYGLASS) 2.199,02

Sis. Es modifica l’import del codi següent de l’epígraf
C.23. «Broncoscòpia»:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR2317 Toracoscòpia diagnòstica 
amb pleurodesis 216,32

Set. S’afig un nou epígraf C.24. «Proves funcionals res-
piratòries en Pneumologia», amb la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR2401 Espirometria 25,44
PR2402 Volums pulmonars: 

volum heli 53,11
PR2403 Volums pulmonars: 

volums per pletismografia 
i resistència de vies aèries 25,33

PR2404 Capacitat de difusió de 
monòxid de carboni 55,30

PR2405 Màxima ventilació voluntària 21,65
PR2406 Pressions màximes: inspiratòria 

(PIM) i expiratòria (PEM) 17,30
PR2407 Curtcircuit respiratori (Shunt) 53,50
PR2408 Proves de Provocació 

Bronquial: histamina 35,61
PR2409 Proves de Provocació 

Bronquial: metacolina 35,61
PR2410 Proves de Provocació 

Bronquial: adenosín 
monofosfat (A.M.P.) 35,61

PR2411 Proves de Provocació 
Bronquial: capsaïcina 39,34
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Tres. Se añaden nuevos códigos al epígrafe C.10. «Ana-
tomía patológica», con la siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR1019 Biopsia intraoperatoria
tipo 1: Convencional o de
conformidad histológica 62,86

PR1020 Biopsia intraoperatoria tipo 2:
Realizada fuera del horario
habitual de trabajo 195,18

Cuatro. Se suprimen los códigos PR1104 y PR1105 del
epígrafe C.11. «Otras pruebas diagnósticas y terapéuticas».

Cinco. Se añade un nuevo código al epígrafe C.22. «En-
doscopias digestivas», que queda redactado de la forma si-
guiente:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR2240 Coledocospopia ultraselectiva
(SPYGLASS) 2.199,02

Seis. Se modifica el importe del siguiente código del
epígrafe C.23. «Broncoscopia»:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR2317 Toracoscopia diagnóstica 
con pleurodesis 216,32

Siete. Se añade un nuevo epígrafe C.24. «Pruebas fun-
cionales respiratorias en Neumología», con la siguiente re-
dacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR2401 Espirometría 25,44
PR2402 Volúmenes pulmonares:

Volumen helio 53,11
PR2403 Volúmenes pulmonares:

Volúmenes por pletismografía 
y resistencia de vías aéreas 25,33

PR2404 Capacidad de difusión de
monóxido de carbono 55,30

PR2405 Máxima ventilación voluntaria 21,65
PR2406 Presiones máximas: Inspiratoria

(PIM) y espiratoria (PEM) 17,30
PR2407 Cortocircuito respiratorio (Shunt) 53,50
PR2408 Pruebas de Provocación 

Bronquial: Histamina 35,61
PR2409 Pruebas de Provocación 

Bronquial: Metacolina 35,61
PR2410 Pruebas de Provocación 

Bronquial: Adenosín-
monofosfato (A.M.P.) 35,61

PR2411 Pruebas de Provocación
Bronquial: Capsaicina 39,34



PR2412 Estudis d’esforç: Prova 
d’esforç 161,61

PR2413 Estudis d’esforç: Prova 
d’esforç en tapís rodador 
(per a valorar l’oxigenoteràpia 
portàtil) 48,56

PR2414 Estudis d’esforç: Caminada 
de 6 minuts en corredor 34,06

PR2415 Òxid nítric en aire exhalat
(NOE) 16,66

PR2416 Pulsioximetria nocturna 23,26
PR2417 Centres respiratoris 98,90
PR2418 Pressió muscular respiratòria: 

P100 18,15
PR2419 Capnografia 12,84
PR2420 Condensat aire exhalat 22,49
PR2421 Esput induït 29,78
PR2422 Estudi de distribució per llavat 

de nitrogen 50,25
PR2423 Corba flux/ volum 22,46

Vuit. S’afig un nou epígraf C.25. «Tècniques de derma-
tologia», amb la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR2501 Crioteràpia 33,33
PR2502 Curetatge 40,20
PR2503 Electrocoagulació 45,84
PR2504 Proves epicutànies 74,63
PR2505 Exèresi i obtenció de mostres

per a biòpsia 49,49

Nou. S’afig un nou epígraf C.26. «Proves funcionals
d’urologia», amb la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(EUROS)

PR 2601 Cistomanometria simple 168,44
PR 2602 Prova d’esforç (inclou 

cistomanometria simple i 
estudi pressió flux) 220,27

PR 2603 Estudi de pressió i flux del 
detrusor de fuga (inclou
Cistomanometria simple) 237,89

PR 2604 Fluxometria (*) 41,02
PR 2605 Estudi combinat urodinàmic +

cistomanometria + estudi de 
pressió i flux determinació de 
pressió del detrusor 
de fuga (*) 225,09

PR 2606 Sondatge uretral complex/ 
assistit 41,89

PR 2607 Mesurament de residu per mitjà 
de sondatge o ecografia 33,82

(*) Les proves funcionals en urologia realitzades amb
suport de tècniques d’imatge o tècniques de Neurofisiolo-
gia clínica, es facturaran aplicant les taxes corresponents
als apartats C.1 Radiodiagnòstic i C.4 Neurofisiologia.
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PR2412 Estudios de esfuerzo: Prueba 
de esfuerzo 161,61

PR2413 Estudios de esfuerzo: Prueba 
de esfuerzo en tapiz rodante 
(para valorar la oxigenoterapia
portátil) 48,56

PR2414 Estudios de esfuerzo: Caminata 
de 6 minutos en pasillo 34,06

PR2415 Oxido nítrico en aire exhalado 
(NOE) 16,66

PR2416 Pulsioximetría nocturna 23,26
PR2417 Centros respiratorios 98,90
PR2418 Presión muscular respiratoria: 

P100 18,15
PR2419 Capnografía 12,84
PR2420 Condesado aire exhalado 22,49
PR2421 Esputo inducido 29,78
PR2422 Estudio de distribución por 

lavado de nitrógeno 50,25
PR2423 Curva flujo/ volumen 22,46

Ocho. Se añade un nuevo epígrafe C.25. «Técnicas de
Dermatología», con la siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR2501 Crioterapia 33,33
PR2502 Curetaje 40,20
PR2503 Electrocoagulación 45,84
PR2504 Pruebas epicutáneas 74,63
PR2505 Exéresis y obtención de 

muestras para biopsia 49,49

Nueve. Se añade un nuevo epígrafe C.26. «Pruebas fun-
cionales de Urología», con la siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(EUROS)

PR 2601 Cistomanometría simple 168,44
PR 2602 Prueba de esfuerzo (incluye 

Cistomanometría simple y 
estudio presión flujo) 220,27

PR 2603 Estudio de presión y flujo 
del detrusor de fuga (incluye 
Cistomanometría simple) 237,89

PR 2604 Flujometría (*) 41,02
PR 2605 Estudio combinado urodiná-

mico + cistomanometría + estudio
de presión y flujo determinación 
de presión del detrusor 
de fuga (*) 225,09

PR 2606 Sondaje uretral complejo/
asistido 41,89

PR 2607 Medición de residuo mediante 
sondaje o ecografía 33,82

(*) Las pruebas funcionales en Urología realizadas con
apoyo de técnicas de imagen o técnicas de Neurofisiologia
clínica, se facturarán aplicando las tasas correspondientes a
los apartados C.1 Radiodiagnóstico y C.4 Neurofisiología.



Article 13

Es modifica  l’article 177 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell,  en els termes
següents:

U. Es modifiquen les denominacions del tipus de pro-
ducte o servici corresponents als codis que a continuació es
detallen, les quals queden redactades de la forma següent:

COD Tipus de producte o servici

028 Prova de confirmació d’anticossos H.C.V. 
(Immunoblot).

053 Anticossos per citometria classe I i II 
per screening.

242 Anticossos anti HLA per citometria classe I 
identificació.

243 Anticossos anti HLA per citometria classe II
identificació.

326 Deshidratació o liofilització, i irradiació 
de pols cortical per gram distribuït.

354 Anticossos anti HLA per citometria, identificació
enfront d’antígens individualitzats (single).

Dos. Es modifiquen les denominacions i els imports del
tipus de producte o servici corresponents als codis que a
continuació es detallen, en els termes següents:

COD Tipus de producte o servici Import
(euros)

200 Albúmina Humana 20%, 
vial 50 ML. 19,82

206 Immunoglobulina humana
inespecífica intravenosa, 

vial de 10 g. 346,44
210 Factor VIII antihemofílic 

humà, vial de 1000 U.I. 310,13
321 Deshidratació o liofilització,

i irradiació de peces d’os 
per cm3 distribuït 15,63

334 Alfa-1– Antitripsina, vial 1 g. 263,65
335 Factor IX antihemofílic 

humà, vial 1000 U.I. 331,74

Tres. Es modifiquen els imports del tipus de producte o
servici corresponents als codis que, a continuació, es deta-
llen:

COD Tipus de producte o servici Import
(euros)

040 Concentrat d’hematies 
leucoreduït 117,98

045 Congelació de fragments 
d’òrgans amb crioprotector 
(pàncrees, paratiroides) 829,02

066 Detecció de RNA VHC 
Analítica de pacient 35,47

067 Detecció de RNA VIH
Analítica de pacient 35,47
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Artículo 13

Se modifica  el artículo 177 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

Uno. Se modifican las denominaciones del tipo de pro-
ducto o servicio correspondientes a los códigos que, a con-
tinuación, se relacionan, las cuales quedan redactadas de la
forma siguiente:

COD Tipo de producto o servicio

028 Prueba de confirmación de anticuerpos H.C.V.
(Inmunoblot).

053 Anticuerpos por citometría clase I y II 
por screening.

242 Anticuerpos anti HLA por citometría clase I
identificación.

243 Anticuerpos anti HLA por citometría clase II
identificación.

326 Deshidratación o liofilización, e irradiación 
de polvo cortical por gramo distribuido.

354 Anticuerpos anti HLA por citometría, identific
ción frente a antígenos individualizados (single).

Dos. Se modifican las denominaciones y los importes
del tipo de producto o servicio correspondientes a los códi-
gos que, a continuación, se relacionan, en los siguientes
términos:

COD Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

200 Albúmina Humana 20%, 
vial 50 ML. 19,82

206 Inmunoglobulina humana 
inespecífica intravenosa, 
vial de 10 g. 346,44

210 Factor VIII Antihemofílico 
humano, vial de 1000 U.I. 310,13

321 Deshidratación o liofilización, 
e irradiación de piezas de hueso
por cm3 distribuido 15,63

334 Alfa-1– Antitripsina, vial 1 g. 263,65
335 Factor IX antihemofílico

humano, vial 1000 U.I. 331,74

Tres. Se modifican los importes del tipo de producto o
servicio correspondientes a los códigos que, a continua-
ción, se relacionan:

COD Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

040 Concentrado de hematíes 
leucorreducido 117,98

045 Congelación de fragmentos de 
órganos con crioprotector 
(páncreas, paratiroides) 829,02

066 Detección de RNA VHC 
Analítica de paciente 35,47

067 Detección de RNA VIH 
Analítica de paciente 35,47



289 Concentrat de plaquetes 
per a adult en solució additiva
i leucoreduït 315,81

290 Concentrat de plaquetes 
unitari en solució additiva, 
leucoreduït 90,76

292 Concentrat de plaquetes 
unitari, en solució additiva, 
leucoreduït i irradiat 101,57

293 Plasma fresc congelat 28,81
295 Plasma fresc congelat 

inactivat 59,26
317 Descongelació i llavat 

d’unitats de sang de cordó 
umbilical per a trasplantament 
al·logènic 467,40

357 Descongelació i llavat de 
progenitors hematopoètics 411,57

361 Detecció d’ADN de VHB 35,47

Quatre. S’afigen nous codis, amb la redacció i els im-
ports següents:

COD Tipus de producte o servici Import 
(euros)

370 Fragments de cortical / 
esponjosa sotmesos a 
deshidratació o liofilització, 
i irradiació (rodanxes, cunys, 
tricortical i anelles) 301,02

371 Polimorfisme de l’ADN: 
Determinació d’individualitats 200

372 Tipificació HLA DQ Alfa 
(baix resolució) 72

373 Tipificació HLA DQ 
Alfa+Beta per citometria 78

Cinc. Se suprimixen els codis següents:

COD Tipus de producte o servici

003 Anca (anticossos anticitoplasmàtics)
032 Prova confirmació d’antigen VHB

(neutralització)
203 Immunoglobulina humana 

inespecífica, Vial de 0,5 g.
204 Immunoglobulina humana 

inespecífica, Vial de 2,5 g.
205 Flebogamma 5 G
207 Albúmina 100 ml
209 FVIII 500 U.I.
213 Determinació de càrrega viral 

de VIH (PCR)
214 Determinació de càrrega viral 

de VHC (PCR)
324 Deshidratació o liofilització, 

i irradiació de menudes peces 
d’os cortical de 5 g.

325 Deshidratació o liofilització, 
i irradiació de menudes peces 
d’os cortical de 3 g.

333 Antitripsina 0,5
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289 Concentrado de plaquetas 
para adulto en solución aditiva 
y leucorreducido 315,81

290 Concentrado de plaquetas 
unitario en solución aditiva, 
leucorreducido 90,76

292 Concentrado de plaquetas 
unitario, en solución aditiva,
leucorreducido e irradiado 101,57

293 Plasma fresco congelado 28,81
295 Plasma fresco congelado 

inactivado 59,26
317 Decongelación y lavado de

unidades de sangre de cordón 
umbilical para trasplante 
alogénico 467,40

357 Decongelación y lavado de
progenitores hematopoyéticos 411,57

361 Detección de ADN de VHB 35,47

Cuatro. Se añaden nuevos códigos, con la siguiente re-
dacción e importes:

COD Tipo de Producto o servicio Importe
(euros)

370 Fragmentos de cortical / 
esponjosa sometidos a 
deshidratación o liofilización, 
e irradiación (rodajas, cuñas, 
tricortical y anillas) 301,02

371 Polimorfismo del DNA: 
Determinación de individualidades 200

372 Tipificación HLA DQ Alfa 
(bajo resolución) 72

373 Tipificación HLA DQ 
Alfa+Beta por citometría 78

Cinco. Se suprimen los siguientes códigos:

COD Tipo de Producto o Servicio

003 Anca (anticuerpos anticitoplasmáticos)
032 Prueba confirmación de antígeno 

VHB (neutralización)
203 Inmunoglobulina humana 

inespecífica, Vial de 0,5 g.
204 Inmunoglobulina humana 

inespecífica, Vial de 2,5 g.
205 Flebogamma 5 G
207 Albúmina 100 ml
209 FVIII 500 U.I.
213 Determinación de Carga Viral 

de VIH (PCR)
214 Determinación de Carga Viral 

de VHC (PCR)
324 Deshidratación o liofilización, 

e irradiación de pequeñas piezas 
de hueso cortical de 5 g.

325 Deshidratación o liofilización, 
e irradiación de pequeñas piezas 
de hueso cortical de 3 g.

333 Antitripsina 0,5



Article 14

Se suprimix l’epígraf 2 «Comunicacions de posada en
mercat de productes cosmètics» del Grup IV de tarifes de
l’apartat u de l’article 185 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell.

Article 15

Es modifica l’epígraf 3.2 de l’article 189 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els ter-
mes següents:

«3.2. En el cas d’edificis de vivendes 35,15 euros per
cada instal·lació individual, amb un màxim de 175,75 eu-
ros, a excepció de les instal·lacions elèctriques de baixa
tensió i instal·lacions tèrmiques en edificis de vivendes,
tant verticals com horitzontals, el màxim del qual s’incre-
menta fins a 351,50 euros.»

Article 16

Es modifica l’apartat u de l’article 255 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els ter-
mes següents:

«U. Estan exempts de pagament de la quota de les
llicències 1.1 i 1.2 de l’article següent els jubilats, els per-
ceptors de pensions públiques i els membres de família
nombrosa de categoria especial.»

Article 17

U. Es modifica l’epígraf 1.3 de l’article 256 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents:

«1.3 llicència tipus C (Per a dules de gossos: un any de
validesa.)    11 euros».

Dos. Es modifica l’epígraf 6 de l’article 256 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents:

6. Expedició de permisos per 
a vedats fluvials de pesca esportiva: euros

6.1 Classe 1.ª 36
6.2 Classe 2.ª 18
6.3 Classe 3.ª 9
6.4 Classe 4.ª 5
6.5 Classe 5.ª 2,5
6.6 Classe 6.ª 1

Article 18

Es crea una nova disposició transitòria única en el Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

BOC número 198 29.12.2009 Pàg. 24.893

Artículo 14

Se suprime el epígrafe 2 «Comunicaciones de puesta en
mercado de productos cosméticos» del Grupo IV de tarifas
del apartado Uno del artículo 185 del Texto Refundido de
la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 15

Se modifica el epígrafe 3.2 del artículo 189 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, en los términos siguientes:

«3.2. En el caso de edificios de viviendas 35,15 euros
por cada instalación individual, con un máximo de 175,75
euros, a excepción de las instalaciones eléctricas de baja
tensión e instalaciones térmicas en edificios de viviendas,
tanto verticales como horizontales, cuyo máximo se incre-
menta hasta 351,50 euros.»

Artículo 16

Se modifica el apartado uno del artículo 255 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, en los términos siguientes:

«Uno. Están exentos de pago de la cuota de las licencias
1.1 y 1.2 del artículo siguiente los jubilados, los percepto-
res de pensiones públicas y los miembros de familia nume-
rosa de categoría especial.»

Artículo 17

Uno. Se modifica el epígrafe 1.3 del artículo 256 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, en los términos siguientes:

«1.3 Licencia tipo C (Para rehalas de perros: Un año de
validez.)    11 euros».

Dos. Se modifica el epígrafe 6 del artículo 256 del Tex-
to Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aproba-
do por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, en los términos siguientes:

6. Expedición de permisos para 
cotos fluviales de pesca deportiva: euros

6.1 Clase 1.ª 36
6.2 Clase 2.ª 18
6.3 Clase 3.ª 9
6.4 Clase 4.ª 5
6.5 Clase 5.ª 2,5
6.6 Clase 6.ª 1

Artículo 18

Se crea una nueva disposición transitoria única en el
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción:



«Disposició transitòria única. Les exempcions a què es
referix l’article 87 bis d’este text refós s’aplicaran als expe-
dients iniciats a partir de l’1 de gener del 2010, i als iniciats
abans d’esta data el procediment dels quals encara no haja
conclòs.»

CAPÍTOL II
De la modificació de la Llei 10/1997,

de 16 de desembre, deTaxes per
Inspeccions i Controls Sanitaris
d’Animals i els seus productes

Article 19

U. Les referències efectuades en l’apartat 2 de l’article 7
de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de Taxes per Ins-
peccions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus produc-
tes, a vaquins pesats i vaquins joves s’entendran realitza-
des, respectivament, a vaquins amb més de 218 kg de pes
per canal i a vaquins amb menys de 218 kg de pes per ca-
nal.

Dos. Es modifica l’apartat 5 de l’article 7 de la Llei
10/1997, de 16 de desembre, de Taxes per Inspeccions i
Controls Sanitaris d’Animals i els seus productes, en els
termes següents:

«5. Per a les operacions d’emmagatzemament, la quota
es determinarà en funció del nombre de tones sotmeses a
les operacions de control d’emmagatzemament, a este efec-
te s’aplicarà la tarifa de 0,50 euros per tona.»

Article 20

Es modifica l’article 9 de la Llei 10/1997, de 16 de de-
sembre, de Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris
d’Animals i els seus productes, en els termes següents:

«Article 9. Quota tributària de la taxa per controls sani-
taris respecte de determinades substàncies i els seus residus
en animals vius i els seus productes.

1. La quota tributària de la taxa per inspecció i control
sanitari de les carns fresques, carns d’aus de corral, i carns
de conill i caça, a què es referix l’article 7, inclou els cos-
tos derivats del control sanitari de determinades substàncies
i la investigació de residus en els animals vius a què fa re-
ferència el dit article, practicats segons els mètodes d’anàli-
si previstos en les reglamentacions tecnicosanitàries sobre
la matèria, dictades pel mateix Estat espanyol, o cataloga-
des d’obligat compliment en virtut de normes emanades de
la Unió Europea.

2. Pel control de determinades substàncies i residus en
productes d’aqüicultura, es percebrà una quota de 0,114922
euros per Tm.

3. Pel control i investigació de substàncies i residus en
la llet, productes lactis i ovoproductes es percebrà una quo-
ta de 0,022984 per cada mil litres de llet crua utilitzada
com a matèria primera o per cada tona mètrica d’ovopro-
ductes.»
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«Disposición transitoria única. Las exenciones a las que
se refiere el artículo 87 bis de este texto refundido se apli-
carán a los expedientes iniciados a partir del 1 de enero de
2010, y a los iniciados con anterioridad a dicha fecha cuyo
procedimiento no hubiera aún concluido.»

CAPÍTULO II.
De la modificación de la Ley 10/1997,

de 16 de diciembre, de Tasas por
Inspecciones y Controles Sanitarios

de Animales y sus productos

Artículo 19

Uno. Las referencias efectuadas en el apartado 2 del
artículo 7 de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de Tasas
por Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus
productos, a vacunos pesados y vacunos jóvenes se enten-
derán realizadas, respectivamente, a vacunos con más de
218 kg de peso por canal y a vacunos con menos de 218 kg
de peso por canal.

Dos. Se modifica el apartado 5 del artículo 7 de la Ley
10/1997, de 16 de diciembre, de Tasas por Inspecciones y
Controles Sanitarios de Animales y sus productos, en los
términos siguientes:

«5. Para las operaciones de almacenamiento, la cuota se
determinará en función del número de toneladas sometidas
a las operaciones de control de almacenamiento, aplicándo-
se, al efecto, la tarifa de 0,50 euros por tonelada.»

Artículo 20

Se modifica el artículo 9 de la Ley 10/1997, de 16 de di-
ciembre, de Tasas por Inspecciones y Controles Sanitarios
de Animales y sus productos, en los términos siguientes:

«Artículo 9. Cuota tributaria de la tasa por controles sa-
nitarios respecto de determinadas sustancias y sus residuos
en animales vivos y sus productos.

1. La cuota tributaria de la tasa por inspección y control
sanitario de las carnes frescas, carnes de aves de corral, y
carnes de conejo y caza, a que se refiere el artículo 7, incluye
los costes derivados del control sanitario de determinadas
sustancias y la investigación de residuos en los animales vi-
vos a los que hace referencia dicho artículo, practicados
según los métodos de análisis previstos en las reglamentacio-
nes técnico sanitarias sobre la materia, dictadas por el propio
Estado español, o catalogadas de obligado cumplimiento en
virtud de normas emanadas de la Unión Europea.

2. Por el control de determinadas sustancias y residuos
en productos de acuicultura, se percibirá una cuota de
0,114922 euros por Tm.

3. Por el control e investigación de sustancias y residuos
en la leche, productos lácteos y ovoproductos se percibirá
una cuota de 0,022984 por cada mil litros de leche cruda
utilizada como materia prima o por cada tonelada métrica
de ovoproductos.»



CAPÍTOL III
De la modificació de la Llei 13/1997, 
de 23 de desembre, de la Generalitat, 
per la que es regula el tram autonòmic

de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques i restants tributs cedits

Article 21

Es modifica l’apartat 1 l’article segon de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

«Article segon. Escala autonòmica.
1. L’escala autonòmica de tipus de gravamen aplicable a

la base liquidable general serà la següent:

Base liquidable Quota íntegra Resta base Tipus aplicable
liquidable

- - -
Fins a Euros Euros Fins a Euros Percentatge

0 0 17.707,20 11,9
17.707,20 2.107,16 15.300,00 13,92
33.007,20 4.236,92 20.400,00 18,45
53.407,20 8.000,72 En endavant 21,48

Article 22

Es modifica l’apartat dos de l’article tercer de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactada de la forma següent:

«Dos. La quota líquida autonòmica del contribuent, que
en cap cas podrà ser negativa, s’obtindrà practicant en la
quota a què es referix l’apartat u anterior les minoracions
següents:

a) El tram autonòmic de la deducció per inversió en vi-
venda habitual a què es referix l’article tercer bis d’esta
llei.

b) El percentatge que establisca la normativa estatal re-
guladora de l’impost sobre l’import total de determinades
deduccions, en els casos en què així es preveja en la dita
normativa. Les dites deduccions s’aplicaran tenint en
compte els límits i requisits de situació patrimonial de les
corresponents deduccions assenyalats en la citada normati-
va estatal.

c) Les corresponents a les deduccions regulades en l’ar-
ticle quart d’esta llei, que pertoquen».

Article 23

S’afig la lletra u) a l’apartat u de l’article quart de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-
da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que
queda redactada de la forma següent:

«u) Per contribuents amb dos o més descendents: el 10
per 100 de l’import de la quota íntegra autonòmica, en tri-
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CAPÍTULO III
De la modificación de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat,

por la que se regula el tramo autonómico 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y restantes tributos cedidos

Artículo 21

Se modifica el apartado 1 del artículo segundo de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo segundo. Escala autonómica.
1. La escala autonómica de tipos de gravamen aplicable

a la base liquidable general será la siguiente:

Base liquidable Cuota íntegra Resto base Tipo aplicable
liquidable

- - -
Hasta Euros Euros Hasta Euros Porcentaje

0 0 17.707,20 11,9
17.707,20 2.107,16 15.300,00 13,92
33.007,20 4.236,92 20.400,00 18,45
53.407,20 8.000,72 En endavant 21,48

Artículo 22

Se modifica el apartado dos del artículo tercero de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda
redactado de la forma siguiente:

«Dos. La cuota líquida autonómica del contribuyente,
que en ningún caso podrá ser negativa, se obtendrá practi-
cando en la cuota a la que se refiere el apartado Uno ante-
rior las siguientes minoraciones:

a) El tramo autonómico de la deducción por inversión
en vivienda habitual al que se refiere el artículo tercero bis
de esta ley.

b) El porcentaje que establezca la normativa estatal re-
guladora del impuesto sobre el importe total de determina-
das deducciones, en los casos en los que así se prevea en
dicha normativa. Dichas deducciones se aplicarán teniendo
en cuenta los límites y requisitos de situación patrimonial
de las correspondientes deducciones señalados en la citada
normativa estatal.

c) Las correspondientes a las deducciones reguladas en
el artículo Cuarto de esta ley, que procedan».

Artículo 23

Se añade la letra t) al apartado uno del artículo cuarto de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
que queda redactada de la forma siguiente:

«t) Por contribuyentes con dos o más descendientes: el
10 por 100 del importe de la cuota íntegra autonómica, en



butació individual o conjunta, una vegada deduïdes d’esta
les minoracions per a determinar la quota líquida autonòmi-
ca, exclosa la present deducció, a les qual es referix la nor-
mativa estatal reguladora de l’impost. 

Seran requisits per a l’aplicació d’esta deducció els
següents:

– Que els descendents generen a favor del contribuent el
dret a l’aplicació del mínim corresponent per descendents
establit per la normativa estatal reguladora de l’impost.

– Que la suma de les bases imposables següents no siga
superior a 24.000 euros:

a) Les dels contribuents que tinguen dret, pels mateixos
descendents, a l’aplicació del mínim per descendents.

b) Les dels mateixos descendents que donen dret al mí-
nim esmentat.

c) Les de tots els membres de la unitat familiar que tri-
buten conjuntament amb el contribuent i que no es troben
inclusos en les dues lletres anteriors».

Article 24

S’afegeix la lletra u) a l’apartat u de l’article quart a la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda
de les persones físiques i restants tributs cedits, que queda
redactada de la forma següent:

u) Per quantitats procedents d’ajudes públiques concedi-
des per la Generalitat en el marc del que disposa la Llei
6/2009, de 30 de juny, de la Generalitat, de protecció a la
maternitat: 270 euros per cada contribuent.

Article 25

Es modifica l’apartat dos de l’article seté de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

«Dos.  Als efectes de l’apartat anterior, i sense perjuí del
que disposa el paràgraf segon de la lletra a), en el punt 2.n
de la lletra e), en el paràgraf primer de la lletra h), en el
punt 1.r de la lletra i), en el paràgraf tercer de la lletra j), en
el paràgraf segon de la lletra k), en el paràgraf segon de la
lletra l), en el punt 5.é de la lletra n), en el punt 4.t de la lle-
tra o), en el paràgraf segon de la lletra p), en els números
2.2) i 3) de la lletra t) i en el paràgraf primer i en el número
2) del paràgraf segon de la lletra u) de l’apartat u de l’arti-
cle quart d’esta llei, pel que fa a les deduccions autonòmi-
ques, s’imputaran a la unitat familiar aquelles que hagen
correspost als seus distints membres si estos han optat per
la tributació individual, tenint en compte per a això les re-
gles d’individualització dels distints components de renda
continguts en la normativa estatal reguladora de l’impost».

Article 26

Queden sense contingut el capítol I del títol II i els arti-
cles vuité i nové de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de
la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits.
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tributación individual o conjunta, una vez deducidas de la
misma las minoraciones para determinar la cuota líquida
autonómica, excluida la presente deducción, a las que se re-
fiere la normativa estatal reguladora del impuesto.

Serán requisitos para la aplicación de esta deducción los
siguientes:

1. Que los descendientes generen a favor del contribu-
yente el derecho a la aplicación del correspondiente míni-
mo por descendientes establecido por la normativa estatal
reguladora del impuesto.

2. Que la suma de las siguientes bases imponibles no
sea superior a 24.000 euros:

a) Las de los contribuyentes que tengan derecho, por los
mismos descendientes, a la aplicación del mínimo por des-
cendientes.

b) Las de los propios descendientes que dan derecho al
citado mínimo.

c) Las de todos los miembros de la unidad familiar que
tributen conjuntamente con el contribuyente y que no se
encuentren incluidos en las dos letras anteriores.»

Artículo 24

Se añade la letra u) al apartado uno del artículo cuarto a
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por
la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la
renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos,
que queda redactada de la forma siguiente:

u) Por cantidades procedentes de ayudas públicas conce-
didas por la Generalitat en el marco de lo dispuesto en la
Ley 6/2009, de 30 de junio, de la Generalitat, de protección
a la maternidad: 270 euros por cada contribuyente.

Artículo 25

Se modifica el apartado dos del artículo séptimo de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda
redactado de la forma siguiente:

«Dos. A los efectos del apartado anterior, y sin perjuicio
de lo dispuesto en el párrafo segundo de la letra a), en el
punto 2.º de la letra e), en el párrafo primero de la letra h),
en el punto 1º de la letra i), en el párrafo tercero de la letra
j), en el párrafo segundo de la letra k), en el párrafo segun-
do de la letra l), en el punto 5.º de letra n), en el punto 4.º
de la letra ñ), en el párrafo segundo de la letra o), en los nú-
meros 2.2) y 3) de la letra s) y en el párrafo primero y en el
número 2) del párrafo segundo de la letra t) del apartado
uno del artículo cuarto de esta ley, por lo que a las deduc-
ciones autonómicas se refiere, se imputarán a la unidad fa-
miliar aquellas que hubieran correspondido a sus distintos
miembros si éstos hubiesen optado por la tributación indi-
vidual, teniendo en cuenta para ello las reglas de individua-
lización de los distintos componentes de renta contenidos
en la normativa estatal reguladora del impuesto».

Artículo 26

Quedan sin contenido el capítulo I del título II y los artí-
culos octavo y noveno de la Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonó-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos.



Article 27

Es modifica l’apartat u de l’article quinze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de
les persones físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent: 

«U. La taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar
s’exigirà, en cas d’explotació de màquines i aparells au-
tomàtics, en funció del tipus de màquina, conforme al qua-
dre de tarifes següent:

Tipus de màquina Quota anual (euros)

1. Tipus «B» (recreatives amb premi)
1.1. D’un sol jugador 3.832,86
1.2. En les que puguen intervindre dos

o més jugadors, sempre que el joc de
cada un d’ells siga independent del
realitzat pels altres

1.2.1. De dos jugadors                          2 quotes d’un jugador
1.2.2. De tres o més jugadors                6.994,30+(10% quota d’un

jugador x Nre. jugadors)

2. Tipus «C» (atzar)

2.1. D’un només jugador 5.950,50
2.2. En les que puguen intervindre dos 

o més jugadors, sempre que el joc
de cada un d’ells siga independent 

del realitzat pels altres
2.2.1. De dos jugadors                         2 quotes d’un jugador
2.2.2. De tres o més jugadors             10.858,62+(10% quota d’un

jugador x Nre. jugadors)

En cas de modificació del preu màxim de 0,20 euros au-
toritzat per a la partida de màquines tipus «B», la quota tri-
butària de 3.832,86 euros, corresponent a un jugador, s’in-
crementarà en 69,96 euros per cada 0,04 euros en què el
nou preu màxim autoritzat excedisca de 0,20 euros. Si esta
modificació es produïx amb posterioritat a la meritació de
la taxa, els subjectes passius que exploten màquines amb
permisos de data anterior a aquella en què s’autoritze la pu-
jada hauran d’autoliquidar i ingressar la diferència de quota
que corresponga, en la forma i dins dels terminis que regla-
mentàriament es determinen. No obstant això, esta autoli-
quidació serà del 50 per 100 de la diferència esmentada si
la modificació es produïx després del 30 de juny. 

L’ingrés de la taxa es realitzarà en quatre pagaments
fraccionats iguals, que s’efectuaran entre els dies 1 i 20
dels mesos d’abril, juliol, octubre i desembre. 

En els supòsits de màquines tipus «B» que es troben en
situació de suspensió temporal de l’explotació a la data de
meritació de l’impost, quan l’alçament de la dita suspensió
produïsca efectes amb posterioritat al 30 de juny, es pagarà
el 50 per 100 de la taxa, que es farà efectiu en els paga-
ments fraccionats dels mesos d’octubre i desembre». 

Article 28

Es crea una nova disposició addicional novena en la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-
da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que
queda redactada de la forma següent:
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Artículo 27

Se modifica el apartado uno del artículo quince de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la
renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción: 

«Uno. La tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar se exigirá, en caso de explotación de máquinas y apa-
ratos automáticos, en función del tipo de máquina, confor-
me al siguiente cuadro de tarifas:

Tipo de máquina Cuota anual (euros)

1. Tipo «B» (recreativas con premio)
1.1. De un sólo jugador 3.832,86
1.2. En las que puedan intervenir dos 

o más jugadores, siempre que el juego 
de cada uno de ellos sea independiente
del realizado por los demás

1.2.1. De dos jugadores                        2 cuotas de un jugador
1.2.2. De tres o más jugadores             6.994,30+(10% cuota de un

jugador x Nº jugadores)

2. Tipo «C» (azar)

2.1. De un sólo jugador 5.950,50
2.2. En las que puedan intervenir dos 

o más jugadores, siempre que el juego 
de cada uno de ellos sea independiente 
del realizado por los demás

2.2.1. De dos jugadores                      2 cuotas de un jugador
2.2.2. De tres o más jugadores           10.858,62+(10% cuota de un

jugador x Nº jugadores)

En caso de modificación del precio máximo de 0,20 eu-
ros autorizado para la partida de máquinas tipo «B», la cuo-
ta tributaria de 3.832,86 euros, correspondiente a un juga-
dor, se incrementará en 69,96 euros por cada 0,04 euros en
que el nuevo precio máximo autorizado exceda de 0,20 eu-
ros. Si dicha modificación se produjera con posterioridad al
devengo de la tasa, los sujetos pasivos que exploten máqui-
nas con permisos de fecha anterior a aquella en la que se
autorice la subida deberán autoliquidar e ingresar la dife-
rencia de cuota que corresponda, en la forma y plazos que
reglamentariamente se determinen. No obstante, dicha au-
toliquidación será del 50 por 100 de la citada diferencia si
la modificación se produce después del 30 de junio. 

El ingreso de la tasa se realizará en cuatro pagos frac-
cionados iguales, que se efectuarán entre los días 1 y 20 de
los meses de abril, julio, octubre y diciembre. 

En los supuestos de máquinas Tipo «B» que se encuentren
en situación de suspensión temporal de la explotación a la fe-
cha de devengo del impuesto, cuando el levantamiento de di-
cha suspensión produzca efectos con posterioridad al 30 de ju-
nio, se abonará el 50 por 100 de la tasa, que se hará efectivo en
los pagos fraccionados de los meses de octubre y diciembre». 

Artículo 28

Se crea una nueva disposición adicional novena en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda
redactada de la forma siguiente:



«Disposició addicional novena. Requisits per a l’acredi-
tació de la presentació i el pagament de l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats i
de l’Impost sobre Successions i Donacions davant de la
Generalitat.

1. L’acreditació de la presentació de documents i  autoli-
quidacions, així com del pagament de deutes tributaris, que
resulten procedents pels impostos sobre Transmissions Pa-
trimonials i Actes Jurídics Documentats i sobre Succes-
sions i Donacions, quan s’hagen de dur a terme davant de
la Generalitat, per a permetre l’admissió de documents sub-
jectes als impostos esmentats per autoritats, funcionaris,
oficines o dependències administratives i la producció
d’efectes d’estos en jutjats, tribunals, oficines o registres
públics, o a qualsevol altre efecte previst en les disposi-
cions vigents, s’efectuarà per mitjà de  justificant expedit
per l’administració tributària de la Generalitat, en què cons-
te la presentació del document i el pagament del tribut, o la
declaració de no subjecció o del benefici fiscal aplicable. 

Als efectes de l’expedició del justificant a què es referix
el paràgraf anterior, el pagament del tribut haurà de constar
efectuat per mitjà d’ingrés a favor de la Generalitat, en
comptes de la seua titularitat, i a través dels models de de-
claració i ingrés habilitats, amb esta finalitat, per la conse-
lleria competent en matèria d’hisenda. 

2. En el supòsit de declaracions tributàries la presenta-
ció de les quals i, si és el cas, el pagament s’ha dut a terme
per mitjans telemàtics habilitats per la Generalitat, l’acredi-
tació d’estes circumstàncies es considerarà efectuada con-
forme al que establix l’apartat 1 o pels procediments es-
pecíficament previstos, a este efecte, mitjançant ordre del
conseller competent en matèria d’hisenda.

CAPÍTOL IV
De la modificació del Text Refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la 

Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu de 26 de juny de 1991

Article 29

Es modifica l’apartat c) de l’article 6, del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu de 26 de juny de 1991, que queda redactat
de la forma següent:

«c) L’emissió i regulació del deute públic de la Genera-
litat i de les seues entitats autònomes, la formalització
d’operacions de crèdit i la prestació d’avals. Així mateix, el
límit de l’endeutament de l’Institut Valencià de Finances i
els seus avals».

Article 30

Es modifica l’apartat 3 primer paràgraf de l’article 47
bis del text refós de la Llei d’hisenda pública de la Genera-
litat, aprovat per Decret legislatiu de 26 de juny de 1991,
que queda redactat com segueix:

3. Els beneficiaris de les següents ajudes i subvencions,
qualsevol que siga la seua naturalesa jurídica o l’instrument
jurídic utilitzat per a la seua concessió, queden exempts de
la prestació de garanties per pagaments anticipats:

A) Servicis socials i integració social de la població im-
migrant, sempre que concórreguen les circumstàncies
següents:
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«Disposición adicional novena. Requisitos para la acre-
ditación de la presentación y el pago del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones ante la
Generalitat.

1. La acreditación de la presentación de documentos y  au-
toliquidaciones, así como del pago de deudas tributarias, que
resulten procedentes por los Impuestos sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Suce-
siones y Donaciones, cuando deban llevarse a cabo ante la Ge-
neralitat, para permitir la admisión de documentos sujetos a
los citados impuestos por autoridades, funcionarios, oficinas o
dependencias administrativas y la producción de efectos de los
mismos en Juzgados, Tribunales, oficinas o registros públicos,
o a cualquier otro efecto previsto en las disposiciones vigen-
tes, se efectuará mediante  justificante expedido por la Admi-
nistración tributaria de la Generalitat, en el que conste la pre-
sentación del documento y el pago del tributo, o la declaración
de no sujeción o del beneficio fiscal aplicable. 

A los efectos de la expedición del justificante al que se
refiere el párrafo anterior, el pago del tributo deberá constar
efectuado mediante ingreso a favor de la Generalitat, en
cuentas de titularidad de la misma, y a través de los mode-
los de declaración e ingreso habilitados, a tal fin, por la
Conselleria competente en materia de Hacienda. 

2. En el supuesto de declaraciones tributarias cuya pre-
sentación, y, en su caso, pago, se hayan llevado a cabo por
medios telemáticos habilitados por la Generalitat, la acredi-
tación de tales circunstancias se considerará efectuada con-
forme a lo establecido en el apartado 1 o por los procedi-
mientos específicamente previstos, a tal efecto, mediante
Orden del Conseller competente en materia de Hacienda.

CAPÍTULO IV
De la modificación del Texto Refundido  

de la Ley de Hacienda Pública de la 
Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo de 26 de junio de 1991

Artículo 29

Se modifica el apartado c) del artículo 6, del Texto Re-
fundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991,
que queda redactado de la siguiente forma:

«c) La emisión y regulación de la deuda pública de la
Generalitat y de sus entidades autónomas, la formalización
de operaciones de crédito y la prestación de avales. Asimis-
mo, el límite del endeudamiento del Institut Valencià de Fi-
nances y sus avales.

Artículo 30

Se modifica el apartado 3 primer párrafo del artículo 47
bis del texto refundido de la Ley de hacienda pública de la
Generalitat, aprobado por Decreto legislativo de 26 de ju-
nio de 1991, que queda redactado como sigue:

3. Los beneficiarios de las siguientes ayudas y subven-
ciones, cualquiera que sea su naturaleza jurídica o el instru-
mento jurídico utilizado para su concesión, quedan exentos
de la prestación de garantías por pagos anticipados:

A) Servicios sociales e integración social de la pobla-
ción inmigrante, siempre que concurran las siguientes cir-
cunstancias:



a) Que sent-ne els beneficiaris persones físiques o famí-
lies, l’import ajudes o subvenció no supere els 2.404 euros.

b) En el cas que els beneficiaris siguen institucions sen-
se ànim de lucre:

– L’exempció serà automàtica per a ajudes o subven-
cions que tinguen com a objecte el manteniment dels cen-
tres.

– En el cas de les ajudes i subvencions que tinguen com
a objecte el finançament de programes d’actuació i activi-
tats de serveis socials i d’integració social de la població
immigrant l’exempció serà aplicable sempre que l’import
de la subvenció no supere els 90.152 euros en el cas de fi-
nançar un sol programa, 150.253 euros en el cas de fi-
nançar dos programes o 210.354 euros en el cas de tres o
més programes d’actuació.

– La resta de les subvencions a institucions sense ànim
de lucre quedarà fora de l’àmbit de l’esmentada exempció.

Article 31

S’afig un tercer apartat a l’article 78 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu de 26 de juny de 1991, que queda redactat
de la forma següent:

«3. Correspon a la Conselleria d’Economia, Hisenda i
Ocupació vetlar per la coordinació de la gestió de la Treso-
reria de les entitats a què es referix l’article 5 d’esta llei.

A fi d’optimitzar la gestió de la Tresoreria del conjunt
del sector públic, els òrgans de la Generalitat competents
en matèria de tresoreria podran dictar les instruccions perti-
nents per a concretar les mesures acordades per la Conse-
lleria d’Economia, Hisenda i Ocupació».

CAPÍTOL V
De la modificació de la Llei 8/1986, 

de 29 de desembre, d’ordenació
del Comerç i Superfícies Comercials

de la Comunitat Valenciana

Article 32

Es modifica l’article 4 de la Llei 8/1986, de 29 de de-
sembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies Comercials
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent:

«Article 4:
Per a l’exercici de l’activitat professional tot comerciant

haurà de reunir les condicions següents:
a) Disposar de les autoritzacions autonòmiques i muni-

cipals que siguen preceptives.
b) Acreditar la prestació de fiances exigides per la legis-

lació vigent per a la venda de determinats productes o la
prestació de determinats servicis».

Article 33

Es modifica l’article 11 de la Llei 8/1986, de 29 de de-
sembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies Comercials
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent:
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a) Que siendo los beneficiarios de las mismas personas
físicas o familias, el importe ayudas o subvención no supe-
re los 2.404 euros.

b) En el caso de que los beneficiarios sean instituciones
sin fines de lucro:

– La exención será automática para ayudas o subvencio-
nes que tengan por objeto el mantenimiento de los centros.

– En el caso de las ayudas y subvenciones que tengan
por objeto la financiación de programas de actuación y ac-
tividades de servicios sociales y de integración social de la
población inmigrante la exención será aplicable siempre y
cuando el importe de la subvención no supere los 90.152
euros en el caso de financiar un solo programa, 150.253 eu-
ros en el caso de financiar dos programas ó 210.354 euros
en el caso de tres o más programas de actuación.

– El resto de las subvenciones a instituciones sin fines
de lucro quedará fuera del ámbito de la citada exención.

Artículo 31

Se añade un tercer apartado al artículo 78 del Texto Re-
fundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991,
que queda redactado de la siguiente forma:

«3. Corresponde a la Conselleria de Economía, Hacien-
da y Empleo velar por la coordinación de la gestión de la
Tesorería de las entidades a las que se refiere el artículo 5
de esta ley.

Al objeto de optimizar la gestión de la Tesorería del
conjunto del sector público, los órganos de la Generalitat
competentes en materia de tesorería podrán dictar las ins-
trucciones pertinentes para concretar las medidas acordadas
por la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo».

CAPÍTULO V
De la modificacion de la Ley 8/1986,

de 29 de diciembre, de ordenación
del Comercio y Superficies Comerciales

de la Comunitat Valenciana

Artículo 32

Se modifica el artículo 4 de la Ley 8/1986, de 29 de di-
ciembre, de ordenación del Comercio y Superficies Comer-
ciales de la Comunitat Valenciana, que queda redactado de
la siguiente forma:

«Artículo 4:
Para el ejercicio de la actividad profesional todo comer-

ciante deberá reunir las siguientes condiciones:
a) Disponer de las autorizaciones autonómicas y muni-

cipales que sean preceptivas.
b) Acreditar la prestación de fianzas exigidas por la le-

gislación vigente para la venta de determinados productos o
la prestación de determinados servicios.»

Artículo 33

Se modifica el artículo 11 de la Ley 8/1986, de 29 de di-
ciembre, de ordenación del Comercio y Superficies Comer-
ciales de la Comunitat Valenciana, que queda redactado de
la siguiente forma:



«Article 11:
1. L’obertura d’un establiment comercial haurà de ser

comunicada pel seu titular al Registre d’Activitats Comer-
cials en el termini de 3 mesos des de l’inici de l’activitat
comercial.

2. En el mateix termini de tres mesos, el titular de l’esta-
bliment haurà de comunicar al Registre d’Activitats Co-
mercials la modificació, l’ampliació o el tancament de l’es-
tabliment».

Article 34

Es modifica l’article 17 de la Llei 8/1986, de 29 de de-
sembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies Comercials
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent:

«Article 17:
1. Amb caràcter general la instal·lació, modificació i

ampliació d’establiments no estarà subjecta a règim d’auto-
rització comercial.

2. Amb caràcter excepcional, s’estableix un règim d’au-
torització per a establiments comercials detallistes, indivi-
duals o col·lectius, que tinguen una superfície dedicada a la
venda igual o superior a 2.500 metres quadrats.

3. El règim d’autorització establit en el paràgraf anterior
haurà de respondre a raons imperioses d’interés general re-
lacionades amb la distribució comercial, en tant que la im-
plantació d’estos establiments, atenent la localització en el
territori i la dimensió en termes de superfície comercial,
tinga incidència en la protecció del medi ambient i de l’en-
torn urbà, en l’ordenació del territori i en la conservació del
patrimoni històric i artístic. 

17. bis:
1. La conselleria competent en matèria de comerç serà

l’autoritat competent per a resoldre les sol·licituds per a
l’autorització d’implantació dels establiments a què es refe-
rix l’apartat dos de l’article anterior.

2. Reglamentàriament es regularà el procediment d’au-
torització, incloent-hi la documentació que s’ha de presen-
tar i els informes preceptius que cal  sol·licitar, per a la tra-
mitació dels expedients d’autorització comercial dels
establiments enquadrables en les dimensions de l’article
anterior. Els requisits i, si és el cas, els criteris de concessió
de l’autorització no podran contindre condicions de natura-
lesa econòmica. 

3. Els promotors o operadors comercials interessats pre-
sentaran la sol·licitud d’autorització davant de la conselle-
ria competent en matèria de comerç, una vegada produïda i
acreditada l’aprovació definitiva de tots els instruments ur-
banístics necessaris, inclosa si és el cas la reparcel·lació,
per a poder desenvolupar el projecte que es pretén.

4. Quan els ajuntaments reben sol·licituds per a la ins-
tal·lació d’establiments comercials, individuals o col·lec-
tius, amb una superfície igual o superior a l’establida en
l’article anterior, donaran compte a la conselleria compe-
tent en matèria de comerç, junt amb un informe que justifi-
que l’aprovació definitiva dels instruments urbanístics que
emparen la implantació de l’establiment que se sol·licita.

5. L’ajuntament no podrà resoldre la sol·licitud de
llicència d’activitat i/o d’obra, mentre no reba comunicació
de la conselleria competent en matèria de comerç de la re-
solució dictada.
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«Artículo 11:
1. La apertura de un establecimiento comercial deberá

ser comunicada por su titular al Registro de Actividades
Comerciales en el plazo de 3 meses desde el inicio de la ac-
tividad comercial.

2. En el mismo plazo de tres meses, el titular del esta-
blecimiento deberá comunicar al Registro de Actividades
Comerciales la modificación, ampliación o cierre del esta-
blecimiento.»

Artículo 34

Se modifica el artículo 17 de la Ley 8/1986, de 29 de di-
ciembre, de ordenación del Comercio y Superficies Comer-
ciales de la Comunitat Valenciana, que queda redactado de
la siguiente forma:

«Artículo 17:
1. Con carácter general la instalación, modificación y

ampliación de establecimientos no estará sujeta a régimen
de autorización comercial.

2. Con carácter excepcional, se establece un régimen de
autorización para establecimientos comerciales minoristas,
individuales o colectivos, que tengan una superficie dedica-
da a la venta igual o superior a 2.500 metros cuadrados. 

3. El régimen de autorización establecido en el párrafo
anterior deberá responder a razones imperiosas de interés
general relacionadas con la distribución comercial, en tanto
la implantación de dichos establecimientos, atendiendo a la
localización en el territorio y a la dimensión en términos de
superficie comercial, tenga incidencia en la protección del
medioambiente y del entorno urbano, en la ordenación del
territorio y en la conservación del patrimonio histórico y
artístico. 

17. bis:
1. La Conselleria competente en materia de comercio

será la autoridad competente para resolver las solicitudes
para la autorización de implantación de los establecimien-
tos a que se refiere el apartado dos del artículo anterior.

2. Reglamentariamente se regulará el procedimiento de
autorización, incluyendo la documentación a presentar y
los informes preceptivos a solicitar, para la tramitación de
los expedientes de autorización comercial de los estableci-
mientos encuadrables en las dimensiones del artículo ante-
rior. Los requisitos y, en su caso, los criterios de concesión
de la autorización no podrán contener condiciones de natu-
raleza económica. 

3. Los promotores u operadores comerciales interesados
presentarán la solicitud de autorización ante la conselleria
competente en materia de comercio, una vez producida y
acreditada la aprobación definitiva de todos los instrumen-
tos urbanísticos necesarios, incluida en su caso la reparce-
lación, para poder desarrollar el proyecto que se pretende.

4. Cuando los ayuntamientos reciban solicitudes para la
instalación de establecimientos comerciales, individuales o
colectivos, con una superficie igual o superior a la estable-
cida en el artículo anterior, darán cuenta a la conselleria
competente en materia de comercio, junto con un informe
que justifique la aprobación definitiva de los instrumentos
urbanísticos que amparan la implantación del estableci-
miento que se solicita.

5. El ayuntamiento no podrá resolver la solicitud de li-
cencia de actividad y/o de obra, en tanto no reciba comuni-
cación de la conselleria competente en materia de comercio
de la resolución dictada.



6. La conselleria haurà de resoldre la sol·licitud d’auto-
rització prevista en esta llei en el termini màxim de sis me-
sos. Transcorregut este termini sense que s’haja notificat la
resolució, els interessats podran entendre estimada la seua
sol·licitud.»

Article 35

Es modifica l’article 19 de la Llei 8/1986, de 29 de de-
sembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies Comercials
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent:

«Article 19:
1. L’oferta i la realització de la venda no sedentària exi-

girà l’autorització prèvia per part de l’ajuntament correspo-
nent d’acord amb les seus ordenances municipals i la legis-
lació vigent.

2. El comerciant autoritzat haurà d’inscriure’s en el Re-
gistre d’Activitats Comercials en el termini d’un mes des
de l’inici de la seua activitat».

Article 36

Es modifica l’apartat 1, de l’article 22 de la Llei 8/1986,
de 29 de desembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies
Comercials de la Comunitat Valenciana, que queda redactat
de la forma següent:

«Article 22:
U. Per a la pràctica de la venda domiciliària hauran de

complir-se els requisits següents: 
a) Inscripció en el Registre d’Activitats Comercials en

el termini de 3 mesos des de l’inici de l’activitat, en la qual
constarà la relació de venedors que empren en les visites
domiciliàries, fent constar els seus senyals d’identificació
personal i la seua vinculació amb l’empresa. Qualsevol mo-
dificació de les mencionades dades haurà de comunicar-se
igualment en el termini de 3 mesos.

b) Les empreses que realitzen venda domiciliària en
l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana hauran de de-
positar una fiança caucional de garantia per la possible res-
ponsabilitat civil que puguen contraure en la pràctica d’este
sistema de venda, en la forma que reglamentàriament es de-
termine.

c) Els venedors hauran de mostrar als consumidors la
documentació en què conste la identitat de l’empresa, les
dades de la inscripció i el caràcter amb què actua».

Article 37

Es modifica l’apartat 2, de l’article 23 de la Llei 8/1986,
de 29 de desembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies
Comercials de la Comunitat Valenciana, que queda redactat
de la forma següent:

«Article 23
Dos. Les empreses que practiquen este sistema de distri-

bució hauran d’inscriure’s en el Registre d’Activitats Co-
mercials en el termini de 3 mesos des de l’inici de l’activi-
tat».

Article 38

Es modifica l’apartat 1, de l’article 24 de la Llei 8/1986,
de 29 de desembre, d’ordenació del Comerç i Superfícies
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6. La conselleria deberá resolver la solicitud de autori-
zación prevista en esta ley en el plazo máximo de seis me-
ses. Transcurrido este plazo sin que se haya notificado la
resolución, los interesados podrán entender estimada su so-
licitud.»

Artículo 35

Se modifica el artículo 19 de la Ley 8/1986, de 29 de di-
ciembre, de ordenación del Comercio y Superficies Comer-
ciales de la Comunitat Valenciana, que queda redactado de
la siguiente forma:

«Artículo 19:
1. La oferta y la realización de la venta no sedentaria

exigirá la previa autorización por parte del ayuntamiento
correspondiente de acuerdo con sus ordenanzas municipa-
les y la legislación vigente.

2. El comerciante autorizado deberá inscribirse en el
Registro de Actividades Comerciales en el plazo de un mes
desde el inicio de su actividad.»

Artículo 36

Se modifica el apartado 1, del artículo 22 de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, de ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 22:
Uno. Para la práctica de la venta domiciliaria deberán

cumplirse los siguientes requisitos: 
a) Inscripción en el Registro de Actividades Comercia-

les en el plazo de 3 meses desde el inicio de la actividad, en
la que constará la relación de vendedores que emplean en
las visitas domiciliarias, haciendo constar sus señas de
identificación personal y su vinculación con la empresa.
Cualquier modificación de los mencionados datos deberá
comunicarse igualmente en el plazo de 3 meses.

b) Las empresas que realicen venta domiciliaria en el
ámbito territorial de la Comunitat Valenciana deberán de-
positar una fianza caucional de garantía por la posible res-
ponsabilidad civil que puedan contraer en la práctica de
este sistema de venta, en la forma que reglamentariamente
se determine.

c) Los vendedores deberán mostrar a los consumidores la
documentación en la que conste la identidad de la empresa,
los datos de la inscripción y el carácter con el que actúa.»

Artículo 37

Se modifica el apartado 2, del artículo 23 de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, de ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 23
Dos. Las empresas que practiquen este sistema de distri-

bución deberán inscribirse en el Registro de Actividades
Comerciales en el plazo de 3 meses desde el inicio de la ac-
tividad.»

Artículo 38

Se modifica el apartado 1, del artículo 24 de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, de ordenación del Comercio y



Comercials de la Comunitat Valenciana, que queda redactat
de la forma següent:

«Article 24
U. Als efectes de la present llei, es consideren fires co-

mercials les manifestacions de caràcter comercial que es
realitzen a la Comunitat Valenciana de forma periòdica,
l‘objecte de les quals siga l’exposició de béns i servicis».

Article 39

Es modifica l’apartat b), de l’article 32 de la Llei
8/1986, de 29 de desembre, d’ordenació del Comerç i Su-
perfícies Comercials de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactat de la forma següent:

«Article 32
b) La venda de saldos es farà separant-los clarament de

la resta de productes de l’establiment comercial, o bé en
aquells establiments o excepcionalment en punts de venda
no fixos, dedicats exclusivament a saldos».

CAPÍTOL VI
De la modificació de la Llei 4/1994,

de 8 de juliol, de la Generalitat, sobre
Protecció dels animals de companyia

Article 40

Es modifica apartat c) de l’article 2 de la Llei 4/1994, de
8 de juliol, sobre Protecció dels animals de companyia, que
queda redactat de la forma següent:

«c) Queden exclosos de l’aplicació d’esta llei els ani-
mals d’experimentació i els albergats en explotacions ra-
maderes o en la llista annexa creada per l’article 26 de la
llei 6/2003, de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia
de la  Comunitat Valenciana».

Article 41

Es modifiquen els apartats a), e) i h) de l’article 4 de la
Llei 4/1994, de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals de
companyia, que queden redactats de la forma següent:

«a) El sacrifici d’animals sense necessitat o causa justi-
ficada. En qualsevol cas es farà per un veterinari, i amb un
mètode que garantesca l’absència de patiment per a l’ani-
mal.

e) Practicar-los mutilacions, excepte les realitzades per
veterinaris, en casos de necessitat justificada. En cap cas es
considerarà causa justificada l’estètica.

h) Subministrar-los drogues o aliments o fàrmacs que
continguen substàncies que puguen ocasionar-los patiments
o trastorns en el seu desenvolupament fisiològic natural o
la mort, excepte els prescrits per veterinaris en cas de ne-
cessitat».

Article 42

Es modifica l’apartat 1 de l’article 9 de la Llei 4/1994,
de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals de companyia,
que queda redactat de la forma següent:

«1. Als efectes d’esta llei s’entendrà per nucli zoològic
tot centre o establiment dedicat a la cria, venda, manteni-
ment temporal i acollida d’animals de companyia».
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Superficies Comerciales de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 24
Uno. A los efectos de la presente ley, se consideran fe-

rias comerciales las manifestaciones de carácter comercial
que se realicen en la Comunitat Valenciana de forma perió-
dica, cuyo objeto sea la exposición de bienes y servicios.»

Artículo 39

Se modifica el apartado b), del artículo 32 de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, de ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 32
b) La venta de saldos se hará separándolos claramente del

resto de productos del establecimiento comercial, o bien en
aquellos establecimientos o excepcionalmente en puntos de
venta no fijos, dedicados exclusivamente a saldos.»

CAPÍTULO VI
De la modificación de la Ley 4/1994,
de 8 de julio, de la Generalitat, sobre

Proteccion de los animales de compañia

Artículo 40

Se modifica apartado c) del artículo 2 de la Ley 4/1994,
de 8 de julio, sobre Protección de los animales de com-
pañía, que queda redactado de la siguiente forma:

«c) Quedan excluidos de la aplicación de esta ley los
animales de experimentación y los albergados en explota-
ciones ganaderas o en la Lista anexa creada por el art. 26
de la ley 6/2003, de 4 de marzo, de la Generalitat, de Gana-
dería de la  Comunitat Valenciana».

Artículo 41

Se modifican los apartados a), e) y h) del artículo 4 de la
Ley 4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de los animales de
compañía, que quedan redactados de la siguiente forma:

«a) El sacrificio de animales sin necesidad o causa justi-
ficada. En cualquier caso se realizará por un veterinario, y
con un método que garantice la ausencia de sufrimiento
para el animal..

e) Practicarles mutilaciones, excepto las realizadas por
veterinarios, en casos de necesidad justificada. En ningún
caso se considerará causa justificada la estética.

h) Suministrarles drogas o alimentos o fármacos que
contengan substancias que puedan ocasionarles sufrimien-
tos o trastornos en su desarrollo fisiológico natural o la
muerte, excepto los prescritos por veterinarios en caso de
necesidad».

Artículo 42

Se modifica el apartado 1. del artículo 9 de la Ley
4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de los animales de
compañía, que queda redactado de la siguiente forma:

«1. A los efectos de esta ley se entenderá por núcleo zooló-
gico todo centro o establecimiento dedicado a la cría, venta,
mantenimiento temporal y acogida de animales de compañía».



Article 43

Es modifica l’epígraf títol V, de la Llei 4/1994, de 8 de
juliol, sobre Protecció dels animals de companyia, que que-
da redactat de la forma següent:

«De l’abandó i els centres d’acollida d’animals de com-
panyia». 

Article 44

Es modifica l’apartat 2, de l’article 17, de la Llei
4/1994, de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals de
companyia, que queda redactat de la forma següent:

«2. El termini de retenció d’un animal serà com a mínim
de vint dies, i s’haurà de deixar constància en el registre d’eixe
nucli zoològic de la data d’entrada i eixida de l’animal».

Article 45

Es modifica l’article 18, de la Llei 4/1994, de 8 de ju-
liol, sobre Protecció dels animals de companyia, que queda
redactat de la forma següent:

«Per a la recollida i la retenció dels animals abandonats
i la gestió de les adopcions, els ajuntaments disposaran de
personal capacitat i d’instal·lacions adequades. En la pres-
tació d’aquest servei, els ajuntaments, sense perjudici de la
seua responsabilitat en el compliment de la normativa apli-
cable, podran concertar l’execució amb entitats externes, i
donaran prioritat a les associacions de protecció i defensa
dels animals legalment constituïdes que ho sol·liciten. La
destinació dels animals recollits només podrà ser una ins-
tal·lació inscrita en el registre oficial de nuclis zoològics
com a centre d’acollida d’animals, ja siga de titularitat mu-
nicipal o privada.».

Article  46

Es modifica l’apartat 1 de l’article 19, de la Llei 4/1994,
de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals de companyia,
que queda redactat de la forma següent:

«1. Els centres d’acollida d’animals, independentment
de la seua titularitat, pública o privada, hauran de complir
els requisits següents:

a) Estar inscrit en el registre oficial de nuclis zoològics
com a centre d’acollida d’animals abandonats.

b) Disposar de servici veterinari encarregat de la vi-
gilància de l’estat físic, sanitari i de benestar dels animals i
d’informar a requeriment de les administracions públiques,
sobre l’estat dels animals albergats.

c) Exhibir a l’entrada i en lloc visible i llegible, el nú-
mero d’inscripció en el registre oficial de nuclis zoològics i
un cartell amb el rètol “Centre d’acollida d’animals», en el
qual figuraran les espècies i el nombre dels animals per als
quals ha estat autoritzat el centre.

d) Complir amb les altres condicions que s’establisquen
reglamentàriament». 

Article 47

Es modifica l’apartat 2 de l’article 20, de la Llei 4/1994,
de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals de companyia,
que queda redactat de la forma següent:

«2. El sacrifici dels animals, la seua esterilització i iden-
tificació hauran de ser realitzades per un veterinari».
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Artículo 43

Se modifica el epígrafe título V, de la Ley 4/1994, de 8
de julio, sobre Protección de los animales de compañía, que
queda redactado de la siguiente forma:

«Del abandono y los centros de acogida de animales de
compañía». 

Artículo 44

Se modifica el apartado 2, del artículo 17, de la Ley
4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de los animales de
compañía, que queda redactado de la siguiente forma:

«2. El plazo de retención de un animal será como mínimo de
veinte días, debiendo dejarse  constancia en el registro de ese
núcleo zoológico de la fecha de entrada y salida del animal»

Artículo 45

Se modifica el artículo 18, de la Ley 4/1994, de 8 de ju-
lio, sobre Protección de los animales de compañía, que
queda redactado de la siguiente forma:

«Para la recogida y retención de los animales abandona-
dos y gestión de las adopciones, los ayuntamientos dis-
pondrán de personal capacitado y de instalaciones adecua-
das. En la prestación de este servicio, los ayuntamientos,
sin perjuicio de su responsabilidad en el cumplimiento de
la normativa aplicable, podrán concertar la ejecución con
entidades externas, dando prioridad a las asociaciones de
protección y defensa de los animales legalmente constitui-
das que lo soliciten. El destino de los animales recogidos
sólo podrá ser una instalación inscrita en el registro oficial
de núcleos zoológicos como centro de acogida de animales
ya sea de titularidad municipal o privada.»

Artículo 46

Se modifica el apartado 1 del artículo 19, de la Ley
4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de los animales de
compañía, que queda redactado de la siguiente forma:

«1. Los centros de acogida de animales, independiente-
mente de su titularidad, pública o privada, deberán cumplir
los siguientes requisitos:

a) Estar inscrito en el registro oficial de núcleos zooló-
gicos como centro de acogida de animales abandonados.

b) Disponer de servicio veterinario encargado de la vigi-
lancia del estado físico, sanitario y de bienestar de los ani-
males y de informar a requerimiento de las administracio-
nes públicas, sobre el estado de los animales albergados.

c) Exhibir a la entrada y en lugar visible y legible, el nú-
mero de inscripción en el registro oficial de núcleos zooló-
gicos y un cartel con el rótulo “Centro de acogida de ani-
males», en el que figurarán las especies y el número de los
animales para los que ha sido autorizado el centro.

d) Cumplir con las demás condiciones que se establez-
can reglamentariamente». 

Artículo 47

Se modifica el apartado 2 del artículo 20, de la Ley
4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de los animales de
compañía, que queda redactado de la siguiente forma:

«2. El sacrificio de los animales, su esterilización e
identificación deberán ser realizadas por un veterinario». 



Article 48

Es modifica l’apartat 2 de l’article 22, de la Llei 4/1994,
de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals de companyia,
que queda redactat de la forma següent:

«2. En el cas de ser necessari el sacrifici d’un animal, es
realitzarà per un facultatiu veterinari, que serà el responsa-
ble del mètode utilitzat».

Article 49

S’afig un nou títol que comprén tres articles, al text de
la Llei 4/1994, de 8 de juliol, sobre Protecció dels animals
de companyia, que queda redactat de la forma següent: 

«Títol IX 
Del Consell assessor i consultiu en matèria de protecció

d’animals de companyia
Article 33
Es crea un Consell assessor i consultiu en matèria de

protecció d’animals de companyia que tindrà les funcions
d’assessorament per al compliment de la normativa aplica-
ble en esta matèria i que actuarà com a òrgan de consulta.

Article 34
El Consell assessor i consultiu en matèria de protecció

d’animals de companyia estarà presidit per la persona que
exercisca la titularitat de la direcció general competent en
matèria de protecció d’animals de companyia.

Seran vocals del Consell, designats per la persona que
ostente la titularitat de la direcció competent en matèria de
protecció d’animals de companyia: dos veterinaris en re-
presentació d’aquesta direcció general; un representant
d’institucions científiques o universitàries; dos represen-
tants de les associacions de protecció i defensa dels ani-
mals; un representant del Consell Valencià de Col·legis Ve-
terinaris de la Comunitat Valenciana; un representant de la
Federació Valenciana de Municipis i províncies; i actuarà
com a secretari un funcionari amb rang mínim de cap de
secció de la direcció general competent en matèria de pro-
tecció d’animals de companyia.

Article 35
Podran assistir-hi amb veu, però sense vot, representants

dels sectors afectats, quan la naturalesa dels assumptes a
tractar ho requerisca, i en tot cas, a convocatòria de la pre-
sidència del consell, així com experts independents, i es po-
dran crear grups de treball específics amb funcions concre-
tes».

CAPÍTOL VII
De la modificació de la Llei 9/1997,
de 9 de desembre, de la Generalitat, 

de Creació de l’Institut 
Cartogràfic Valencià 

Article 50

S’afig un nou apartat identificat com 5, a l’article 3 de
la Llei 9/1997, de 9 de desembre, de la Generalitat, de Cre-
ació de l’Institut Cartogràfic Valencià, que queda redactat
de la forma següent:

«5.
1. L’administració de la Generalitat, inclosos els seus

organismes i entitats públiques vinculades o dependents,
amb caràcter previ a la contractació o execució de treballs

BOC número 198 29.12.2009 Pàg. 24.904

Artículo 48

Se modifica el apartado 2 del artículo 22, de la Ley
4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de los animales de
compañía, que queda redactado de la siguiente forma:

«2. En el caso de ser necesario el sacrificio de un ani-
mal, se realizará por un facultativo veterinario, que será el
responsable del método utilizado».

Artículo 49

Se añade un nuevo título que comprende tres articulos,
al texto de la Ley 4/1994, de 8 de julio, sobre Protección de
los animales de compañía, que queda redactado de la si-
guiente forma: 

«Título IX 
«Del Consejo Asesor y Consultivo en materia de protec-

ción de animales de compañía»
«Artículo 33
Se crea un Consejo asesor y consultivo en materia de pro-

tección de animales de compañía que tendrá las funciones de
asesoramiento para el cumplimiento de la normativa aplicable
en esta materia y que actuará como órgano de consulta.

Artículo 34
El Consejo asesor y consultivo en materia de protección

de animales de compañía estará presidido por la persona
que ostente la titularidad de la dirección general competen-
te en materia de protección de animales de compañía.

Serán vocales del consejo, designados por la persona que
ostente la titularidad de la dirección competente en materia de
protección de animales de compañía: dos veterinarios en re-
presentación de dicha dirección general; un representante de
instituciones científicas o universitarias; dos representantes de
las asociaciones de protección y defensa de los animales; un
representante del Consell Valencià de Col·legis Veterinaris de
la Comunitat Valenciana; un representante de la Federación
Valenciana de Municipios y Provincias; y actuará como secre-
tario un funcionario, con rango mínimo de jefe de sección de
la dirección general competente en materia de protección de
animales de compañía.

Artículo 35
Podrán asistir con voz, pero sin voto, representantes de

los sectores afectados, cuando la naturaleza de los asuntos
a tratar lo requiera, y en todo caso, a convocatoria de la
presidencia del consejo, así como expertos independientes,
pudiéndose crear grupos de trabajo específicos con funcio-
nes concretas».

CAPÍTULO VII
De la modificación de la Ley 9/1997,
de 9 de diciembre, de la Generalitat, 

de Creacion del Instituto
Cartográfico Valenciano 

Artículo 50

Se añade un nuevo apartado identificado como 5, al
artículo 3 de la Ley 9/1997, de 9 de diciembre, de la Gene-
ralitat, de Creación del Instituto Cartográfico Valenciano,
que queda redactado de la siguiente forma:

«5.
1. La administración de la Generalitat, incluidos sus or-

ganismos y entidades públicas vinculadas o dependientes,
con carácter previo a la contratación o ejecución de traba-



relacionats amb productes cartogràfics, entenent com a tals
qualsevol que estiga relacionat amb el coneixement mor-
fològic del territori, hauran de sol·licitar un informe l’Insti-
tut Cartogràfic Valencià.

2. L’informe versarà sobre si no existix el producte car-
togràfic que s’ha previst realitzar o, en el cas que existisca,
que no estiga degudament actualitzat o no s’ajuste a criteris
normalitzats. L’informe s’haurà d’evacuar en el termini
màxim de 15 dies hàbils des de la presentació de la sol·lici-
tud. La no evacuació en este termini equivaldrà a l’emissió
d’un informe favorable. Este informe tindrà caràcter vincu-
lant quant a les prescripcions tècniques incloses en este.

3. En el cas que en l’informe figure que existix el pro-
ducte cartogràfic que es té previst realitzar, des de l’Institut
Cartogràfic Valencià es proporcionarà a l’administració, or-
ganisme o entitat pública sol·licitant, informació sobre
l’antiguitat i les característiques tècniques del producte car-
togràfic existent i el que en cada cas resulte idoni per al
projecte cartogràfic a desenvolupar. 

4. Una vegada realitzat el producte cartogràfic, l’admi-
nistració, organisme o entitat pública que el realitze, haurà
d’entregar una còpia en suport digital a l’Institut Cartogrà-
fic Valencià, a fi de crear el banc de dades cartogràfiques
que s’establix en l’article 3.b de la Llei 9/1997, de 9 de de-
sembre, de la Generalitat, de creació de l’Institut Cartogrà-
fic Valencià».

CAPÍTOL VIII
De la modificació de la Llei 3/1998,

de 21 de maig, de Turisme
de la Comunitat Valenciana 

Article 51

Es modifica l’article 8 de la Llei 3/1998, de 21 de maig,
de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda redactat
de la forma següent:

«U. Per a iniciar l’activitat d’allotjament, bastarà pre-
sentar davant de l’administració turística competent comu-
nicació prèvia o declaració responsable d’inici d’activitat,
degudament emplenada, conforme al model oficial. Una
vegada rebuda esta, l’òrgan competent la inscriurà en el
Registre General d’Empreses, Establiments i Professions
Turístiques de la Comunitat Valenciana, i classificarà l’es-
tabliment en alguna de les modalitats següents:

1. Establiments hotelers.
2. Blocs, conjunts i vivendes turístiques, denominats

apartaments turístics.
3. Campaments de turisme.
4. Allotjament turístic rural.
5. Qualssevol altres que reglamentàriament es determi-

nen.
Dos. La inclusió en una o altra modalitat de les previstes

en l’apartat anterior quedarà supeditada al compliment dels
requisits reglamentàriament determinats.»

Article 52

Es modifica l’article 11, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:
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jos relacionados con productos cartográficos, entendiendo
como tales cualquiera que este relacionado con el
conocimiento morfológico del territorio, deberán solicitar
un informe al Instituto Cartográfico Valenciano.

2. El informe versara sobre si el producto cartográfico
que se tenga previsto realizar no existe, o que, en caso de
que exista no esté debidamente actualizado o no se ajuste a
criterios normalizados. El informe deberá evacuarse en el
plazo máximo de 15 días hábiles desde la presentación de
la solicitud. La no evacuación en este plazo equivaldrá a la
emisión de un informe favorable. Este informe tendrá
carácter vinculante en cuanto a las prescripciones técnicas
incluidas en el mismo.

3. En caso de que en el informe figure que existe el pro-
ducto cartográfico que se tiene previsto realizar, desde el
Instituto Cartográfico Valenciano se proporcionará a la ad-
ministración, organismo o entidad pública solicitante, in-
formación sobre la antigüedad y características técnicas del
producto cartográfico existente y el que en cada caso resul-
te idóneo para el proyecto cartográfico a desarrollar. 

4. Una vez realizado el producto cartográfico, la admi-
nistración, organismo o entidad pública que lo realice, de-
berá entregar una copia en soporte digital al Instituto Car-
tográfico Valenciano, con objeto de crear el banco de datos
cartográficos que se establece en el art. 3.b de la Ley
9/1997, de 9 de diciembre, de la Generalitat, de creación
del Instituto Cartográfico Valenciano».

CAPÍTULO VIII
De la modificación de la Ley 3/1998,

de 21 de mayo, de Turismo
de la Comunitat Valenciana 

Artículo 51

Se modifica el artículo 8 de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

Uno. Para iniciar la actividad de alojamiento, bastará
con presentar ante la administración turística competente
comunicación previa o declaración responsable de inicio de
actividad, debidamente cumplimentada, conforme al mode-
lo oficial. Recibida la misma, el órgano competente la ins-
cribirá en el Registro General de Empresas, Establecimien-
tos y Profesiones Turísticas de la Comunitat Valenciana,
clasificando al establecimiento en alguna de las siguientes
modalidades: 

1. Establecimientos hoteleros.
2. Bloques, conjuntos y viviendas turísticas, denomina-

dos apartamentos turísticos.
3.Campamentos de turismo.
4. Alojamiento turístico rural.
5. Cualesquiera otras que reglamentariamente se deter-

minen.
Dos. La inclusión en una u otra modalidad de las previstas

en el apartado anterior quedará supeditada al cumplimiento de
los requisitos reglamentariamente determinados.»

Artículo 52

Se modifica el artículo 11, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:



«U. Tenen la consideració d’agències de viatges les per-
sones físiques o jurídiques que, sense perjuí de la realitza-
ció qualsevol activitat de mediació i/o organització de ser-
vicis turístics, es dediquen a l’organització i venda dels
denominats viatges combinats.

La condició legal i la denominació d’agència de viatges
queda reservada exclusivament a les persones a què es refe-
rix este apartat.

Dos. L’exercici de l’activitat requerirà la presentació de co-
municació prèvia o declaració responsable d’inici d’activitat.
Les agències de viatges hauran de subscriure garantia, la
quantia i les característiques de la qual s’establiran regla-
mentàriament, per a garantir la seua responsabilitat contractual
amb el destinatari final del servici. El justificant de la seua
constitució s’haurà d’adjuntar, en tot cas, a la comunicació
prèvia o declaració responsable d’inici d’activitat.

Tres
La classificació i règim administratiu aplicable a estes

empreses turístiques serà establit reglamentàriament».

Article 53

Es modifica l’article 12, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«L’exercici de l’activitat pròpia de les agències de viat-
ges sense haver efectuat la comunicació prèvia o la declara-
ció responsable d’inici d’activitat, serà considerat intrusis-
me professional i sancionat conforme al que disposa esta
llei.»

Article 54

Es modifica el títol del capítol VI, de la Llei 3/1998, de
21 de maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la forma següent:

«Capítol VI . De l’activitat i registre de les empreses
turístiques»

Article 55

Es modifica l’article 14, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«Article 14. Exercici de l’activitat turística
U. Les empreses turístiques, sense perjuí del que dispo-

sen els articles 6 i 13 de la present llei, hauran de notificar
a l’administració turística l’exercici i cessament de la seua
activitat o les modificacions que durant esta es puguen pro-
duir per mitjà de la presentació d’una comunicació prèvia o
declaració responsable, de conformitat amb el que disposa
la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de
les Administracions Públiques i del Procediment Adminis-
tratiu Comú. Posteriorment, si és procedent, l’òrgan com-
petent inscriurà o cancel·larà d’ofici les empreses en el Re-
gistre General d’Empreses, Establiments i Professions
Turístiques de la Comunitat Valenciana, d’acord amb allò
que s’ha comunicat, sense perjuí de les facultats de com-
provació, control i inspecció que tinga atribuïdes i del que
establix l’apartat tres del present article.

Dos. Una vegada realitzada la comunicació prèvia o la de-
claració responsable d’inici d’activitat, esta haurà de co-
mençar de forma efectiva en el termini màxim de dos mesos.
En cas contrari, aquelles quedaran sense efecte, i es procedirà,
amb instrucció prèvia de l’expedient oportú en què es donarà
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«Uno. Tienen la consideración de agencias de viajes las
personas fisicas o jurídicas que, sin perjuicio de la realiza-
ción cualquier actividad de mediación y/u organización de
servicios turísticos, se dedican a la organización y venta de
los denominados viajes combinados.

La condición legal y la denominación de agencia de via-
jes queda reservada exclusivamente a las personas a que se
refiere este apartado.

Dos. El ejercicio de la actividad requerirá la presentación
de comunicación previa o declaración responsable de inicio de
actividad. Las agencias de viajes deberán suscribir garantía,
cuya cuantía y características se establecerán reglamentaria-
mente, para garantizar su responsabilidad contractual con el
destinatario final del servicio. El justificante de su constitu-
ción deberá acompañar, en todo caso, a la comunicación pre-
via o declaración responsable de inicio de actividad.

Tres
La clasificación y régimen administrativo aplicable a estas

empresas turísticas será establecido reglamentariamente».

Artículo 53

Se modifica el artículo 12, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«El ejercicio de la actividad propia de las agencias de
viajes sin haber efectuado la comunicación previa o la de-
claración responsable de inicio de actividad, será conside-
rado intrusismo profesional y sancionado conforme a lo
dispuesto en esta ley.»

Artículo 54

Se modifica el título del capítulo VI, de la Ley 3/1998,
de 21 de mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana,
que queda redactado de la siguiente forma:

«Capítulo VI . De la actividad y registro de las empresas
turísticas»

Artículo 55

Se modifica el artículo 14, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Artículo 14. Ejercicio de la actividad turística
Uno. Las empresas turísticas, sin perjuicio de lo dispuesto

en los artículos 6 y 13 de la presente ley, deberán notificar a la
Administración turística el ejercicio y cese de su actividad o
las modificaciones que durante la misma pudieran producirse
mediante la presentación, de una comunicación previa o de-
claración responsable, de conformidad con lo dispuesto en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común. Posteriormente, en caso de que proceda, el órgano
competente inscribirá o cancelará de oficio a las empresas en
el Registro General de Empresas, Establecimientos y Profesio-
nes Turísticas de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo
comunicado, sin perjuicio de las facultades de comprobación,
control e inspección que tenga atribuidas y de lo establecido
en el apartado tres del presente artículo.

Dos. Realizada la comunicación previa o la declaración
responsable de inicio de actividad, ésta deberá comenzar de
forma efectiva en el plazo máximo de dos meses. En caso
contrario, aquéllas quedarán sin efecto, y se procederá, pre-
via instrucción del oportuno expediente en el que se dará



audiència a l’interessat, a la baixa i cancel·lació de la inscrip-
ció en el Registre d’Empreses, Establiments i Professions
Turístiques de la Comunitat Valenciana.

Tres. La inexactitud, falsedat o omissió, de caràcter es-
sencial, en qualsevol dada, manifestació o document que
s’adjunte o incorpore a una declaració responsable o a una
comunicació prèvia, o la no presentació davant de l’admi-
nistració turística d’estes, determinarà la impossibilitat de
continuar amb l’exercici de l’activitat des del moment que
es tinga constància d’estos fets, i donarà lloc a la no ins-
cripció en el Registre o, si és el cas i amb instrucció prèvia
de l’expedient oportú en què es donarà audiència a l’inte-
ressat, a la baixa i cancel·lació de la inscripció en el Regis-
tre General d’Empreses, Establiments i Professions Turísti-
ques de la Comunitat Valenciana. Tot això, sense perjuí de
les responsabilitats penals, civils i administratives que per-
toquen.

Quatre. La modalitat i, si és el cas, classificació amb
què s’inscriga  l’establiment es mantindrà mentre siguen
complits els requisits tinguts en compte en efectuar-la, i
mentre persistisca el caràcter turístic de l’activitat, i podrà
revisar-se d’ofici o a petició de part, amb instrucció prèvia
del procediment oportú. La dita revisió podrà donar lloc a
una variació de la seua classificació o la baixa d’este en el
Registre General d’Empreses, Establiments i Professions
Turístiques de la Comunitat Valenciana.

Cinc. La resolució d’este tipus de procediments s’haurà
de notificar en el termini màxim de sis mesos des que
s’haja iniciat.»

Article 56

Es modifica l’article 15, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«U. El Registre General d’Empreses, Establiments i
Professions Turístiques de la Comunitat Valenciana, té na-
turalesa administrativa i dependrà de l’òrgan que tinga atri-
buïda la competència en matèria turística.

Dos. El Registre serà públic, la inscripció serà gratuïta i
el seu règim de funcionament es desplegarà reglamentària-
ment.

Tres. La inscripció d’empreses i establiments turístics es
practicarà d’ofici una vegada rebuda, si és el cas, la comu-
nicació o declaració responsable d’inici d’activitat deguda-
ment emplenada. Les professions turístiques seran inscrites
d’ofici una vegada hagen obtingut l’habilitació turística i,
les empreses de servicis complementaris, una vegada com-
provat el seu interés turístic. 

Quatre. Una vegada transcorreguts tres mesos des de la
notificació de la denegació o la cancel·lació i baixa de la
inscripció en el Registre podrà presentar-se una nova co-
municació prèvia o declaració responsable d’inici d’activi-
tat que haurà de dur adjunta la documentació que acredite
el compliment dels requisits establits en la normativa vi-
gent, i podrà ser objecte d’inspecció prèvia a la inscripció
en el Registre General d’Empreses, Establiments i Profes-
sions Turístiques de la Comunitat Valenciana.»

Article 57

Es modifica el punt 2, de l’apartat dos, de l’article 18,
de la Llei 3/1998, de 21 de maig, de Turisme de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactat de la forma següent: 
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audiencia al interesado, a la baja y cancelación de la ins-
cripción en el Registro de Empresas, Establecimientos y
Profesiones Turísticas de la Comunitat Valenciana.

Tres. La inexactitud, falsedad u omisión, de caracter
esencial, en cualquier dato, manifestación o documento que
se acompañe o incorpore a una declaración responsable o a
una comunicación previa, o la no presentación ante la ad-
ministración turística de éstas, determinará la imposibilidad
de continuar con el ejercicio de la actividad desde el mo-
mento en que se tenga constancia de tales hechos, y dará
lugar a la no inscripción en el Registro o, en su caso y pre-
via instrucción del oportuno expediente en el que se dará
audiencia al interesado, a la baja y cancelación de la ins-
cripción en el Registro General de Empresas, Estableci-
mientos y Profesiones Turísticas de la Comunitat Valencia-
na. Todo ello, sin perjuicio de las responsabilidades
penales, civiles y administrativas a que hubiera lugar.

Cuatro. La modalidad y, en su caso, clasificación con la
que se inscriba al establecimiento se mantendrá en tanto sean
cumplidos los requisitos tenidos en cuenta al efectuarla, y
mientras persista el carácter turístico de la actividad, pudiendo
revisarse de oficio o a petición de parte, previa instrucción del
oportuno procedimiento. Dicha revisión podrá dar lugar a una
variación de su clasificación o la baja del mismo en el Regis-
tro General de Empresas, Establecimientos y Profesiones
Turísticas de la Comunitat Valenciana.

Cinco. La resolución de este tipo de procedimientos de-
berá notificarse en el plazo máximo de seis meses desde
que se hubiese iniciado.»

Artículo 56

Se modifica el artículo 15, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Uno. El Registro General de Empresas, Establecimien-
tos y Profesiones Turísticas de la Comunitat Valenciana,
tiene naturaleza administrativa y dependerá del órgano que
tenga atribuida la competencia en materia turística.

Dos. El Registro será público, la inscripción será gratui-
ta y su régimen de funcionamiento se desarrollará regla-
mentariamente.

Tres. La inscripción de empresas y establecimientos
turísticos se practicará de oficio una vez recibida, en su
caso, la comunicación o declaración responsable de inicio
de actividad debidamente cumplimentada. Las profesiones
turísticas serán inscritas de oficio una vez hayan obtenido
la habilitación turística y, las empresas de servicios com-
plementarios, una vez comprobado su interés turístico. 

Cuatro. Transcurridos tres meses desde la notificación de
la denegación o la cancelación y baja de la inscripción en el
Registro podrá presentarse una nueva comunicación previa o
declaración responsable de inicio de actividad que deberá ir
acompañada de la documentación que acredite el cumplimien-
to de los requisitos establecidos en la normativa vigente, pu-
diendo ser objeto de inspección previa a la inscripción en el
Registro General de Empresas, Establecimientos y Profesio-
nes Turísticas de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 57

Se modifica el punto 2, del apartado dos, del artículo 18,
de la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactado de la siguiente for-
ma: 



«Dos. Deures de les empreses i professions turístiques.
2. Per a l’establiment i exercici de l’activitat, en l’àmbit

de la Comunitat Valenciana, les empreses i professions
turístiques estaran sotmeses, a més, al compliment dels
deures específics següents:

a) Comunicar l’inici d’activitat del mode que regla-
mentàriament es determine, complir els requisits establits
en la normativa turística vigent i mantindre’ls durant el
període de temps inherent al seu exercici.

b) Classificar turísticament els establiments i/o obtindre
l’habilitació necessària per a l’exercici de qualsevol activi-
tat turística que es pretenga desenvolupar a la Comunitat
Valenciana. 

c) Complir els deures imposats per la legislació vigent i,
en especial, els d’informació i les obligacions específiques
en matèria de reclamacions que establix la llei sobre el lliu-
re accés a les activitats de servicis i el seu exercici.»

Article 58

Es modifica l’article 46, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent: 

«Les sancions administratives seran:
Advertència.
Multes.
Suspensió de l’exercici de la professió o activitat turís-

tica.
Clausura de l’establiment turístic.»

Article 59

Es modifica l’article 47, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«U. Seran subjectes responsables de les infraccions ad-
ministratives en matèria turística, fins i tot a títol de simple
inobservança:

a) Les persones físiques o jurídiques titulars d’empre-
ses, establiments o professions turístiques,  inscrites en el
Registre General d’Empreses, Establiments i Professions
Turístiques de la Comunitat valenciana. 

b) Les persones físiques o jurídiques que, havent de fer-
ho, no han presentat comunicació prèvia o declaració res-
ponsable d’inici d’activitat, o per ser esta inexacta, falsa o
incompleta, no estiguen inscrites en el Registre General
d’Empreses Establiments i Professions Turístiques de la
Comunitat Valenciana. Així també, els que no tenint habili-
tació, realitzen qualsevol classe d’activitat turística que la
requerisca.

c) Les persones físiques o jurídiques titulars d’empreses
i establiments o que realitzen activitats turístiques a la Co-
munitat Valenciana.

Dos. El o la titular d’una empresa, activitat o professió
turística serà responsable de les infraccions administratives
en matèria turística comeses pel personal al seu servici en
l’exercici de les seues funcions.»

Article 60

Es modifica l’apartat dos, article 48, de la Llei 3/1998,
de 21 de maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la forma següent:

«Dos. També seran compatibles amb la restitució als
perjudicats de la quantitat indegudament percebuda, en el
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«Dos. Deberes de las empresas y profesiones turísticas.
2. Para el establecimiento y desarrollo de la actividad,

en el ámbito de la Comunitat Valenciana, las empresas y
profesiones turísticas estarán sometidas, además, al cumpli-
miento de los siguientes deberes específicos:

a) Comunicar el inicio de actividad del modo que regla-
mentariamente se determine, cumplir los requisitos estable-
cidos en la normativa turística vigente y mantenerlos du-
rante el periodo de tiempo inherente a su ejecicio.

b) Clasificar turísticamente los establecimientos y/u ob-
tener la habilitacion necesaria para el ejercicio de cualquier
actividad turística que se  pretenda desarrollar en la Comu-
nitat Valenciana. 

c) Cumplir los deberes impuestos por la legislación vigente
y, en especial, los de información y las obligaciones específi-
cas en materia de reclamaciones que establece la ley sobre el
libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio.»

Artículo 58

Se modifica el artículo 46, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma: 

«Las sanciones administrativas serán:
– Apercibimiento.
– Multas.
– Suspensión del ejercicio de la profesión o actividad

turística.
– Clausura del establecimiento turístico.»

Artículo 59

Se modifica el artículo 47, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Uno. Serán sujetos responsables de las infracciones ad-
ministrativas en materia turística, aún a título de simple
inobservancia:

a) Las personas físicas o jurídicas titulares de empresas,
establecimientos o profesiones turísticas,  inscritas en el re-
gistro general de Empresas, Establecimientos y Profesiones
Turísticas de la Comunitat valenciana. 

b) Las personas físicas o jurídicas que, debiendo hacer-
lo, no han presentado comunicación previa o declaración
responsable de inicio de actividad, o por ser ésta inexacta,
falsa o incompleta, no esten inscritas en el registro General
de Empresas Estableciomientos y Profesiones Turísticas de
la Comunitat Valenciana. Así también, quienes careciendo
de habilitación, realicen cualquier clase de actividad turísti-
ca que la requiera.

c) Las personas físicas o jurídicas titulares de empresas
y establecimientos o que realicen actividades turísticas en
la Comunitat Valenciana.

Dos. El o la titular de una empresa, actividad o profe-
sión turística será responsable de las infracciones adminis-
trativas en materia turística cometidas por el personal a su
servicio en el ejercicio de sus funciones.»

Artículo 60

Se modifica el apartado dos, artículo 48, de la Ley
3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado de la siguiente forma:

«Dos. También serán compatibles con la restitución a
los perjudicados de lo indebidamente percibido, en el su-



supòsit de percepció de preus superiors als publicitats o de
cobrament de servicis no prestats, incrementats, si és el cas,
amb els interessos de demora que corresponguen.»

Article 61

Es modifica l’article 50, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«Constituïxen infraccions administratives de caràcter
lleu:

1. L’incompliment de l’obligació d’exhibir els distintius
o les plaques normalitzades que corresponguen d’acord
amb la normativa vigent, o la seua exhibició sense reunir-
les formalitats exigides.

2. La incorrecció, per part del personal, en el tracte als
clients o a les clientes.

3. Les deficiències en la neteja i funcionament de locals,
instal·lacions, mobiliari i efectes.

4. L’incompliment del deure de conservar durant el ter-
mini de temps reglamentàriament establit, còpia de les fac-
tures o qualsevol altra documentació.

5. Qualsevol infracció que encara que tipificada com
greu no meresca esta qualificació, per raó de la seua natura-
lesa, ocasió o circumstàncies.»

Article 62

Es modifica l’article 51, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«Constituïxen infraccions administratives de caràcter
greu:

1. La utilització comercial de denominacions, distintius
o plaques diferents dels que corresponguen a l’activitat,
d’acord amb la classificació, inscripció o habilitació ator-
gats per l’administració, o amb la comunicació efectuada a
esta, sempre que siguen expressius d’una categoria, activi-
tat o modalitat diferent d’aquelles.

2. Facilitar informació a l’usuari o a la usuària que ge-
nere expectatives de gaudir d’instal·lacions o servicis de
categoria o qualitat superiors a les realment prestades. Així
com, l’emissió de publicitat falsa o que induïsca a engany. 

3. La carència de la documentació exigida per la norma-
tiva vigent o la seua utilització sense ajustar-se a les forma-
litats exigides. 

4. La deficient prestació de servicis exigibles, així com
el deteriorament de les instal·lacions.

5. La prohibició del lliure accés o expulsió de l’establi-
ment així com la interrupció en la prestació dels servicis
acordats per causa no justificada o per qualsevol forma de
discriminació.

6. No tindre fulls de reclamació a disposició dels clients
i de les clientes, la negativa a facilitar-ne o no fer-ho en el
moment en què se sol·liciten, sense causa justificada.

7. L’emissió de contractes de prestació de servicis turís-
tics, siga quin siga el seu suport formal, no ajustats a les
prescripcions establides en la norma aplicable.

8. L’incompliment de contracte o de les condicions pac-
tades, respecte del lloc, temps, preu o altres elements inte-
grants del servici turístic acordat.

9. L’incompliment de les disposicions relatives al règim
de reserves o de la seua cancel·lació.
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puesto de percepción de precios superiores a los publicita-
dos o de cobro de servicios no prestados, incrementados, en
su caso, con los intereses de demora que correspondan.

Artículo 61

Se modifica el artículo 50, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Constituyen infracciones administrativas de carácter
leve:

1. El incumplimiento de la obligación de exhibir los dis-
tintivos o placas normalizadas que correspondan de acuer-
do con la normativa vigente, o su exhibición sin reunir las
formalidades exigidas.

2. La incorrección, por parte del personal, en el trato a
los clientes o a las clientas.

3. Las deficiencias en la limpieza y funcionamiento de
locales, instalaciones, mobiliario y enseres.

4. El incumplimiento del deber de conservar durante el
plazo de tiempo reglamentariamente establecido, copia de
las facturas o cualquier otra documentación.

5. Cualquier infracción que aunque tipificada como gra-
ve no merezca tal calificación, en razón de su naturaleza,
ocasión o circunstancias.»

Artículo 62

Se modifica el artículo 51, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Constituyen infracciones administrativas de carácter
grave:

1. La utilización comercial de denominaciones, distinti-
vos o placas diferentes a los que correspondan a la activi-
dad, de acuerdo con la clasificación, inscripción o habilita-
ción otorgados por la administración, o con la
comunicación efectuada a la misma, siempre que sean ex-
presivos de una categoría, actividad o modalidad diferente
de aquellas.

2. Facilitar información al usuario o a la usuaria que ge-
nere expectativas de disfrutar de instalaciones o servicios
de categoría o calidad superiores a las realmente prestadas.
Así como, la emisión de publicidad falsa o que induzca a
engaño. 

3. La carencia de la documentación exigida por la nor-
mativa vigente o su utilización sin ajustarse a las formali-
dades exigidas. 

4. La deficiente prestación de servicios exigibles, así
como el deterioro de las instalaciones.

5. La prohibición del libre acceso o expulsión del esta-
blecimiento así como la interrupción en la prestación de los
servicios acordados por causa no justificada o por cualquier
forma de discriminación.

6. Carecer de hojas de reclamación a disposición de los
clientes y de las clientas, la negativa a facilitarlas o no hacerlo
en el momento en que se solicitan, sin causa justificada.

7. La emisión de contratos de prestación de servicios
turísticos, cualquiera que sea su soporte formal, no ajusta-
dos a las prescripciones establecidas en la norma aplicable.

8. El incumplimiento de contrato o de las condiciones
pactadas, respecto del lugar, tiempo, precio o demás ele-
mentos integrantes del servicio turístico acordado.

9. El incumplimiento de las disposiciones relativas al ré-
gimen de reservas o de su cancelación.



10. La percepció de preus superiors als publicitats o als
exhibits, així com la falta de publicitat de tots o algun d’es-
tos.

11. La negativa a expedir factura de cobrament dels ser-
vicis consumits a sol·licitud del client o de la clienta, o la
inclusió en esta de conceptes no inclosos en els servicis
efectivament prestats.

12. La modificació substancial de l’establiment o dels
requisits preceptius per a l’exercici de l’activitat, sense ha-
ver-ho comunicat del mode reglamentàriament determinat. 

13. L’obstrucció a la labor de la inspecció de turisme en
l’exercici de les seues funcions.

14. La negativa a facilitar a l’administració, qualsevol
informació relativa a l’activitat turística desenvolupada, o
subministrar-la falsa o errònia.

15. L’incompliment de la normativa aplicable en matèria
de protecció i prevenció d’incendis, mesures de seguretat,
sanitat i higiene i del sector d’activitat en cada cas aplica-
ble.

16. La utilització dels símbols identificatius, missatges i
estratègies de la imatge turística de la Comunitat Valencia-
na, que no s’ajusten a les directrius dictades respecte d’això
per la conselleria competent en matèria de turisme i supo-
sen un detriment greu d’aquella.

17. Qualsevol infracció que encara que tipificada com
molt greu no meresca esta qualificació, en raó de la seua
naturalesa, ocasió o circumstàncies.»

Article 63

Es modifica l’article 52, de la Llei 3/1998, de 21 de
maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

«Infraccions molt greus
Es consideren infraccions administratives de caràcter

molt greu:
1. L’exercici d’una activitat turística sense haver comu-

nicat el seu inici del mode legalment determinat o sense
l’habilitació preceptiva per a això.  

2. No reunir els requisits essencials establits en la nor-
mativa vigent per a l’exercici de l’activitat o no
mantindre’ls durant el seu exercici, així com no tindre la
documentació substancial que s’ha d’adjuntar o incorporar
a una declaració responsable o a una comunicació prèvia. 

3. No tindre la fiança exigida per la norma corresponent
o, disposant-ne, que no arribe a la quantia exigida per la
norma. 

4. L’incompliment de la normativa de protecció i pre-
venció d’incendis, mesures de seguretat, o de sanitat i hi-
giene, quan comporte greu risc per a la integritat física o
salut de les persones.»

Article 64

Es modifica l’apartat tres, de l’article 53, de la Llei
3/1998, de 21 de maig, de Turisme de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactat de la forma següent:

«Tres. Les infraccions de caràcter molt greu seran san-
cionades amb:

a) Multa de fins a 90.151,82 euros.
b) Clausura de l’establiment o activitat turística per un

període de fins a tres anys en el supòsit de l’existència de
deficiències molt greus o per període superior fins a l’es-
mena de les deficiències observades.
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10. La percepción de precios superiores a los publicita-
dos o a los exhibidos, así como la falta de publicidad de to-
dos o alguno de los mismos.

11. La negativa a expedir factura de cobro de los
servicios consumidos a solicitud del cliente o de la clienta,
o la inclusión en la misma de conceptos no incluidos en los
servicios efectivamente prestados.

12. La modificación sustancial del establecimiento o de
los requisitos preceptivos para el ejercicio de la actividad,
sin haberlo comunicado del modo reglamentariamente de-
terminado. 

13. La obstrucción a la labor de la inspección de turismo
en el ejercicio de sus funciones

14. La negativa a facilitar a la administración, cualquier
información relativa a la actividad turística desarrollada, o
suministrarla falsa o errónea.

15. El incumplimiento de la normativa aplicable en ma-
teria de protección y prevención de incendios, medidas de
seguridad, sanidad e higiene y del sector de actividad en
cada caso aplicable.

16. La utilización de los símbolos identificativos, men-
sajes y estrategias de la imagen turística de la Comunitat
Valenciana, que no se ajusten a las directrices dictadas al
respecto por la Conselleria competente en materia de turis-
mo y supongan un detrimento grave de aquella.

17. Cualquier infracción que aunque tipificada como
muy grave no merezca tal calificación, en razón de su natu-
raleza, ocasión o circunstancias.»

Artículo 63

Se modifica el artículo 52, de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Infracciones muy graves
Se consideran infracciones administrativas de carácter

muy grave:
1. El ejercicio de una actividad turística sin haber comu-

nicado su inicio del modo legalmente determinado o sin la
habilitación preceptiva para ello.  

2. No reunir los requisitos esenciales establecidos en la
normativa vigente para el ejercicio de la actividad o no mante-
nerlos durante su ejercicio, así como carecer de la documenta-
ción sustancial que deba acompañarse o incorporarse a una
declaración responsable o a una comunicación previa. 

3. Carecer de la fianza exigida por la norma correspon-
diente o, disponiendo de la misma, que no alcance la
cuantía exigida por la norma. 

4. El incumplimiento de la normativa de protección y
prevención de incendios, medidas de seguridad, o de sani-
dad e higiene, cuando entrañe grave riesgo para la integri-
dad física o salud de las personas.»

Artículo 64

Se modifica el apartado tres, del artículo 53, de la Ley
3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado de la siguiente forma:

«Tres. Las infracciones de carácter muy grave serán
sancionadas con:

a) Multa de hasta 90.151’82 euros.
b) Clausura del establecimiento o actividad turística por

un período de hasta tres años en el supuesto de la existencia
de deficiencias muy graves o por período superior hasta la
subsanación de las deficiencias observadas.



c) Suspensió de fins a tres anys per a l’exercici d’una
professió turística. La sanció de multa serà compatible amb
qualsevol de les restants mesures en raó de les circumstàn-
cies concurrents.»

Article 65

Es modifica la lletra c) del punt 1, de l’article 54, de la
Llei 3/1998, de 21 de maig, de Turisme de la Comunitat
Valenciana, que queda redactat de la forma següent:

«c) L’esmena de les deficiències causants de la infracció
i la reparació voluntària dels danys durant la tramitació de
l’expedient sancionador.»

Article 66

Es modifica el punt 3, de l’article 58, de la Llei 3/1998,
de 21 de maig, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la forma següent:

«No tindrà la consideració de sanció, la clausura d’esta-
bliments turístics que es troben oberts el públic sense que
els seus titulars hagen efectuat la comunicació o declaració
responsable d’inici d’activitat. Tampoc tindrà esta conside-
ració la suspensió de l’exercici de professions o activitats
turístiques que es desenvolupen sense l’habilitació admi-
nistrativa, fins a la declaració o obtenció d’estes, acordada
per l’òrgan que reglamentàriament es determine amb au-
diència prèvia de l’interessat o de la interessada. Esta me-
sura cautelar es podrà adoptar una vegada incoat l’expe-
dient sancionador corresponent.»

Article 67

Es modifica la disposició transitòria segona, de la Llei
3/1998, de 21 de maig, de Turisme de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactada de la forma següent:

«Fins que no siga objecte de regulació específica, per a
la prestació del servici d’allotjament en règim d’aprofita-
ment per torn de béns immobles les empreses que tinguen
com a objecte esta activitat hauran de comunicar l’inici de
la seua activitat en alguna de les modalitats previstes en ar-
ticle 8 d’esta llei, sense perjuí de la subjecció a la legislació
civil, mercantil o qualsevol altra que siga aplicable, així
com a la normativa de la Unió Europea dictada sobre la
matèria.»

CAPÍTOL IX
De la modificació de la Llei 5/1998,

de 18 de juny, de Creació de l’Institut
Valencià de l’Audiovisual

Ricardo Muñoz Suay

Article 68

Es modifica en tot el text i en el títol de la Llei 5/1998,
de 18 de juny, de Creació de l’Institut Valencià de l’Audio-
visual Ricardo Muñoz Suay, la denominació del dit Institut
que serà la següent: 

«Institut Valencià de l’Audiovisual i de la Cinematogra-
fia Ricardo Muñoz Suay»
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c) Suspensión de hasta tres años para el ejercicio de una
profesión turística. La sanción de multa será compatible
con cualquiera de las restantes medidas en razón de las cir-
cunstancias concurrentes.»

Artículo 65

Se modifica la letra c) del punto 1, del artículo 54, de la
Ley 3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado de la siguiente forma:

«c) La subsanación de las deficiencias causantes de la
infracción  y la reparación voluntaria de los daños durante
la tramitación del expediente sancionador.»

Artículo 66

Se modifica el punto 3, del artículo 58, de la Ley
3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado de la siguiente forma:

«No tendrá la consideración de sanción, la clausura de es-
tablecimientos turísticos que se encuentren abiertos al público
sin que sus titulares hayan efectuado la comunicación o decla-
ración responsable de inicio de actividad. Tampoco tendrá tal
consideración la suspensión del ejercicio de profesiones o ac-
tividades turísticas que se desarrollen sin la habilitación admi-
nistrativa, hasta la declaración u obtención de las mismas,
acordada por el órgano que reglamentariamente se determine
previa audiencia del interesado o de la interesada. Dicha medi-
da cautelar podrá adoptarse una vez incoado el correspondien-
te expediente sancionador.»

Artículo 67

Se modifica la disposición transitoria segunda, de la Ley
3/1998, de 21 de mayo, de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactada de la siguiente forma:

«Hasta tanto no sea objeto de regulación específica,
para la prestación del servicio de alojamiento en régimen
de aprovechamiento por turno de bienes inmuebles las em-
presas que tengan por objeto esta actividad deberán comu-
nicar el inicio de su actividad en alguna de las modalidades
previstas en artículo 8 de esta ley, sin perjuicio de la suje-
ción a la legislación civil, mercantil o cualquier otra que re-
sulte de aplicación, así como a la normativa de la Unión
Europea dictada sobre la materia.»

CAPÍTULO IX
De la modificación de la Ley 5/1998,

de 18 de junio, de Creación del Instituto 
Valenciano del Audiovisual

Ricardo Muñoz Suay

Artículo 68

Se modifica en todo el texto y en el título, de la Ley
5/1998, de 18 de junio, de Creación del Instituto Valencia-
no del Audiovisual Ricardo Muñoz Suay, la denominación
de dicho Instituto será la siguiente: 

«Instituto Valenciano del Audiovisual y de la Cinemato-
grafía Ricardo Muñoz Suay»



Article 69

Es modifica la lletra l), del punt 2, de l’article 2 de la
Llei 5/1998, de 18 de juny, de Creació de l’Institut Valencià
de l’Audiovisual Ricardo Muñoz Suay, que queda redactat
de la forma següent:

«l) El foment de l’activitat empresarial audiovisual i de
caràcter cultural en els estudis cinematogràfics de la Comu-
nitat Valenciana».

Article 70

Es modifica la lletra m), del punt 1, de l’article 7 de la
Llei 5/1998, de 18 de juny, de Creació de l’Institut Valencià
de l’Audiovisual Ricardo Muñoz Suay, que queda redactat
de la forma següent:

«m) Un o una representant de la Societat Projectes
Temàtics de la Comunitat Valenciana, SAU, que designarà
la societat».

CAPÍTOL X
De la modificació de la Llei 6/1998,

de 22 de juny, d’Ordenació Farmacèutica 
de la Comunitat Valenciana

Article 71

Es modifica l’article 48, de la Llei 6/1998, de 22 de
juny, d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactat de la forma següent:

«1. Als efectes d’esta llei, tindran la consideració de
centres sociosanitaris aquells que atenguen sectors de la
població com ara ancians, discapacitats i qualssevol altres
les condicions de salut dels quals requerisquen, a més de
les atencions socials que els presta el centre, determinada
assistència sanitària.

2. Els centres sociosanitaris, amb l’autorització prèvia
de la conselleria competent, estaran obligats a establir ser-
vicis de farmàcia, depòsits de medicaments o farmacioles
sociosanitàries en els casos i en els termes que es determi-
nen reglamentàriament.

3. Els depòsits de medicaments dels centres sociosanita-
ris de caràcter públic, estaran vinculats a un servici de
farmàcia d’un altre centre públic, preferentment del mateix
sector sanitari.

4. Els depòsits de medicaments i les farmacioles socio-
sanitàries dels centres sociosanitaris de caràcter privat  es-
taran vinculats a una oficina de farmàcia de les establides
en la zona farmacèutica on estiga ubicat el centre, i tindran
preferència a este efecte aquelles que es troben situades en
el mateix municipi on radique el centre. En aquells munici-
pis inclosos en una zona farmacèutica on hi haja més d’una
zona bàsica de salut, tant el depòsit com la farmaciola esta-
ran vinculats preferentment a una oficina de farmàcia de la
mateixa zona bàsica de salut on estiga ubicat el centre so-
ciosanitari. En cas d’existir més d’una oficina de farmàcia
a què puga estar vinculat el depòsit o la farmaciola, s’esta-
blirà un torn rotatori entre estos, tot això sense coartar la
llibertat de l’usuari del centre sociosanitari a l’elecció de
l’oficina de farmàcia.

En el cas que cap oficina de farmàcia de les establides
en la zona farmacèutica on s’ubique el centre sociosanitari
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Artículo 69

Se modifica la letra l), del punto 2, del artículo 2 de la
Ley 5/1998, de 18 de junio, de Creación del Instituto Va-
lenciano del Audiovisual Ricardo Muñoz Suay, que queda
redactado como sigue:

«l) El fomento de la actividad empresarial audiovisual y
de carácter cultural en los estudios cinematográficos de la
Comunitat Valenciana.»

Artículo 70

Se modifica la letra ll), del punto 1, del artículo 7 de la
Ley 5/1998, de 18 de junio, de Creación del Instituto Va-
lenciano del Audiovisual Ricardo Muñoz Suay, que queda
redactado como sigue:

«ll) Un o una representante de la Sociedad Proyectos
Temáticos de la Comunidad Valenciana, SAU, que desig-
nará la Sociedad.»

CAPÍTULO X
De la modificación de la Ley 6/1998,

de 22 de junio, de Ordenación farmacéutica 
de la Comunitat Valenciana

Artículo 71

Se modifica el artículo 48, de la Ley 6/1998, de 22 de
junio, de Ordenación Farmacéutica de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado de la siguiente forma:

«1. A los efectos de esta ley, tendrán la consideración de
centros sociosanitarios aquellos que atiendan a sectores de
la población tales como ancianos, discapacitados y cuales-
quiera otros cuyas condiciones de salud requieran, además
de las atenciones sociales que les presta el centro, determi-
nada asistencia sanitaria.

2.  Los centros sociosanitarios, previa autorización de la
Conselleria competente, estarán obligados a establecer
servicios de farmacia, depósitos de medicamentos o boti-
quines sociosanitarios en los casos y términos que se deter-
minen reglamentariamente.

3. Los depósitos de medicamentos de los centros socio-
sanitarios de carácter público, estarán vinculados a un
servicio de farmacia de otro centro público, preferentemen-
te del mismo sector sanitario.

4. Los depósitos de medicamentos y los botiquines so-
ciosanitarios de los centros sociosanitarios de carácter pri-
vado  estarán vinculados a una oficina de farmacia de las
establecidas en la zona farmacéutica donde esté ubicado el
centro, teniendo preferencia a tal efecto aquellas que se en-
cuentren situadas en el mismo municipio en el que radique
el centro. En aquellos municipios incluidos en una zona
farmacéutica donde exista más de una zona básica de salud,
tanto el depósito como el botiquín estarán vinculados pre-
ferentemente a una oficina de farmacia de la misma zona
básica de salud donde esté ubicado el centro sociosanitario.
En caso de existir más de una oficina de farmacia a la que
pueda estar vinculado el depósito o botiquín, se establecerá
un turno rotatorio entre las mismas, todo ello sin coartar la
libertad del usuario del centro sociosanitario a la elección
de la oficina de farmacia.

En caso de que ninguna oficina de farmacia de las esta-
blecidas en la zona farmacéutica donde se ubique el centro



estiga disposada a realitzar el servici a què es referix el
paràgraf anterior, els depòsits i les farmacioles es podran
vincular a una oficina de farmàcia pertanyent a  una altra
zona farmacèutica de les existents a la Comunitat que siga
limítrof a aquella o, si no n’hi ha, a un servici de farmàcia
d’un centre sociosanitari o  hospitalari dels existents a la
Comunitat .

5. Reglamentàriament es determinaran les condicions de
la vinculació dels depòsits de medicaments i farmacioles
sociosanitaris dels centres de caràcter privat  a les oficines
de farmàcia, a través d’un procediment predeterminat que
necessàriament tindrà en compte els principis següents:

– La participació de les oficines de farmàcia en el proce-
diment de vinculació serà voluntària.

– Els depòsits de medicaments i farmacioles dels centres
sociosanitaris comptaran amb la presència física d’un far-
macèutic de l’oficina de farmàcia a què estiguen vinculats
durant les hores setmanals d’assistència que reglamentària-
ment es determine.

– La  duració temporal de la vinculació dels depòsits de
medicaments i les farmacioles dels centres sociosanitaris a
les oficines de farmàcia.

– La limitació del nombre màxim d’usuaris dels depò-
sits de medicaments i les farmacioles.

6. Tots els centres sociosanitaris en els quals s’establisca
servici de farmàcia, farmacioles sociosanitàries o depòsits
de medicaments, estaran obligats a disposar d’una localit-
zació adequada i una bona comunicació interna, i es deter-
minaran les diferents àrees que han de compondre’ls, a fi
d’exercir adequadament les funcions encomanades. Els
centres sociosanitaris seran els titulars dels servicis de
farmàcia, farmacioles sociosanitàries o depòsits de medica-
ments que s’hi establisquen.

7. La prescripció de medicaments en els servicis de
farmàcia i depòsits de medicaments dels centres sociosani-
taris es realitzarà per ordre mèdica i en les farmacioles dels
centres sociosanitaris privats  a través de recepta mèdica, i
ambdues modalitats estaran integrades en els sistemes de
recepta electrònica de l’Agència Valenciana de Salut.

8. Reglamentàriament es determinaran els requisits que
han de complir els centres sociosanitaris de dia, per a ade-
quar-se al que s’ha establit per als centres en règim d’inter-
nat en la present llei, així com els que hauran de complir
les empreses públiques o privades que, per les seues di-
mensions o especials característiques, hagen de disposar
d’estos servicis.

9. L’oficina de farmàcia a què quede vinculada una farma-
ciola o depòsit de medicaments d’un centre sociosanitari serà
l’única autoritzada per a la dispensació o subministrament de
medicaments en este centre sociosanitari, i assumirà les fun-
cions previstes per a ells en l’article 49 d’esta llei.

CAPÍTOL XI
De la modificació de la Llei 9/2000,
de 23 de novembre, de constitució
de l’Entitat Publica  de Transport 

Metropolità de València

Article 72

Canvi de denominació de l’Entitat Pública de Transport
Metropolità de València, creada mitjançant la Llei 9/2000
de 23 de novembre de la Generalitat
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sociosanitario esté dispuesta a realizar el servicio a que se
refiere el párrafo anterior, los depósitos y botiquines se
podrán vincular a una oficina de farmacia perteneciente a
otra zona farmacéutica de las existentes en la Comunitat
que sea  limítrofe a aquélla o, en su defecto, a un servicio
de farmacia de un centro sociosanitario u  hospitalario de
los existentes en la Comunitat .

5. Reglamentariamente se determinarán las condiciones de
la vinculación de los depósitos de medicamentos y botiquines
sociosanitarios de los centros de carácter privado  a las ofici-
nas de farmacia, a través de un procedimiento predeterminado
que necesariamente tendrá en cuenta los siguientes principios:

– La participación de las oficinas de farmacia en el pro-
cedimiento de vinculación será voluntaria.

– Los depósitos de medicamentos y botiquines de los
centros sociosanitarios contarán con la presencia física de
un farmacéutico de la oficina de farmacia a la que estén
vinculados  durante las horas semanales de asistencia que
reglamentariamente se determine.

– La  duración temporal de la vinculación de los depósi-
tos de medicamentos y los botiquines de los centros socio-
sanitarios a las oficinas de farmacia.

– La limitación del número máximo de usuarios de los
depósitos de medicamentos y los botiquines.

6. Todos los centros sociosanitarios en los que se esta-
blezca servicio de farmacia, botiquines sociosanitarios o
depósitos de medicamentos, estarán obligados a disponer
de una localización adecuada y una buena comunicación
interna, determinándose las diferentes áreas que deben
componerlos, a fin de ejercer adecuadamente las funciones
encomendadas. Los centros sociosanitarios serán los titula-
res de los servicios de farmacia, botiquines sociosanitarios
o depósitos de medicamentos que en ellos se establezcan. 

7. La prescripción de medicamentos en los servicios de far-
macia y depósitos de medicamentos de los centros sociosani-
tarios se realizará por orden médica y en los botiquines de los
centros sociosanitarios privados  a través de receta médica, es-
tando integradas ambas modalidades en los sistemas de receta
electrónica de la Agencia Valenciana de Salud.

8. Reglamentariamente se determinarán los requisitos
que han de cumplir los centros sociosanitarios de día, para
adecuarse a lo establecido para los centros en régimen de
internado en la presente ley, así como los que habrán de
cumplir las empresas públicas o privadas que, por sus di-
mensiones o especiales características, hayan de disponer
de estos servicios.

9. La oficina de farmacia a la que quede vinculado un boti-
quín o depósito de medicamentos de un centro sociosanitario
será la única autorizada para la dispensación o suministro de
medicamentos en dicho centro sociosanitario, y asumirá las
funciones previstas para ellos en el artículo 49 de esta ley.

CAPÍTULO XI
De la modificación de la Ley 9/2000,
de 23 de noviembre, de constitución
de la Entidad Pública de Transporte

Metropolitano de Valencia

Artículo 72

Cambio de denominación de la Entidad Pública de
Transporte Metropolitano de Valencia, creada mediante la
Ley 9/2000 de 23 de noviembre de la Generalitat



«L’Entitat Pública de Transport Metropolità de València,
creada d’acord amb la Llei 9/2000 de 23 de novembre pas-
sa a denominar-se Agència Valenciana de Mobilitat Metro-
politana. Totes les expressions contingudes en la Llei
9/2000 de 23 de novembre, que fan referència a l’entitat de
Transport Metropolità de València s’entendran referides a
l’Agència Valenciana de Mobilitat Metropolitana».

Article 73

S’afig un nou apartat 2, a l’article 2 de la Llei 9/2000,
de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pública de
Transport Metropolità de València; en concordança amb
això es numeren novament els apartats restants.

«2. Tindrà igualment com a finalitat la coordinació del
transport metropolità en els termes expressats en l’apartat
anterior en els restants àmbits integrats de transport, que re-
glamentàriament s’establisquen, així com, en les àrees de
prestació conjunta de taxi actualment constituïdes o que en
el futur es constituïsquen, sempre que així ho establisca la
seua norma constitutiva. En l’un i l’altre cas la formació o
extensió dels dits àmbits requerirà l’informe favorable d’al-
menys dos terços dels ajuntaments afectats, on residisca
més del 75% de l’àmbit considerat. S’encarrega així mateix
a l’Agència Valenciana de Mobilitat Metropolitana l’impuls
i la promoció d’estratègies de mobilitat sostenible en els
àmbits metropolitans de la Comunitat».

Article 74

Es modifica lletra b) de l’apartat 1, de l’article 4 de la
Llei 9/2000, de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat
Pública de Transport Metropolità de València, que queda
redactat de la forma següent:

«b) L’elaboració i el desenvolupament de les previsions
de la totalitat dels Plans Metropolitans desenvolupats en
l’àmbit de la Comunitat Valenciana».

Article 75

Es modifica el segon paràgraf de l’article 6 de la Llei
9/2000, de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pú-
blica de Transport Metropolità de València, que queda re-
dactat de la forma següent:

«El Consell es compon dels membres següents:
1.r El president, que serà el conseller d’Infraestructures i

Transports.
2.n Els vicepresidents, que seran els alcaldes de les ciu-

tats de més de 150.000 habitants integrats en els diferents
àmbits d’actuació de l’Agència, o si és el cas el regidor que
designen.

3.r Un representant de cada municipi de més de 50.000
habitants ubicats dins de l’ambit de l’Agència.

4.t Quatre representants dels restants municipis inte-
grats, d’acord amb la proposta efectuada per la Federació
Valenciana de Municipis i Províncies.

5.é Quatre vocals designats pel conseller d’Infraestructures
i Transport. Així mateix el susdit conseller podrà designar fins
a quatre vocals més, relacionats amb polítiques sectorials rela-
tives a la mobilitat.

6.é Un representant de l’Administració de l’Estat.
7.é Els directors dels operadors públics de transport.
8.é El director i els directors tècnics de l’entitat».
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«La Entidad Pública de Transporte Metropolitano de
Valencia, creada de acuerdo con la Ley 9/2000 de 23 de
Noviembre pasa a denominarse Agencia Valenciana de Mo-
vilidad Metropolitana. Todas las expresiones contenidas en
la Ley 9/2000 de 23 de Noviembre, que hacen referencia a
la Entidad de Transporte Metropolitano de Valencia se en-
tenderán referidas a la Agencia Valenciana de Movilidad
Metropolitana».

Artículo 73

Se añade nuevo apartado 2, al artículo 2 de la Ley 9/2000,
de 23 de Noviembre, de Constitución de la Entidad Pública de
Transporte Metropolitano de Valencia; en concordancia con
ello se numeran de nuevo los apartados restantes.

«2. Tendrá igualmente como finalidad la coordinación
del transporte metropolitano en los términos expresados en
el apartado anterior en las restantes ámbitos integrados de
transporte que reglamentariamente se establezcan, así
como, en las áreas de prestación conjunta de taxi actual-
mente constituidas o que en el futuro se constituyan, siem-
pre que así lo establezca su norma constitutiva. En uno y
otro caso la formación o extensión de dichos ámbitos re-
querirá el informe favorable de al menos dos tercios de los
ayuntamientos afectados, en donde resida más del 75% del
ámbito considerado. Se encomienda así mismo a la Agen-
cia Valenciana de Movilidad Metropolitana el impulso y la
promoción de estrategias de movilidad sostenible en los
ámbitos metropolitanos de la Comunidad».

Artículo 74

Se modifica letra b) del apartado 1, del articulo 4 de la
Ley 9/2000, de 23 de Noviembre, de Constitución de la En-
tidad Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, que
queda redactado de la forma siguiente:

«b) La elaboración y desarrollo de las previsiones de la
totalidad de los Planes Metropolitanos desarrollados en el
ámbito de la Comunitat Valenciana».

Artículo 75

Se modifica el segundo párrafo del artículo 6 de la Ley
9/2000, de 23 de Noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, que que-
da redactado de la siguiente forma:

«El Consejo se compone de los siguientes miembros:
1.º El presidente, que será el conseller de Infraestructu-

ras y Transportes.
2.º Los vicepresidentes, que serán los alcaldes de las

ciudades de más de 150.000 habitantes integrados en los
diferentes ámbitos de actuación de la Agencia, o en su caso
el concejal que designen.

3.º Un representante de cada municipio de más de 50.000
habitantes ubicados dentro del ámbito de la Agencia.

4.º Cuatro representantes de los restantes municipios in-
tegrados, de acuerdo con la propuesta efectuada por la Fe-
deración Valenciana de Municipios y Provincias.

5.º Cuatro vocales designados por el conseller de Infra-
estructuras y Transporte. Asimismo dicho conseller podrá
designar hasta cuatro vocales más, relacionados con políti-
cas sectoriales relativas a la movilidad.

6.º Un representante de la Administración del Estado.
7.º Los directores de los operadores públicos de transporte.
8.º El director y los directores técnicos de la Entidad».



Article 76

Es modifica el tercer paràgraf de l’article 7 de la Llei
9/2000, de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pú-
blica de Transport Metropolità de València, que queda re-
dactat de la forma següent:

«El Consell funcionarà en ple o en les comissions exe-
cutives corresponents als respectius àmbits espacials d’ac-
tuació».

Article 77

S’afig un nou paràgraf in fine a l’article 9 de la Llei
9/2000, de 23 de novembre, de Constitució de l’Entitat Pú-
blica de Transport Metropolità de València, la redacció del
qual és la següent:

«Cada àmbit integrat de transport comptarà amb un di-
rector tècnic que desenvoluparà les atribucions que esta-
tutàriament se li assignen. Les direccions tècniques estaran
ubicades en tot cas en el seu àmbit corresponent».

Article 78

Es modifica la primera frase del paràgraf primer de l’ar-
ticle 10 de la Llei 9/2000, de 23 de novembre, de Constitu-
ció de l’Entitat Pública de Transport Metropolità de Valèn-
cia, que queda redactat de la forma següent:

«L’Agència Valenciana de Mobilitat Metropolitana
comptarà amb consells d’operadors dels servicis regulars
de viatgers i d’operadors del taxi en cada un dels seus àm-
bits d’actuació». 

CAPÍTOL XII
De la modificació de la Llei 4/2003,

de 26 de febrer, d’Espectacles 
Públics, Activitats Recreatives 

i Establiments Públics

Article 79

S’afig un nou apartat a l’annex de la Llei 4/2003, de 26
de febrer, d’Espectacles Públics, Activitats Recreatives i
Establiments Públics, la redacció del qual és la següent:

«5. Establiments públics ubicats en zona de domini pú-
blic maritimoterrestre.

5.1. Establiments públics ubicats en zona de domini pú-
blic maritimoterrestre.

Establiments públics previstos en la Llei 4/2003, de 26
de febrer, de la Generalitat, d’Espectacles Públics, Activi-
tats Recreatives i Establiments Públics, ubicats en la zona
de domini públic maritimoterrestre, i en els quals, amb
llicència o autorització administrativa prèvia concedida per
l’ajuntament respectiu, d’acord amb la normativa de costes
i la resta de normativa sectorial d’aplicació, es realitzen les
activitats pròpies d’estos».

Article 80

S’afegeix una nova disposició transitòria vuitena a la
Llei 4/2003, de 26 de febrer, d’espectacles públics, activi-
tats recreatives i establiments públics, que queda redactada
com segueix:
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Artículo 76

Se modifica el tercer párrafo del artículo 7 de la Ley
9/2000, de 23 de noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, que que-
da redactado:

«El Consejo funcionará en pleno o en las comisiones
ejecutivas correspondientes a los respectivos ámbitos espa-
ciales de actuación».

Artículo 77

Se añade un nuevo párrafo in fine al artículo 9 de la Ley
9/2000, de 23 de noviembre, de Constitución de la Entidad
Pública de Transporte Metropolitano de Valencia, cuya re-
dacción es la siguiente:

«Cada ámbito integrado de transporte contará con un di-
rector técnico que desarrollará las atribuciones que estatu-
tariamente se le asignen. Las direcciones técnicas estarán
ubicadas en todo caso en su ámbito correspondiente».

Artículo 78

Se modifica la primera frase del párrafo primero del
artículo 10 de la Ley 9/2000, de 23 de noviembre, de Cons-
titución de la Entidad Pública de Transporte Metropolitano
de Valencia, que queda redactado como sigue:

«La Agencia Valenciana de Movilidad Metropolitana
contará con consejos de operadores de los servicios regula-
res de viajeros y de operadores del taxi en cada uno de sus
ámbitos de actuación». 

CAPÍTULO XII
De la modificación de la Ley 4/2003,

de 26 de febrero, de Espectáculos
Públicos, Actividades Recreativas

y Establecimientos Públicos

Artículo 79

Se añade un nuevo apartado al anexo de la Ley 4/2003,
de 26 de febrero, de Espectáculos Públicos, Actividades
Recreativas y Establecimientos Públicos, cuya redacción es
la siguiente:

«5. Establecimientos públicos ubicados en zona de do-
minio público marítimo-terrestre.

5.1. Establecimientos públicos ubicados en zona de do-
minio público marítimo-terrestre.

Establecimientos públicos previstos en la Ley 4/2003,
de 26 de febrero, de la Generalitat, de Espectáculos Públi-
cos, Actividades Recreativas y Establecimientos Públicos,
ubicados en la zona de dominio público marítimo-terrestre,
y en los que, previa licencia o autorización administrativa
concedida por el respectivo ayuntamiento, de acuerdo con
la normativa de costas y demás normativa sectorial de apli-
cación, se realicen las actividades propias de los mismos.»

Artículo 80

Se añade una nueva disposición transitoria octava a la
Ley 4/2003, de 26 de febrero, de espectáculos públicos, ac-
tividades recreativas y establecimientos públicos, que que-
da redactada como sigue:



«Disposició transitòria vuitena. Cartell d’activitat.
1. Els establiments públics a què es refereix la present

llei i que a 1 de gener del 2010 no posseesquen cartell d’ac-
tivitat, no el requeriran, serà prou amb la llicència de fun-
cionament, situada en lloc visible i llegible, per a acreditar-
ne les condicions principals d’acord amb el que preveu
l’article 12.

2. Els establiments públics que a 1 de gener del 2010
compten amb cartell d’activitat podran continuar mantenint
aquesta modalitat d’informació d’acord amb les normes
que, en el seu moment, van motivar la seua expedició per
l’òrgan autonòmic competent en la matèria.»

CAPÍTOL XIII
De la modificació de la Llei 4/2004, 

de 30 de juny, d’Ordenació 
del Territori i Protecció del Paisatge 

Article 81

S’afig un nou article 19 bis en la Llei 4/2004, de 30 de
juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Paisatge,
amb el contingut següent:

«Article 19 bis. Infraestructura Verda de la Comunitat
Valenciana

1. A fi de garantir la qualitat de vida, la preservació de
la biodiversitat i el manteniment dels processos ecològics
bàsics, es crea la Infraestructura Verda de la Comunitat Va-
lenciana, definida com l’estructura territorial bàsica forma-
da per les àrees i elements territorials d’alt valor ambiental,
cultural i visual; les àrees crítiques del territori que han de
quedar lliures d’urbanització; i l’entramat territorial de co-
rredors ecològics i connexions funcionals que posen en re-
lació tots els elements anteriors.

2. La planificació territorial i urbanística haurà d’integrar
de forma adequada i eficaç la protecció, conservació i regene-
ració del medi natural, cultural i visual, integrant les àrees i
elements que conformen la Infraestructura Verda.

3. En particular, integren la Infraestructura Verda de la
Comunitat Valenciana:

a) La xarxa d’espais que integren Natura 2000 a la Co-
munitat Valenciana, seleccionats o declarats de conformitat
amb el que establix la Llei 42/2007, de 13 de desembre, del
Patrimoni Natural i Biodiversitat.

b) La xarxa que conformen els espais naturals protegits
declarats com a tals de conformitat amb la Llei 11/1994, de
27 de desembre, d’Espais Naturals Protegits de la Comuni-
tat Valenciana, incloent-hi, si és el cas, les seues àrees
d’amortiment d’impactes.

c) Les àrees protegides per instruments internacionals,
assenyalades en l’article 49 de la Llei  42/2007, de 13 de
desembre, del Patrimoni Natural i la Biodiversitat.

d) Les Zones Humides Catalogades i les cavitats sub-
terrànies incloses en el catàleg corresponent, tal com es
preveu en la Llei 11/1994, de 27 de desembre, d’Espais Na-
turals Protegits de la Comunitat Valenciana.

e) Les forests de Domini Públic i d’Utilitat Pública o Pro-
tectores que es troben incloses en el catàleg corresponent, així
com els terrenys que siguen classificats com a Àrees de Sòl
Forestal de Protecció en el Plans d’Ordenació Forestal de la
Comunitat Valenciana formulat en desplegament de la Llei
3/1993, Forestal de la Comunitat Valenciana.

f) Els espais litorals d’interés que no es troben inclosos
en cap dels supòsits anteriors. 
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«Disposición transitoria octava. Cartel de actividad.
1. Los establecimientos públicos a los que se refiere la

presente Ley y que a 1 de enero de 2010 no posean cartel
de actividad, no requerirán del mismo bastando la licencia
de funcionamiento, situada en lugar visible y legible, para
acreditar las condiciones principales de aquél de acuerdo
con lo previsto en el artículo 12.

2. Los establecimientos públicos que a 1 de enero de
2010 cuenten con cartel de actividad podrán seguir mante-
niendo esta modalidad de información de acuerdo con las
normas que, en su momento, motivaron su expedición por
el órgano autonómico competente en la materia.»

CAPÍTULO XIII
De la modificación de la Ley 4/2004, 

de 30 de junio, de Ordenación
del Territorio y Protección del Paisaje 

Artículo 81

Se añade un nuevo artículo 19 bis en la Ley 4/2004, de
30 de Junio, de Ordenacion del Territorio y Protección del
Paisaje, con el siguiente contenido:

«Artículo 19 bis. Infraestructura Verde de la Comunitat
Valenciana

1. Con el fin de garantizar la calidad de vida, la preserva-
ción de la biodiversidad y el mantenimiento de los procesos
ecológicos básicos, se crea la Infraestructura Verde de la Co-
munitat Valenciana, definida como la estructura territorial bá-
sica formada por las áreas y elementos territoriales de alto va-
lor ambiental, cultural y visual; las áreas críticas del territorio
que deban quedar libres de urbanización; y el entramado terri-
torial de corredores ecológicos y conexiones funcionales que
pongan en relación todos los elementos anteriores.

2. La planificación territorial y urbanística deberá integrar
de forma adecuada y eficaz la protección, conservación y re-
generación del medio natural, cultural y visual, integrando las
areas y elementos que conforman la Infraestructura Verde. 

3. En particular, integran la Infraestructura Verde de la
Comunitat Valenciana:

a) La red de espacios que integran Natura 2000 en la
Comunitat Valenciana, seleccionados o declarados de con-
formidad con lo establecido en la Ley 42/2007, de 13 de di-
ciembre, del Patrimonio Natural y Biodiversidad.

b) La red que conforman los espacios naturales protegi-
dos declarados como tales de conformidad con la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de Espacios Naturales Prote-
gidos de la Comunitat Valenciana, incluyendo en su caso
sus áreas de amortigüación de impactos.

c) Las areas protegidas por intrumentos internacionales,
señaladas en el artículo 49 de la Ley  42/2007, de 13 de di-
ciembre, del Patrimonio Natural y la Biodiversidad.

d) Las Zonas Húmedas Catalogadas y las cavidades sub-
terráneas incluidas en el correspondiente catálogo, tal y
como se prevé en la Ley 11/1994, de 27 de diciembre, de
Espacios Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana.

e) Los montes de Dominio Público y de Utilidad Pública o
Protectores que se encuentren incluidos en el correspondiente
catálogo, así como los terrenos que sean clasificados como Áre-
as de Suelo Forestal de Protección en el Plan de Ordenación Fo-
restal de la Comunitat Valenciana formulado en desarrollo de la
Ley 3/1993, Forestal de la Comunitat Valenciana.

f) Los espacios litorales de interés que no se encuentren
incluidos en ninguno de los supuestos anteriores. 



g) Els espais d’interés cultural a què es referix l’article
21.3 de la present llei. 

h) Les zones que es troben sotmeses a risc d’inundació,
d’acord amb el que establix respecte d’això el Pla d’Acció
Territorial de caràcter sectorial sobre Prevenció del Risc
d’Inundació a la Comunitat Valenciana (Acord de 28 de ge-
ner del 2003) i les seues posteriors revisions. 

i) Les zones que presenten un risc significatiu d’erosió o
contaminació d’aqüífers, i que com a tals siguen definides i
delimitades per la normativa de desplegament de la present
llei o, si és el cas, per un Pla d’Acció Territorial confeccio-
nat a este efecte.

j) Les àrees que el planejament territorial, ambiental i
urbanístic, en desplegament de la present llei i de les res-
pectives normatives sectorials, establisca explícitament
com adequades per a la seua incorporació a la mencionada
Infraestructrura Verda, pel seu interés per a la conservació
del paisatge, per a la protecció de terrenys que presenten
especials valors agraris la preservació dels quals siga con-
venient per al medi rural, o per a la protecció d’espais natu-
rals que, sense haver sigut declarats expressament com a
protegits, reunisquen valors naturals mereixedors de pro-
tecció o es troben profundament transformats, en els quals
siga necessari establir mesures de rehabilitació destinades a
disminuir els impactes paisatgístics existents. 

k) Les àrees, els espais i els elements que garantisquen
l’adequada connectivitat territorial i funcional entre els di-
ferents elements constitutius de la infraestructura verda,
amb especial referència a les àrees fluvials i els connectors
ecològics. 

4. El Consell elaborarà un Pla d’Acció Territorial en
què:

a) S’identificaran les àrees i els elements que han de
formar part de la Infraestructura Verda.

b) Es concretarà el mecanisme d’incorporació de nous
espais i àrees territorials a esta.

c) S’establiran els criteris integrats de gestió que hagen
d’aplicar-se al conjunt de la Infraestructura Verda, sense
menyscabament del que disposen les legislacions i normes
sectorials que regulen cada un dels seus elements constitu-
tius, amb els quals en tot cas s’hauran de coordinar».

Article 82

Es modifiquen els apartats 1, 2 i 3 de l’article 20, de la Llei
4/2004, de 30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció
del Paisatge, que queden redactats de la forma següent:

«Article 20. Protecció del patrimoni natural
La planificació territorial i urbanística integrarà la pro-

tecció, la conservació i la regeneració  del  patrimoni natu-
ral, garantint el manteniment dels processos ecològics bà-
sics i la conservació i preservació de paisatges rellevants
pel seu elevat valor natural, cultural i productiu.

A este efecte, i de conformitat amb el que establix l’article
19.bis, el planejament territorial i urbanístic incorporarà a les
seues previsions els espais que integren la Infraestructura Ver-
da, així com les mesures de protecció, ordenació, ús i gestió
previstes en les seues normatives reguladores i en els seus ins-
truments de planificació i gestió. 

El planejament urbanístic, a més del que s’ha indicat en
l’apartat anterior, establirà i definirà mesures específiques
de protecció per a:

a) El paisatge, conforme al que establix el títol II de la llei.
b) Els espais naturals que, sense  haver sigut declarats

protegits de conformitat amb la legislació internacional, co-
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g) Los espacios de interés cultural a los que se refiere el
artículo 21.3 de la presente ley. 

h) Las zonas que se encuentren sometidas a riesgo de inun-
dación, de acuerdo con lo establecido al respecto en el Plan de
Acción Territorial de carácter sectorial sobre Prevención del
Riesgo de Inundación en la Comunitat Valenciana (Acuerdo
de 28 de enero de 2003) y sus posteriores revisiones. 

i) Las zonas que presenten un riesgo significativo de ero-
sión o contaminación de acuíferos, y que como tales sean defi-
nidas y delimitadas por la normativa de desarrollo de la pre-
sente ley o, en su caso, por un Plan de Acción Territorial
confeccionado a tal efecto.

j) Las areas que el planeamiento territorial, ambiental y
urbanistico, en desarrollo de la presente ley y de las respec-
tivas normativas sectoriales, establezca explícitamente
como adecuadas para su incorporación a la mencionada In-
fraestructrura Verde, por su interés para la conservación de
el paisaje, para la protección de terrenos que presenten es-
peciales valores agrarios cuya preservación sea conveniente
para el medio rural, o para la protección de espacios natura-
les que, sin  haber sido declarados expresamente como pro-
tegidos, reúnan valores naturales merecedores de protec-
ción o se hallen profundamente transformados, en los que
sea necesario establecer medidas de rehabilitación destina-
das a disminuir los impactos paisajísticos existentes. 

k) Lás areas, espacios y elementos que garanticen la
adecuada conectividad territorial y funcional entre los dife-
rentes elementos constitutivos de la infraestructura verde,
con especial referencia a las áreas fluviales y los conectores
ecológicos. 

4. El Consell elaborará un Plan de Acción Territorial en
el que:

a) Se identificarán las áreas y elementos que deben for-
mar parte de la Infraestructura Verde

b) Se concretará el mecanismo de incorporación de nue-
vos espacios y áreas territoriales a la misma

c) Se establecerán los criterios integrados de gestión que
deban aplicarse al conjunto de la Infraestructura Verde, sin
menoscabo de lo dispuesto en las legislaciones y normas
sectoriales que regulan cada uno de sus elementos constitu-
tivos, con los que en todo caso deberán coordinarse».

Artículo 82

Se modifican los apartados 1, 2 y 3 del artículo 20, de la
Ley 4/2004, de 30 de Junio, de Ordenacion del Territorio y
Protección del Paisaje, que queda redactado como sigue:

«Artículo 20. Protección del patrimonio natural
1. La planificación territorial y urbanística integrará la pro-

tección, conservación y regeneración  del  patrimonio natural,
garantizando el mantenimiento de los procesos ecológicos bá-
sicos y la conservación y preservación de paisajes relevantes
por su elevado valor natural, cultural y productivo.

2. A tal efecto, y de conformidad con lo establecido en
el artículo 19. bis, el planeamiento territorial y urbanistico
incorporará a sus previsiones los espacios que integran la
Infraestructura Verde, así como las medidas de protección,
ordenación, uso y gestión previstas en sus normativas regu-
ladoras y en sus instrumentos de planificación y gestión. 

3. El planeamiento urbanístico, además de lo indicado
en el apartado anterior, establecerá y definirá medidas es-
pecíficas de protección para:

a) El paisaje, conforme a lo establecido en el título II de la ley.
b) Los espacios naturales que, sin  haber sido declarados

protegidos de conformidad con la legislacion internacional,



munitària, estatal i autonòmica, reunisquen valors, recur-
sos, ecosistemes, hàbitats naturals o d’espècies que siguen
mereixedors de ser protegits. 

c) Altres espais naturals profundament transformats, per
als quals calga establir mesures de rehabilitació destinades
a disminuir el seu impacte paisatgístic. 

d) Els terrenys que presenten especials valors agraris i
siga convenient la seua preservació per al medi rural.»

Article 83

S’afig un apartat 3 en l’article 21 de la Llei 4/2004, de
30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Paisat-
ge, que queda redactat de la forma següent:

«3. S’identifiquen i delimiten aquelles àrees de manifest
valor cultural que han d’incorporar-se com a elements de la
Infraestructura Verda.»

Article 84

S’afig un apartat 8 en l’article 22 de la Llei 4/2004, de
30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Paisat-
ge, en els termes següents:

«8. Aquelles àrees rurals que presenten característiques
adequades hauran d’incorporar-se, per mitjà de l’instrument
que en cada cas corresponga, a la Infraestructura Verda de la
Comunitat Valenciana, davall les condicions i els requisits es-
tablits respecte d’això en l’article 19 bis de la present llei.»

Article 85

Es modifiquen l’apartat 3 i l’apartat 7 en l’article 23 de
la Llei 4/2004, de 30 de juny, d’Ordenació del Territori i
Protecció del Paisatge, en els termes següents:

«3. El traçat i el disseny de les noves infraestructures
s’haurà de realitzar en consideració a les característiques
del territori on s’implanten i, en especial, a la seua afecció
sobre la Infraestructura Verda. La integració paisatgística
de les infraestructures, el respecte al medi natural i cultural
i la prevenció de riscos naturals han de ser criteris d’elecció
del dit traçat i disseny. 

7. El planejament territorial i urbanístic ordenarà les in-
fraestructures de subministrament d’energia i de comunica-
cions, delimitant corredors per al pas de les dites instal·la-
cions atenent la vulnerabilitat del medi, integrant-les en
l’estructura del territori, i resolent la compatibilitat amb els
usos existents o previstos i amb els valors culturals i pai-
satgístics i amb les previsions derivades de la Infraestructu-
ra Verda.»

Article 86

S’afig un nou apartat 3 en l’article 24 de la Llei 4/2004,
de 30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Pai-
satge, en els termes següents:

«3. Les previsions incloses en els apartats anteriors, en
especial quan incorporen mesures amb repercussió sobre
àrees o territoris específics, prendran específicament en
consideració l’eventual afecció sobre la Infraestructura
Verda, així com sobre la seua funcionalitat actual i futura.»
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comunitaria, estatal y autonomica, reúnan valores, recur-
sos, ecosistemas, hábitats naturales o de especies que sean
merecedores de ser protegidos. 

c) Otros espacios naturales profundamente transforma-
dos, para los que sea necesario establecer medidas de reha-
bilitación destinadas a disminuir su impacto paisajístico. 

d) Los terrenos que presenten especiales valores agrarios y
sea conveniente su preservación para el medio rural.»

Artículo 83

Se añade un apartado 3 en el artículo 21 de la Ley
4/2004, de 30 de junio, de Ordenacion del Territorio y Pro-
tección del Paisaje, que queda redactado como sigue:

«3. Se identifiquen y delimiten aquellas áreas de mani-
fiesto valor cultural que deben incorporarse como elemen-
tos de la Infraestructura Verde.»

Artículo 84

Se añade un apartado 8 en el artículo 22 de la Ley
4/2004, de 30 de junio, de Ordenacion del Territorio y Pro-
tección del Paisaje, en los términos siguientes:

«8. Aquellas áreas rurales que presenten carácterísticas
adecuadas deberán incorporarse, mediante el instrumento que
en cada caso corresponda, a la Infraestructura Verde de la Co-
munitat Valenciana, bajo las condiciones y requisitos estable-
cidos al respecto en el artículo 19 bis de la presente ley.»

Artículo 85

Se modifican el apartado 3 y el apartado 7 en el artículo 23
de la Ley 4/2004, de 30 de junio, de Ordenacion del Territorio
y Protección del Paisaje, en los términos siguientes:

«3. El trazado y diseño de las nuevas infraestructuras
deberá realizarse en consideración a las características del
territorio en el que se implanten y, en especial, a su afec-
ción sobre la Infraestructura Verde. La integración paisajís-
tica de las infraestructuras, el respeto al medio natural y
cultural y la prevención de riesgos naturales deben ser cri-
terios de elección de dicho trazado y diseño. 

7. El planeamiento territorial y urbanístico ordenará las
infraestructuras de suministro de energía y de comunicacio-
nes, delimitando pasillos para el paso de dichas instalacio-
nes atendiendo a la vulnerabilidad del medio, integrándolas
en la estructura del territorio, y resolviendo la compatibili-
dad con los usos existentes o previstos y con los valores
culturales y paisajísticos y con las previsiones derivadas de
la Infraesrtuctura Verde.»

Artículo 86

Se añade un nuevo apartado 3 en el artículo 24 de la Ley
4/2004, de 30 de junio, de Ordenacion del Territorio y Pro-
tección del Paisaje, en los términos siguientes:

«3. Las previsiones incluidas en los apartados anteriores,
en especial cuando incorporen medidas con repercusión sobre
áreas o territorios específicos, tomarán específicamente en
consideración la eventual afección sobre la Infraestructura
Verde, así como sobre su funcionalidad actual y futura.»



Article 87

Es modifica la lletra g) en l’article 38 de la Llei 4/2004,
de 30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Pai-
satge, en els termes següents:

«g) Criteris, directrius i accions de caràcter territorial a
considerar en l’ordenació del sòl no urbanitzable, la gestió
dels recursos i espais naturals, la prevenció dels riscos na-
turals i la millora de la qualitat ambiental del territori, amb
especial referència als aspectes vinculats amb la Infraes-
tructura Verda de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTOL XIV
De la modificació de la Llei 3/2005,

de 15 de juny, d’Arxius 

Article 88

Es modifica la disposició addicional primera, de la Llei
3/2005, de 15 de juny, d’Arxius, que queda redactada de la
forma següent:

«Primera. Canvi de denominació de l’Arxiu Central de
la Generalitat.

L’Arxiu Central de la Generalitat, creat pel Decret
57/1984, de 21 de maig, del Consell, passa a denominar-se
Arxiu Històric de la Comunitat Valenciana. La denomina-
ció d’arxiu central s’aplicarà  als arxius centrals de les con-
selleries.»

CAPÍTOL XV
De la modificació 

de la Llei 10/2005, de 9 de desembre, 
d’Assistència Jurídica a la Generalitat

Article 89

Es modifica de la lletra a), de l’apartat 5, de l’article 3
de la Llei 10/2005, de 9 de desembre, d’Assistència Jurídi-
ca a la Generalitat, el qual queda redactat de la forma
següent:

«a) L’advocat o advocada de la Generalitat que propose
l’advocat o l’advocada general, que el presidirà.»

Article 90

S’afig en la Llei 10/2005, de 9 de desembre, d’Assistèn-
cia Jurídica a la Generalitat, la disposició addicional cin-
quena que tindrà la redacció següent:

«Cinquena:
No obstant el que disposen els articles 7.1 i 8.2 de la

present llei, l’advocat o advocada general de la Generalitat
podrà excepcionalment autoritzar la col·legiació d’un o di-
versos advocats de la Generalitat, als únics i exclusius efec-
tes de portar a terme la representació i defensa en juí de la
Generalitat davant de determinades institucions jurisdiccio-
nals supranacionals o internacionals».
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Artículo 87

Se modifica la letra g) en el artículo 38 de la Ley
4/2004, de 30 de junio, de Ordenacion del Territorio y Pro-
tección del Paisaje, en los términos siguientes:

«g) Criterios, directrices y acciones de carácter territo-
rial a considerar en la ordenación del suelo no urbanizable,
la gestión de los recursos y espacios naturales, la preven-
ción de los riesgos naturales y la mejora de la calidad am-
biental del territorio, con especial referencia a los aspectos
vinculados con la Infraestructura Verde de la Comunitat
Valenciana.»

CAPÍTULO XIV
De la modificación de la Ley 3/2005,

de 15 de junio, de Archivos 

Artículo 88

Se modifica la Disposición Adicional Primera, de la Ley
3/2005, de 15 de junio, de Archivos, que queda redactada
de la forma siguiente:

«Primera. Cambio de denominación del Archivo Central
de la Generalitat.

El Archivo Central de la Generalitat, creado por el De-
creto 57/1984, de 21 de mayo, del Consell, pasa a denomi-
narse Arxiu Històric de la Comunitat Valenciana. La deno-
minación de archivo central se aplicará a los archivos
centrales de las consellerías.»

CAPÍTULO XV
De la modificación 

de la Ley 10/2005, de 9 de diciembre, 
de Asistencia Jurídica a la Generalitat

Artículo 89

Se modifica de la letra a), del apartado 5, del artículo 3
de la Ley 10/2005, de 9 de diciembre, de Asistencia Jurídi-
ca a la Generalitat, el cual queda redactado de la forma si-
guiente:

«a) El abogado o abogada de la Generalitat que propon-
ga el abogado o la abogada general, que lo presidirá.»

Artículo 90

Se añade en la Ley 10/2005, de 9 de diciembre, de Asis-
tencia Jurídica a la Generalitat, la Disposición Adicional
Quinta que tendrá la siguiente redacción:

«Quinta:
No obstante lo dispuesto en los artículos 7.1 y 8.2 de la

presente ley, el abogado o abogada general de la Generali-
tat podrá excepcionalmente autorizar la colegiación de uno
o varios abogados de la Generalitat, a los únicos y exclusi-
vos efectos de llevar a acabo la representación y defensa en
juicio de la Generalitat ante determinadas Instituciones ju-
risdiccionales supranacionales o internacionales.»



CAPÍTOL XVI
De la modificació de la Llei 10/2006,

de 26 de desembre, de Mesures Fiscals, 
de Gestió Administrativa i Financera i

d’Organització de la Generalitat

Article 91

Es modifica el punt 6 de l’article 46 de la Llei 10/2006,
de 26 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Adminis-
trativa i Financera i d’Organització de la Generalitat, res-
pecte a l’autorització per a realitzar servici de taxi en les
àrees de prestació conjunta de la Comunitat Valenciana,
que queda redactat de la forma següent: 

«6. Les autoritzacions podran ser transmeses amb reso-
lució prèvia de l’òrgan competent sempre que l’adquirent
reunisca els requisits exigits per a ser-ne titular. Tant en el
cas de noves autoritzacions com en aquelles que ja hagen
sigut transmeses, es resoldran favorablement les transmis-
sions que tinguen el seu origen en la defunció o incapacitat
del seu titular i ho siguen a favor del seu cònjuge o hereus
legítims encara que estos no disposen de la capacitació pro-
fessional exigida encara que condicionada a l’efectiva ad-
quisició de la dita capacitació.

L’adquisició de les condicions de capacitació necesaria
s’haurà de produir en els terminis que a continuación s’assenyala:

a) Durant l’any següent a la data de defunció, o incapa-
citat del titular transmissor en el cas dels hereus legítims.
Si els hereus són menors d’edat, el termini d’un any es
computarà des que assolisquen la majoria d’edat. En este
últim supòsit, es nomenarà un representant que tinga la ca-
pacitació necessària.

b) Durant els dos anys següents a la data de defunció, o
incapacitat del titular transmissor per al cònjuge o parella
de fet, degudament inscrita en el registre competent. Si
l’edat de l’adquirent és superior a 60 anys, no s’exigirà la
capacitació prevista en la present llei.

Fins que s’assolisca la capacitació necessària, s’haurà de
prestar el servici mitjançant conductor assalariat a temps
complet.»

CAPÍTOL XVII
De la modificació de la Llei 11/2007,

de 20 de març, de la Generalitat,
de Comunitats de Valencians

en l’Exterior

Article 92

Es modifica el paràgraf segon, de l’article 3, de la Llei
11/2007, de 20 de març, de la Generalitat, de Comunitats
de Valencians en l’Exterior, que queda redactat de la forma
següent:

«El reconeixement de la valencianitat dels centres va-
lencians en l’exterior es realitzarà per ordre del conseller
que exercisca les competències en matèria de comunitats de
valencians en l’exterior, amb la sol·licitud prèvia del centre
valencià en l’exterior».

Article 93

Es modifica la lletra c), de l’apartat 1, de l’article 4, de
la Llei 11/2007, de 20 de març, de la Generalitat, de Comu-
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CAPÍTULO XVI
De la modificación de la Ley 10/2006,

de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
de Gestión Administrativa y Financiera y

de Organización de la Generalitat

Artículo 91

Se modifica el punto 6 del artículo 46 de la Ley
10/2006, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Ges-
tión Administrativa y Financiera y de Organización de la
Generalitat, respecto a la autorización para realizar servicio
de taxi en las áreas de prestación conjunta de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado de la siguiente forma: 

«6. Las autorizaciones podrán ser transmitidas previa reso-
lución del órgano competente siempre que el adquirente reúna
los requisitos exigidos para ser titular de las mismas. Tanto en
el caso de nuevas autorizaciones como en aquellas que ya ha-
yan sido transmitidas, se resolverán favorablemente las trans-
misiones que tengan su origen en el fallecimiento o incapaci-
dad de su titular y lo sean a favor de su cónyuge o herederos
legítimos aún cuando los mismos no dispongan de la capacita-
ción profesional exigida aunque condicionada a la efectiva ad-
quisición de dicha capacitación.

La adquisición de las condiciones de capacitación necesaria
deberá producirse en los plazos que a continuación se señala:

a) Durante el año siguiente a la fecha de fallecimiento, o
incapacidad del titular transmisor en el caso de los herede-
ros legítimos. Si los herederos son menores de edad, el pla-
zo de un año se computará desde que alcancen la mayoría
de edad. En este último supuesto, se nombrará un represen-
tante que ostente la capacitación necesaria.

b) Durante los dos años siguientes a la fecha de falleci-
miento, o incapacidad del titular transmisor para el cónyu-
ge o pareja de hecho, debidamente inscrita en el registro
competente. Si la edad del adquirente es superior a 60 años,
no se exigirá la capacitación prevista en la presente ley.

Entre tanto se alcance la capacitación necesaria, deberá
prestarse el servicio mediante conductor asalariado a tiem-
po completo.»

CAPÍTULO XVII
De la modificación de la Ley 11/2007,

de 20 de marzo, de la Generalitat,
de Comunidades de Valencianos

en el Exterior

Artículo 92

Se modifíca el párrafo segundo, del artículo 3, de la Ley
11/2007, de 20 de marzo, de la Generalitat, de Comunida-
des de Valencianos en el Exterior, que queda redactado
como sigue:

«El reconocimiento de la valencianidad de los centros
valencianos en el exterior se realizará por orden del Conse-
ller que ostente las competencias en materia de comunida-
des de valencianos en el exterior, previa solicitud del centro
valenciano en el exterior».

Artículo 93

Se modifíca la letra c), del apartado 1, del artículo 4, de
la Ley 11/2007, de 20 de marzo, de la Generalitat, de Co-



nitats de Valencians en l’Exterior, que queda redactat de la
forma següent:

«c) Dret a rebre informació sobre la realitat social de la
Comunitat Valenciana.

A estos efectes, la conselleria competent en matèria de
comunitats de valencians en l’exterior establirà els mitjans
adequats per a garantir la recepció de premsa escrita i
d’emissions radiofòniques i televisives de l’ens públic Ra-
diotelevisió Valenciana en els llocs on radiquen les comu-
nitats de valencians en l’exterior, dins de les seues disponi-
bilitats tècniques».

Article 94

S’afig l’apartat 3, a l’article 4, de la Llei 11/2007, de 20
de març, de la Generalitat, de Comunitats de Valencians en
l’Exterior, que queda redactat de la forma següent:

«3. La conselleria competent en matèria de comunitats
de valencians en l’exterior instrumentarà els mitjans econò-
mics que dins del pressupost de la Generalitat es prevegen
per a fer efectius estos drets, així com per a dur a terme els
programes de retorn, temporal o definitiu, a la Comunitat
Valenciana dels membres dels centres valencians en l’exte-
rior».

Article 95

Es modifica el títol de l’article 9, de la Llei 11/2007, de
20 de març, de la Generalitat, de Comunitats de Valencians
en l’Exterior, que queda redactat de la forma següent:

«Servicis de caràcter general per als membres dels cen-
tres valencians en l’exterior».

Article 96

Es modifica el paràgraf segon, de l’article 12, de la Llei
11/2007, de 20 de març, de la Generalitat, de Comunitats
de Valencians en l’Exterior, que queda redactat de la forma
següent:

«El Consell de centres valencians en l’exterior es reu-
nirà en sessió ordinària, una vegada cada dos anys, amb
convocatòria prèvia del president».

Article 97

Es modifica l’article 13, de la Llei 11/2007, de 20 de
març, de la Generalitat, de Comunitats de Valencians en
l’Exterior, que queda redactat de la forma següent: 

«1. La conselleria competent en matèria de comunitats
de valencians en l’exterior serà l’encarregada de portar un
cens actualitzat de centres valencians en l’exterior, en què
conste la denominació, la localització, la data de constitu-
ció i la data de reconeixement de la valencianitat, d’acord
amb el que preveu l’article 3 d’esta llei.

2. A estos efectes, la direcció general competent en
matèria de comunitats de valencians en l’exterior inscriurà
d’ofici els centres valencians en l’exterior, reconeguts per
la Generalitat en els termes establits per mitjà d’un decret,
en el Registre de Centres Valencians en l’Exterior, el fun-
cionament del qual serà el que es determine reglamentària-
ment».
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munidades de Valencianos en el Exterior, que queda redac-
tado como sigue:

«c) Derecho a recibir información sobre la realidad so-
cial de la Comunitat Valenciana.

A estos efectos, la Conselleria competente en materia de
comunidades de valencianos en el exterior establecerá los
medios adecuados para garantizar la recepción de prensa
escrita y de emisiones radiofónicas y televisivas del ente
público Radiotelevisión Valenciana en los lugares donde
radiquen las comunidades de valencianos en el exterior,
dentro de las disponibilidades técnicas del mismo».

Artículo 94

Se añade el apartado 3, al artículo 4, de la Ley 11/2007,
de 20 de marzo, de la Generalitat, de Comunidades de Va-
lencianos en el Exterior, que queda redactado como sigue:

«3. La conselleria competente en materia de comunida-
des de valencianos en el exterior instrumentará los medios
económicos que dentro del presupuesto de la Generalitat se
contemplen para hacer efectivos estos derechos, así como
para llevar a cabo los programas de retorno, temporal o de-
finitivo, a la Comunitat Valenciana de los miembros de los
centros valencianos en el exterior».

Artículo 95

Se modifica el título del artículo 9, de la Ley 11/2007,
de 20 de marzo, de la Generalitat, de Comunidades de Va-
lencianos en el Exterior, que queda redactado como sigue:

«Servicios de carácter general para los miembros de los
centros valencianos en el exterior» .

Artículo 96

Se modifica el párrafo segundo, del artículo 12, de la
Ley 11/2007, de 20 de marzo, de la Generalitat, de Comu-
nidades de Valencianos en el Exterior, que queda redactado
como sigue:

«El Consejo de Centros Valencianos en el Exterior se
reunirá en sesión ordinaria, una vez cada dos años, con la
previa convocatoria del presidente».

Artículo 97

Se modifica el artículo 13, de la Ley 11/2007, de 20 de
marzo, de la Generalitat, de Comunidades de Valencianos
en el Exterior, que queda redactado como sigue: 

«1. La Conselleria competente en materia de comunida-
des de valencianos en el exterior será la encargada de llevar
un censo actualizado de centros valencianos en el exterior,
en que conste la denominación, la localización, la fecha de
constitución y la fecha de reconocimiento de la valenciani-
dad, conforme a lo previsto en el artículo 3 de esta ley.

2. A estos efectos, la dirección general competente en
materia de comunidades de valencianos en el exterior ins-
cribirá de oficio los centros valencianos en el exterior, re-
conocidos por la Generalitat en los términos establecidos
mediante un decreto, en el Registro de Centros Valencianos
en el Exterior, cuyo funcionamiento será el que se determi-
ne reglamentariamente».



CAPÍTOL XVIII
De la modificació del Decret llei 1/2008,

de 27 de juny, del Consell, de mesures
urgents per al foment 
de l’habitatge i el sòl

Article 98

S’afig un nou paràgraf, a la disposició transitòria sego-
na, del Decret llei 1/2008, de 27 de juny, del Consell, de
mesures urgents per al foment de l’habitatge i el sòl, que
queda redactat de la forma següent: 

«Disposició transitòria segona. Procediments iniciats.
Els procediments urbanístics, siga quina siga la seua de-

nominació o naturalesa, iniciats abans de l’entrada en vigor
del present decret llei, es regiran per la legislació anterior
sempre que haja conclòs el primer tràmit d’informació pú-
blica, quan este tràmit siga preceptiu.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, respecte a
la reserva d’habitatges subjectes a règims de protecció i al
Sistema Territorial d’Indicadors de Demanda regulat en
este decret llei, este es podrà aplicar, a petició de l’ajunta-
ment corresponent, a tots els procediments urbanístics el
procediment d’aprovació dels quals haja sigut iniciat,
conclòs el primer tràmit d’informació pública i estiga pen-
dent d’aprovació, amb anterioritat a l’entrada en vigor del
decret llei esmentat».

CAPÍTOL XIX
De la modificació de la Llei 11/2008,

de 3 de juliol, de la Generalitat,
de Participació Ciutadana

de la Comunitat Valenciana

Article 99

Es modifica l’apartat 4 de l’article 6, de la Llei 11/2008,
de 3 de juliol, de la Generalitat, de Participació Ciutadana
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent: 

«4. Es dotarà de recursos, en especial els mitjans propis
que generen les noves tecnologies al servici de la comuni-
cació i la informació, el Consell de Ciutadania de la Comu-
nitat Valenciana, la composició, les atribucions i el funcio-
nament del qual s’establiran reglamentàriament».

CAPÍTOL XX
De la duració màxima i 

règim del silenci administratiu 
de determinats procediments

Article 100

Es modifica l’apartat 4 de l’article 2 del Decret 83/2009
de 12 de juny del Consell, que queda redactat de la forma
següent:

«4. Terminis i pròrrogues:
a) El termini màxim per a resoldre el procediment és de

8 mesos».
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CAPÍTULO XVIII.
De la modificación del Decreto-ley 1/2008,

de 27 de junio, del Consell, de medidas
urgentes para el fomento 
de la vivienda y el suelo

Artículo 98

Se añade un nuevo párrafo, a la disposición transitoria
segunda, del Decreto-ley 1/2008, de 27 de junio, del Con-
sell, de medidas urgentes para el fomento de la vivienda y
el suelo, que queda redactado de la forma siguiente: 

«Disposición transitoria segunda. Procedimientos iniciados.
Los procedimientos urbanísticos, sea cual sea su deno-

minación o naturaleza, iniciados antes de la entrada en vi-
gor del presente decreto-ley, se regirán por la legislación
anterior siempre que hubiera concluido el primer trámite de
información pública, cuando tal trámite fuera preceptivo.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, respecto
a la reserva de viviendas sujetas a regímenes de protección
y al Sistema Territorial de Indicadores de Demanda regula-
do en este decreto ley, podrá aplicarse éste, a petición del
Ayuntamiento correspondiente, a todos los procedimientos
urbanísticos cuyo procedimiento de aprobación haya sido
iniciado, concluido el primer trámite de información públi-
ca y esté pendiente de aprobación, con anterioridad a la en-
trada en vigor de citado decreto-ley.»

CAPÍTULO XIX
De la modificación de la Ley 11/2008,

de 3 de julio, de la Generalitat,
de Participación Ciudadana 
de la Comunitat Valenciana

Artículo 99

Se modifica el apartado 4 del artículo 6, de la Ley
11/2008, de 3 de julio, de la Generalitat, de Participación
Ciudadana de la Comunitat Valenciana, que queda redacta-
do como sigue: 

«4. Se dotará de recursos, en especial los medios pro-
pios que generan las nuevas tecnologías al servicio de la
comunicación y la información, al Consejo de Ciudadanía
de la Comunitat Valenciana, cuya composición, atribucio-
nes y funcionamiento se establecerán reglamentariamente.»

CAPÍTULO XX
De la duración máxima y 

régimen del silencio administrativo
de determinados procedimientos

Artículo 100

Se modifica el apartado 4 del artículo 2 del Decreto
83/2009 de 12 de junio del Consell, que queda redactado
como sigue:

«4. Plazos y prórrogas:
a) El plazo máximo para resolver el procedimiento es de

8 meses».



Article 101

Del règim del silenci administratiu en els procediments
d’autorització administrativa i funcionament dels establi-
ments d’òptica de la Comunitat Valenciana establits en el
Decret 41/2002 de 5 de març del Consell, respecte al seu
article 10.2, l’última part del qual queda així redactada.

«El termini per a la resolució dels procediments, objecte
de regulació pel present reglament, és de sis mesos, comp-
tats a partir de la data d’entrada de la sol·licitud en la Con-
selleria de Sanitat. Una vegada transcorregut este termini
sense que s’haja dictat i notificat resolució expressa, la
sol·licitud s’entendrà desestimada per silenci administra-
tiu.»

CAPÍTOL XXI
De l’accés dels funcionaris 

amb habilitació de caràcter estatal

Article 102

De l’accés dels funcionaris amb habilitació de caràcter
estatal.

Primer. Oferta d’Ocupació Pública
1. Seran objecte d’Oferta d’Ocupació Pública les places

vacants reservades a funcionaris amb habilitació de caràc-
ter estatal existents en les entitats locals de la Comunitat
Valenciana, i s’haurà de reservar una quota no inferior al
cinc per cent d’estes per a ser cobertes entre persones amb
discapacitat.

2. La competència per a aprovar la dita Oferta d’Ocupa-
ció Pública correspon al Consell i haurà de ser publicada en
el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Segon. Selecció
1. L’ingrés en les subescales en què s’estructura l’habili-

tació de caràcter estatal es durà a terme per mitjà de les
proves selectives que respectant els principis d’igualtat,
mèrit, capacitat i publicitat permeten accedir als cursos se-
lectius de formació.

2. Correspon al conseller competent en matèria d’admi-
nistració local convocar, basant-se en l’Oferta d’Ocupació
Pública, estes proves selectives, de conformitat amb el pro-
cediment que s’establisca reglamentàriament i conforme a
les titulacions acadèmiques requerides per a l’accés i pro-
grames mínims aprovats per l’administració de l’Estat.

Tercer. Sistemes d’accés
1. L’accés a la subescala de Secretaria-Intervenció es

durà a terme per mitjà d’oposició.
2. L’ingrés en les subescales de Secretaria i d’Interven-

ció-Tresoreria s’efectuarà a través de la categoria d’entrada
per mitjà dels sistemes d’oposició o concurs-oposició en
els termes previstos en la convocatòria corresponent.

3. L’accés a la categoria superior es durà a terme per
mitjà dels procediments següents:

a) Superació de proves d’aptitud, prèvia convocatòria
pública oberta a tots aquells funcionaris que posseïsquen la
categoria d’entrada per a la meitat de les places a proveir.

b) Per concurs de mèrits entre funcionaris pertanyents a
la categoria d’entrada per a la resta de les places a proveir,
que es resoldrà per aplicació del barem de mèrits generals i
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Artículo 101

Del régimen del silencio administrativo en los procedi-
mientos de autorización administrativa y funcionamiento
de los establecimientos de óptica de la Comunitat Valencia-
na establecidos en el Decreto 41/2002 de 5 de marzo del
Consell, respecto a su artículo 10.2, cuya última parte que-
da así redactada.

«El plazo para la resolución de los procedimientos, ob-
jeto de regulación por el presente reglamento, es de seis
meses, contados a partir de la fecha de entrada de la solici-
tud en la Conselleria de Sanidad. Transcurrido dicho plazo
sin que se haya dictado y notificado resolución expresa, la
solicitud se entenderá desestimada por silencio administra-
tivo»

CAPÍTULO XXI
Del acceso de los funcionarios 

con habilitación de carácter estatal

Artículo 102

Del acceso de los funcionarios con habilitación de
carácter estatal.

Primero. Oferta de Empleo Público
1. Serán objeto de Oferta de Empleo Público las plazas

vacantes reservadas a funcionarios con habilitación de
carácter estatal existentes en las Entidades Locales de la
Comunitat Valenciana, debiendo reservarse un cupo no in-
ferior al cinco por ciento de las mismas para ser cubiertas
entre personas con discapacidad.

2. La competencia para aprobar dicha Oferta de Empleo
Público corresponde al Consell y deberá ser publicada en el
Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Segundo. Selección
1. El ingreso en las subescalas en que se estructura la

habilitación de carácter estatal se llevará a cabo mediante
las pruebas selectivas que respetando los principios de
igualdad, mérito, capacidad y publicidad permitan acceder
a los cursos selectivos de formación.

2. Corresponde al Conseller competente en materia de
Administración Local convocar en base a la Oferta de Em-
pleo Público dichas pruebas selectivas, de conformidad con
el procedimiento que se establezca reglamentariamente y
conforme a las titulaciones académicas requeridas para el
acceso y programas mínimos aprobados por la Administra-
ción del Estado.

Tercero. Sistemas de acceso
1. El acceso a la Subescala de Secretaria-Intervención se

llevará a cabo mediante oposición.
2. El ingreso en las Subescalas de Secretaría y de Inter-

vención-Tesorería se efectuará a través de la categoría de
entrada mediante los sistemas de oposición o concurso-
oposición en los términos previstos en la correspondiente
convocatoria.

3. El acceso a la categoría superior se llevará a cabo me-
diante los siguientes procedimientos:

a) superación de pruebas de aptitud, previa convocatoria
pública abierta a todos aquéllos funcionarios que posean la
categoría de entrada para la mitad de las plazas a proveer.

b) por concurso de méritos entre funcionarios pertene-
cientes a la categoría de entrada para el resto de las plazas a
proveer, que se resolverá por aplicación del baremo de mé-



autonòmics. Per a participar-hi s’exigirà, en tot cas, tindre
almenys dos anys d’antiguitat en la categoria d’entrada.

4. Es podrà reservar fins a un 50 % de les places vacants
per a cobrir pel sistema de promoció interna.

Quart. Nomenament. El conseller competent en matèria
d’administració local nomenarà funcionaris de la subescala
corresponent els que superen les proves i el curs selectiu de
formació.

CAPÍTOL XXII
Del preu ajornat en determinats

contractes d’obres i equipaments

Article 103

Del preu ajornat en determinats contractes d’execució
d’obres i equipaments d’infraestructures.

U. En relació amb les obres previstes dins del Pla d’In-
novació de Seus Judicials, de la Conselleria de Justícia i
Administracions Públiques, es prorroga per a l’exercici
2010 l’aplicació del que disposa l’article 57 de la Llei
16/2008, de 22 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i d’Organització de la Genera-
litat. 

Dos. Els contractes derivats de la planificació d’infraes-
tructures públiques i relatius a l’execució d’infraestructures
de ports i aeroports, condicionament i defensa de la costa,
actuacions en àrea historicoartística i noves infraestructures
i equipament urbà, podran incloure clàusules de preu ajor-
nat, sempre que el Consell ho autoritze expressament per a
cada contracte, amb informe previ favorable de la Conse-
lleria d’Economia, Hisenda i Ocupació i l’ajornament no
supere en dos anys el termini d’acabament real de l’obra o
projecte de què es tracte. Els ajornaments meritaran en tot
cas els interessos corresponents. A este efecte, els plecs que
regisquen els procediments de contractació recolliran en
forma expressa les condicions de finançament i la determi-
nació dels interessos i la seua forma de pagament.

Igualment i amb acceptació prèvia del contractista es
podran modificar els contractes en vigor de les infraestruc-
tures públiques ressenyades per a incloure-hi clàusules
d’ajornament amb els termes i requisits expressats en el
paràgraf anterior. En estos supòsits, el tipus d’interés mà-
xim aplicable serà el d’euribor a un any més dos punts.

CAPÍTOL XXIII
De la coordinació en la planificació i execució 

d’obres públiques  realitzades per la 
conselleria competent en matèria 

d’infraestructura i transport

Article 104

Coordinació en la planificació i execució d’obres públi-
ques de competència municipal realitzades per la conselle-
ria competent en matèria d’infraestructures i transport.

1. La Generalitat i les entitats locals hauran de col·labo-
rar, a través dels mecanismes de coordinació i cooperació
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ritos generales y autonómicos. Para participar se exigirá, en
todo caso, tener al menos dos años de antigüedad en la ca-
tegoría de entrada.

4. Se podrá reservar hasta un 50 % de las plazas vacan-
tes para cubrir por el sistema de promoción interna.

Cuarto. Nombramiento. El conseller competente en ma-
teria de administración local nombrará funcionarios de la
subescala correspondiente a quienes superen las pruebas y
el curso selectivo de formación.

CAPÍTULO XXII
Del precio aplazado en determinados
contratos de obras y equipamientos

Artículo 103

Del precio aplazado en determinados contratos de ejecu-
ción de obras y equipamientos de infraestructuras.

Uno. En relación con las obras previstas dentro del Plan
de Innovación de Sedes Judiciales, de la Conselleria de
Justicia y Administraciones Públicas, se prorroga para el
ejercicio 2010 la aplicación de lo dispuesto en el artículo
57 de la Ley 16/2008, de 22 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organi-
zación de la Generalitat. 

Dos. Los contratos derivados de la planificación de in-
fraestructuras públicas y relativos a la ejecución de infraes-
tructuras de puertos y aeropuertos, acondicionamiento y de-
fensa de la costa, actuaciones en casco histórico-artístico y
nuevas infraestructuras y equipamiento urbano, podrán in-
cluir cláusulas de precio aplazado, siempre que el Consell
lo autorice expresamente para cada contrato, previo infor-
me favorable de la Conselleria de Economía, Hacienda y
Empleo y el aplazamiento no supere en dos años el plazo
de terminación real de la obra o proyecto de que se trate.
Los aplazamientos devengarán en todo caso los correspon-
dientes intereses. A este efecto, los pliegos que rijan los
procedimientos de contratación recogerán en forma expresa
las condiciones de financiación y la determinación de los
intereses y su forma de pago.

Igualmente y previa aceptación del contratista se podrán
modificar los contratos en vigor de las infraestructuras pú-
blicas reseñadas para incluir cláusulas de aplazamiento con
los términos y requisitos expresados en el párrafo anterior.
En estos supuestos, el tipo de interés máximo aplicable será
el de euribor a un año más dos puntos.

CAPÍTULO XXIII
De la coordinación en la planificación y ejecución

de obras públicas realizadas por la 
conselleria competente en materia

de infraestructura y transporte

Artículo 104

Coordinación en la planificación y ejecución de obras pú-
blicas de competencia municipal realizadas por la conselleria
competente en materia de infraestructuras y transporte.

1. La Generalitat y las entidades locales deberán colabo-
rar, a través de los mecanismos de coordinación y coopera-



legalment establerts, en la realització de les reposicions de
serveis públics essencials o d’interès general, elèctrics, de
gas, aigua, telefònics o d’índole semblant, que hagen de
dur-se a terme d’acord amb la planificació i execució de les
obres públiques de competència municipal que efectue la
conselleria competent en matèria d’infraestructures i trans-
port.

2. En els estudis previs i projectes d’obres públiques de
competència municipal que realitze la conselleria compe-
tent en matèria d’infraestructures i transport, que es desen-
volupen en sòl urbà o urbanitzable, els ajuntaments, en el
cas que ixí ho requereca la dita conselleria, estaran obligats
a proporcionar-hi  en el termini de tres mesos des de la seua
sol·licitud, amb relació a les reposicions de serveis públics
essencials o d’interès general que resulten afectats per les
dites obres, la informació tècnica procedent, els projectes
de reposicions o qualssevulla altres dades o documents que
s’estimen pertinents. La dita informació, projectes, dades o
documents hauran de ser aportats a l’expedient de la conse-
lleria competent en matèria d’infraestructures i transport
mitjançant certificat del secretari de l’ajuntament amb el
vistiplau de l’alcalde.

3. Així mateix, amb caràcter general, els ajuntaments
hauran de realitzar les reposicions de serveis amb les actua-
cions concretes que puguen necessitar aquests, siguen
quins siguen aquests serveis o actuacions, que siguen ne-
cessàries per a poder escometre obres públiques de la seua
estricta competència, per tractar-se d’obres vinculades a
serveis mínims i obligatoris segons la legislació de règim
local, o a béns públics locals, que haja d’executar la conse-
lleria esmentada. Aquestes reposicions seran sufragades per
l’ajuntament corresponent, i es requerirà l’informe de crè-
dit adient contret per l’interventor, abans de la licitació del
projecte d’obres per la conselleria.

4. Als efectes de l’adequat compliment del que preveu
aquest article se subscriuran els oportuns convenis de
col·laboració o els instruments jurídics que resulten més
adequats per a cada cas concret.

5. El que estableix aquest article no serà aplicable a les
obres que es realitzen en execució del Pla especial de su-
port a la inversió productiva en municipis de la Comunitat
Valenciana, en execució del que disposa el Decret llei
1/2009, de 20 de febrer, del Consell.

Article 105

Participació de les empreses distribuïdores o subminis-
tradores de serveis públics essencials o d’interès general en
la planificació i execució d’obres públiques realitzades per
la conselleria competent en matèria d’infraestructura i
transport.

1. Tant en fase d’estudis previs i elaboració de projectes,
com en fase d’execució de les obres públiques que efectue
la conselleria competent en matèria d’infraestructures i
transport, les empreses distribuïdores o subministradores de
serveis públics essencials o d’interès general tindran l’obli-
gació de col·laborar amb l’administració en els terminis es-
tablerts en la llei i podran imposar-se multes coercitives
successives de 500 euros cadascuna per incompliment de
cada requeriment que se’ls formule, sense perjudici, en cas
de ser necessari, de la possible execució subsidiària per la
pròpia administració, a càrrec d’aquella.

En cas de no complir amb aquesta obligació en els ter-
minis que s’assenyalen, les empreses obligades a col·labo-
rar per a l’execució d’obres públiques hauran d’indemnit-
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ción legalmente establecidos, en la realización de las repo-
siciones de servicios públicos esenciales o de interés gene-
ral, eléctricos, de gas, agua, telefónicos o de índole similar,
que deban llevarse a cabo conforme a la planificación y
ejecución de las obras públicas de competencia municipal
que efectúe la conselleria competente en materia de infra-
estructuras y transporte.

2. En los estudios previos y proyectos de obras públicas de
competencia municipal que realice la conselleria competente
en materia de infraestructuras y transporte, que se desarrollen
en suelo urbano o urbanizable, los ayuntamientos, en caso de
que así lo requiera dicha conselleria, estarán obligados a pro-
porcionar a la misma, en el plazo de tres meses desde su soli-
citud, en relación con las reposiciones de servicios públicos
esenciales o de interés general que resulten afectados por di-
chas obras, la información técnica procedente, los proyectos
de reposiciones o cualesquiera otros datos o documentos que
se estimen pertinentes. Dicha información, proyectos, datos o
documentos deberán ser aportados al expediente de la conse-
lleria competente en materia de infraestructuras y transporte
mediante certificado del secretario del ayuntamiento con el
visto bueno del alcalde.

3. Asimismo, con carácter general, los Ayuntamientos de-
berán realizar las reposiciones de servicios con las concretas
actuaciones que puedan precisar los mismos, cualesquiera que
sean tales servicios o actuaciones, que sean necesarias para
poder acometer obras públicas de su estricta competencia, por
tratarse de obras vinculadas a servicios mínimos y obligatorios
a tenor de la legislación de régimen local, o a bienes públicos
locales, que vaya a ejecutarse por la citada conselleria. Dichas
reposiciones serán sufragadas por el ayuntamiento correspon-
diente, requiriéndose el oportuno informe de crédito contraído
por el interventor, antes de la licitación del proyecto de obras
por la conselleria.

4. A efectos del adecuado cumplimiento de lo previsto
en este artículo se suscribirán los oportunos convenios de
colaboración o los instrumentos jurídicos que resulten más
adecuados para cada caso concreto.

5. Lo establecido en este artículo no será de aplicación a
las obras que se realicen en ejecución del Plan especial de
apoyo a la inversión productiva en municipios de la Comu-
nitat Valenciana, en ejecución de lo dispuesto en el Decreto
ley 1/2009, de 20 de febrero, del Consell.

Artículo 105

Participación de las empresas distribuidoras o suminis-
tradoras de servicios públicos esenciales o de interés gene-
ral en la planificación y ejecución de obras públicas reali-
zadas por la conselleria competente en materia de
infraestructura y transporte.

1. Tanto en fase de estudios previos y elaboración de pro-
yectos, como en fase de ejecución de las obras públicas que
efectúe la conselleria competente en materia de infraestructu-
ras y transporte, las empresas distribuidoras o suministradoras
de servicios públicos esenciales o de interés general tendrán la
obligación de colaborar con la administración en los plazos es-
tablecidos en la ley, pudiendo imponerse multas coercitivas
sucesivas de 500 euros cada una por incumplimiento de cada
requerimiento que se les formule, sin perjuicio, caso de ser ne-
cesario, de la posible ejecución subsidiaria por la propia admi-
nistración, a cargo de aquélla.

En caso de no cumplir con dicha obligación en los plazos
que se señalen, las empresas obligadas a colaborar para la
ejecución de obras públicas deberán indemnizar los daños y



zar els danys i perjudicis causats. La valoració se’n farà per
l’administració, amb la taxació contradictòria prèvia quan
l’obligat a indemnitzar no hi prestara la conformitat.

L’obligació de col·laborar comprèn també la designació
per part de l’empresa concessionària del servei essencial o
d’interès general d’un interlocutor vàlid, que en serà el re-
presentant durant tot el procediment, des de la fase d’inici
mitjançant la realització d’estudis i presentació d’informes
tecnicoeconòmics fins a l’adequada execució de les obres.

2. Una vegada aprovat el projecte d’obres, en el qual
s’inclourà la reposició de serveis, no s’admetran modifica-
cions per variacions de preus, ni de classe o nombre dels
elements de tot gènere, i es practicarà d’acord amb aquest
pressupost la liquidació d’allò que corresponga abonar.

Excepcionalment, aquest pressupost podrà ser modificat
per aplicació imperativa de la normativa sectorial conve-
nientment al·legada i aportada a l’expedient, o quan entre la
formulació del projecte i l’execució de les obres medien
circumstàncies que determinen de forma fefaent una altera-
ció dels costos que haurà de ser motivada adequadament.
Les alteracions en el pressupost només podran realitzar-se
amb els límits previstos en les lleis i sempre que existesca
partida adequada i suficient en els corresponents pressupos-
tos anuals.

No s’entenen incloses en les reposicions de serveis pú-
blics essencials o d’interès general les sobredimensions o
millores, les quals es podran realitzar únicament a petició
de l’empresa distribuïdora o subministradora dels dits ser-
veis, corrent del seu càrrec aquests costos.

CAPÍTOL XXIV
De la modificació del Decret

legislatiu de 24 d’octubre de 1995,
pel qual s’aprova el text refós

de la Llei de funció pública valenciana

Article 106

Es modifica el paràgraf primer, de l’apartat 1 d’article 6
del Decret legislatiu de 24 d’octubre de 1995, pel qual
s’aprova el text refós de la Llei de la funció pública valen-
ciana, quedant redactat com segueix:

1. El personal eventual només exercirà llocs expressa-
ment qualificats per les seues funcions de confiança o as-
sessorament especial. En tot cas són personal eventual, do-
nades les funcions d’especial confiança que exerceixen, els
conductors al servei directe dels membres del Consell.

CAPÍTOL XXV
De la modificació de la Llei 11/1994,
de 27 de desembre, de la Generalitat,

d’espais naturals protegits
de la Comunitat Valenciana

Article 107

S’afegeix una nova disposició addicional sexta a la Llei
11/1994, de 27 de desembre, d’espais naturals protegits de
la Comunitat Valenciana, que queda redactada com se-
gueix:
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perjuicios causados. La valoración de los mismos se hará por
la administración, previa tasación contradictoria cuando el
obligado a indemnizar no prestara su conformidad.

La obligación de colaborar comprende también la desig-
nación por parte de la empresa concesionaria del servicio
esencial o de interés general de un interlocutor válido, que
será el representante de la misma durante todo el procedi-
miento, desde la fase de inicio mediante la realización de
estudios y presentación de informes técnico-económicos
hasta la adecuada ejecución de las obras.

2. Una vez aprobado el proyecto de obras, en el que se in-
cluirá la reposición de servicios, no se admitirán modifica-
ciones por variaciones de precios, ni de clase o número de
los elementos de todo género, practicándose con arreglo a di-
cho presupuesto la liquidación de lo que corresponda abonar.

Excepcionalmente, dicho presupuesto podrá ser modifi-
cado por aplicación imperativa de la normativa sectorial
convenientemente alegada y aportada al expediente, o
cuando entre la formulación del proyecto y la ejecución de
las obras medien circunstancias que determinen de forma
fehaciente una alteración de los costes que deberá ser moti-
vada adecuadamente. Las alteraciones en el presupuesto
sólo podrán realizarse con los límites previstos en las leyes
y siempre que exista partida adecuada y suficiente en los
correspondientes presupuestos anuales.

No se entienden incluidas en las reposiciones de servicios
públicos esenciales o de interés general las sobredimensio-
nes o mejoras, las cuales se podrán realizar únicamente a pe-
tición de la empresa distribuidora o suministradora de dichos
servicios, corriendo de su cargo estos costes.

CAPÍTULO XXIV
De la modificación del Decreto

legislativo de 24 de octubre de 1995,
por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de función pública valenciana

Artículo 106

Se modifica el párrafo primero, del apartado 1 de
artículo 6 del Decreto legislativo de 24 de octubre de 1995,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la fun-
ción pública valenciana, quedando redactado como sigue:

1. El personal eventual sólo desempeñará puestos expre-
samente calificados por sus funciones de confianza o
asesoramiento especial. En todo caso son personal even-
tual, dadas las funciones de especial confianza que desem-
peñan, los conductores al servicio directo de los miembros
del Consell.

CAPÍTULO XXV
De la modificación de la Ley 11/1994,
de 27 de diciembre, de la Generalitat,

de espacios naturales protegidos
de la Comunitat Valenciana

Artículo 107

Se añade una nueva disposición adicional sexta a la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de espacios naturales protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, que queda redactada como
sigue:



«Disposició addicional sexta
U. De conformitat amb l’article vint-i-nou de la present

llei, s’estableixen àrees d’amortiment d’impactes en l’en-
torn dels parcs naturals següents:

Parc natural del Montgó
Parc natural del Carrascar de la Font Roja
Parc natural del Prat de Cabanes – Torreblanca
Parc natural de la Marjal de Pego-Oliva
Parc natural de la serra d’Espadà
Parc natural de la serra Calderona
Parc natural de la serra d’Irta
Parc natural de la serra de Mariola
Parc natural de les gorges del Cabriol
Parc natural de Penyagolosa
Parc natural de la Tinença de Benifassà

La delimitació i el règim d’ordenació de les dites àrees
d’amortiment d’impactes són els establerts, respectivament
per a cadascun dels esmentats parcs naturals, en els anne-
xos normatius dels decrets del Consell següents:

Decret 180/2002, de 5 de novembre, del Consell, pel
qual s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals del
Montgó.

Decret 121/2004, de 16 de juliol, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals i la revi-
sió del Pla rector d’ús i gestió del parc natural del Carras-
car de la Font Roja.

Decret 4/2003, de 21 de gener, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals i rector
d’ús i gestió del parc natural del Prat de Cabanes–Torre-
blanca.

Decret 280/2004, de 17 de desembre, del Consell, pel
qual s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals del
parc natural de la Marjal de Pego-Oliva.

Decret 218/1997, de 30 de juliol, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals de la serra
d’Espadà.

Decret 77/2001, de 2 d’abril, del Consell, pel qual s’apro-
va el Pla d’ordenació dels recursos naturals de la serra Cal-
derona.

Decret 78/2001, de 2 d’abril, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals de la serra
d’Irta.

Decret 76/2001, de 2 d’abril, del Consell, pel qual s’apro-
va el Pla d’ordenació dels recursos naturals de la serra de
Mariola.

Decret 24/2005, de 4 de febrer, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals de les
gorges del Cabriol.

Decret 49/2006, de 7 d’abril, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals del
massís de Penyagolosa.

Decret 57/2006, de 28 d’abril, del Consell, pel qual
s’aprova el Pla d’ordenació dels recursos naturals de la Ti-
nença de Benifassà.

Dos. Així mateix de conformitat amb l’article 29 de la
present llei, s’estableixen àrees d’amortiment d’impactes
en l’entorn dels parcs naturals del Fondó, les llacunes de la
Mata i Torrevella i salines de Santa Pola. La delimitació i
el règim d’ordenació d’aquestes àrees d’amortiment d’im-
pactes s’establiran en el Pla d’ordenació dels recursos natu-
rals del sistema de zones humides del sud d’Alacant.
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«Disposición adicional sexta
Uno. De conformidad con el artículo veintinueve de la

presente ley, se establecen áreas de amortiguación de im-
pactos en el entorno de los siguientes parques naturales:

Parque natural del Montgó
Parque natural del Carrascal de la Font Roja
Parque natural del Prat de Cabanes – Torreblanca
Parque natural del Marjal de Pego-Oliva
Parque natural de la sierra de Espadán
Parque natural de la sierra Calderona
Parque natural de la sierra de Irta
Parque natural de la sierra de Mariola
Parque natural de las hoces del Cabriel
Parque natural de Penyagolosa
Parque natural de la Tinença de Benifassà

La delimitación y el régimen de ordenación de dichas
áreas de amortiguación de impactos son los establecidos,
respectivamente para cada uno de los citados parques natu-
rales, en los anexos normativos de los siguientes decretos
del Consell:

Decreto 180/2002, de 5 de noviembre, del Consell, por
el que se aprueba el Plan de ordenación de los recursos na-
turales del Montgó.

Decreto 121/2004, de 16 de julio, del Consell, por el
que se aprueba el Plan de ordenación de los recursos natu-
rales y la revisión del Plan rector de uso y gestión del par-
que natural del Carrascal de la Font Roja.

Decreto 4/2003, de 21 de enero, del Consell, por el que
se aprueba el Plan de ordenación de los recursos naturales
y Rector de uso y gestión del parque natural de El Prat de
Cabanes – Torreblanca.

Decreto 280/2004, de 17 de diciembre, del Consell, por
el que se aprueba el Plan de ordenación de los recursos na-
turales del parque natural del Marjal de Pego-Oliva.

Decreto 218/1997, de 30 de julio, del Consell, por el
que se aprueba el Plan de ordenación de los recursos natu-
rales de la sierra de Espadán.

Decreto 77/2001, de 2 de abril, del Consell, por el que
se aprueba el Plan de ordenación de los recursos naturales
de la sierra Calderona.

Decreto 78/2001, de 2 de abril, del Consell, por el que
se aprueba el Plan de ordenación de los recursos naturales
de la sierra de Irta.

Decreto 76/2001, de 2 de abril, del Consell, por el que
se aprueba el Plan de ordenación de los recursos naturales
de la sierra de Mariola.

Decreto 24/2005, de 4 de febrero, del Consell, por el
que se aprueba el Plan de ordenación de los recursos natu-
rales de las hoces del Cabriel.

Decreto 49/2006, de 7 de abril, del Consell, por el que
se aprueba el Plan de ordenación de los recursos naturales
del macizo de Penyagolosa.

Decreto 57/2006, de 28 de abril, del Consell, por el que
se aprueba el Plan de ordenación de los recursos naturales
de la Tinença de Benifassà.

Dos. Asimismo de conformidad con el artículo 29 de la
presente ley, se establecen áreas de amortiguación de im-
pactos en el entorno de los parques naturales del Hondón,
las lagunas de la Mata y Torrevieja y salines de Santa Pola.
La delimitación y el régimen de ordenación de estas áreas
de amortiguación de impactos se establecerán en el Plan de
ordenación de los recursos naturales del sistema de zonas
húmedas del sur de Alicante.



CAPÍTOL XXVI
De la modificació de la Llei 16/2003,

de 17 de desembre, de mesures fiscals,
de gestió administrativa i financera,

i d’organització de la Generalitat

Article 108

Es modifica l’apartat tres de l’article 72 de la Llei
16/2003, de 17 de desembre, de mesures fiscals, de gestió
administrativa i financera i d’organització de la Generalitat,
pel qual es va crear l’Ens Gestor de la Xarxa de Transports
i Ports de la Generalitat, que queda redactat de la manera
següent:

«Tres. L’Ens Gestor es regirà pel present article, les dis-
posicions que es dicten per a desenvolupar-la, per la Llei de
patrimoni de la Generalitat i per l’específica legislació sec-
torial aplicable. També li seran aplicables les disposicions
del text refós de la Llei d’hisenda pública valenciana relati-
ves a les empreses públiques.

Per a la contractació de les obres de construcció d’infra-
estructures i de subministraments i serveis de qualsevol ti-
pus s’aplicarà en allò que corresponga la Llei 30/2007, de
30 d’octubre, de contractes del sector públic, en virtut de la
condició que ostenta l’Ens Gestor de poder adjudicador
d’acord amb l’article 3.3.b de l’esmentada norma. L’ens re-
ferit no té la consideració d’administració pública a aquests
efectes.

Quan exercesca potestats administratives, l’Ens Gestor
de la Xarxa de Transport de la Generalitat Valenciana que-
darà subjecte al que disposa la Llei 30/1992, de 26 de no-
vembre, de règim jurídic de les administracions públiques i
del procediment administratiu comú.»

CAPÍTOL XXVII
De la modificació de la Llei 6/1998,

de 22 de juny, d’ordenació farmacèutica
de la Comunitat Valenciana

Article 109

S’afegeix l’apartat 10 a l’article 48 de la Llei 6/1998, de
la Generalitat, de 22 de juny, d’ordenació farmacèutica de
la Comunitat Valenciana, amb el text següent:

«10. En els serveis de farmàcia i dipòsits de medica-
ments sociosanitaris s’utilitzaran preferentment els envasos
clínics dels medicaments en aquells casos en què existes-
quen, es respectarà la integritat del condicionament prima-
ri, i destinats a possibilitar una dispensació adaptada a la
prescripció mèdica.»

Article 110

S’afegeix un paràgraf 9 en la disposició addicional de la
Llei 6/1998, de la Generalitat, de 22 de juny, d’ordenació
farmacèutica de la Comunitat Valenciana, amb el text
següent:

«En l’atenció farmacèutica domiciliària s’utilitzaran
preferentment els envasos clínics dels medicaments en
aquells casos en què existesquen. Pot suposar-se’n el frac-
cionament, es respectarà la integritat del condicionament
primari, i destinats a possibilitar una dispensació adaptada
a la prescripció mèdica.»
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CAPÍTULO XXVI 
De la modificación de la Ley 16/2003,

de 17 de diciembre, de medidas fiscales,
de gestión administrativa y financiera,

y de organización de la Generalitat

Artículo 108

Se modifica el apartado tres del artículo 72 de la Ley
16/2003, de 17 de diciembre, de medidas fiscales, de ges-
tión administrativa y financiera y de organización de la Ge-
neralitat, por el que se creó el Ente Gestor de la Red de
Transportes y Puertos de la Generalitat, que queda redacta-
do de la siguiente forma:

«Tres. El Ente Gestor se regirá por el presente artículo,
las disposiciones que se dicten en su desarrollo, por la Ley
de patrimonio de la Generalitat y por la específica legisla-
ción sectorial aplicable. También le serán de aplicación las
disposiciones del texto refundido de la Ley de hacienda pú-
blica valenciana relativas a las empresas públicas.

Para la contratación de las obras de construcción de in-
fraestructuras y de suministros y servicios de todo tipo se
aplicará en lo que corresponda la Ley 30/2007, de 30 de oc-
tubre, de contratos del sector público, en virtud de la condi-
ción que ostenta el Ente Gestor de poder adjudicador de
acuerdo con el artículo 3.3.b de la citada norma. El referido
ente no tiene la consideración de administración pública a
estos efectos.

Cuando ejerza potestades administrativas, el Ente Ges-
tor de la Red de Transporte de la Generalitat Valenciana
quedará sujeto a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administraciones pú-
blicas y del procedimiento administrativo común.»

CAPÍTULO XXVII
De la modificación de la Ley 6/1998,

de 22 de junio, de ordenación farmacéutica
de la Comunitat Valenciana

Artículo 109

Se añade el apartado 10 al artículo 48 de la Ley 6/1998,
de la Generalitat, de 22 de junio, de ordenación farmacéuti-
ca de la Comunitat Valenciana, con el siguiente texto:

«10. En los servicios de farmacia y depósitos de medi-
camentos sociosanitarios se utilizarán preferentemente los
envases clínicos de los medicamentos en aquellos casos en
que existan, respetando la integridad del acondicionamien-
to primario, y destinados a posibilitar una dispensación
adaptada a la prescripción médica.»

Artículo 110

Se añade un párrafo 9 en la disposición adicional de la
Ley 6/1998, de la Generalitat, de 22 de junio, de ordena-
ción farmacéutica de la Comunitat Valenciana, con el si-
guiente texto:

«En la atención farmacéutica domiciliaria se utilizarán
preferentemente los envases clínicos de los medicamentos
en aquellos casos en que existan, pudiendo suponer su frac-
cionamiento, respetando la integridad del acondicionamien-
to primario, y destinados a posibilitar una dispensación
adaptada a la prescripción médica.»



DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

Es declara la necessitat urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen:

– Alfarp. Sanejament integral de la Mancomunitat del
Marquesat (València).

– Almassora. Estació de bombeig zona platja (Castelló).
– Almassora. Millora xarxa de sanejament Fase 2 (Cas-

telló)
– Almassora. Millora xarxa de sanejament Santa Quitè-

ria (Castelló).
– Almassora. Tractament terciari (Castelló).
– Alpuente. Nova EDAR d’Alpuente (València).
– Alzira. Col·lector eixida EDAR Alzira-Carcaixent

(València).
– Benicàssim. Col·lectors i EDAR de Benicàssim (Cas-

telló).
– Bétera. Ampliació de l’EDAR de Bétera (València).
– Bétera. Col·lectors generals de Bétera (València).
– Gandia. Ampliació del col·lector central de Gandia

(València).
– Gandia. Reforma del col·lector central de Gandia

(València).
– Gavarda. Obres de nova EDAR (València).
– Manises. Ampliació de l’ETAP de la Presa 2a Fase

(València).
– Moncada. Col·lector general d’aigües residuals barri

Masies i nucli urbà (València).
– Montroi. Col·lectors i EDAR Balcó de Montroi

(València).
– Montserrat. Col·lectors generals i ampliació EDAR

Vall dels Alcalans (València).
– Orihuela. Obres de reforma de l’EDAR d’Orihuela

Casco (Alacant).
– Sant Joan. Obres complementàries EDAR Alacantí

Nord (Alacant).
– Segart. Col·lectors generals i EDAR (València).
– Torreblanca. Sanejament integral de Torreblanca (Cas-

telló).
– Xilxes. Col·lectors generals i EDAR (Castelló).
Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per

entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per entitats locals.

Segona

Es declara d’interés comunitari i d’urgent ocupació les
obres que s’expressen a continuació.

– Estació de tractaments d’aigua potable per a les co-
marques de la Ribera a Alzira.

– Col·lector d’aigües residuals del polígon del Canari al
municipi de l’Alcúdia de Crespins.

Tercera

Es declara la necessitat urgent ocupació dels béns i drets
afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen.
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DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los
bienes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras que a continua-
ción se expresan:

– Alfarp. Saneamiento integral de la Mancomunidad del
Marquesat (Valencia).

– Almassora. Estación de bombeo zona playa (Castellón).
– Almassora. Mejora red de saneamiento Fase 2 (Cas-

tellón)
– Almassora. Mejora red de saneamiento Santa Quiteria

(Castellón).
– Almassora. Tratamiento terciario (Castellón).
– Alpuente. Nueva EDAR de Alpuente (Valencia).
– Alzira. Colector salida EDAR Alzira-Carcaixent (Va-

lencia).
– Benicàssim. Colectores y EDAR de Benicàssim (Cas-

tellón).
– Bétera. Ampliación de la EDAR de Bétera (Valencia).
– Bétera. Colectores generales de Bétera (Valencia).
– Gandía. Ampliación del colector central de Gandía

(Valencia).
– Gandía. Reforma del colector central de Gandía (Va-

lencia).
– Gavarda. Obras de nueva EDAR (Valencia).
– Manises. Ampliación de la ETAP de la Presa 2ª Fase

(Valencia).
– Moncada. Colector general de aguas residuales barrio

Masías y Casco urbano (Valencia).
– Montroy. Colectores y EDAR Balcón de Montroy (Va-

lencia).
– Montserrat. Colectores generales y ampliación EDAR

Vall dels Alcalans (Valencia).
– Orihuela. Obras de reforma de la EDAR de Orihuela

Casco (Alicante).
– San Juan. Obras complementarias EDAR Alacantí

Norte (Alicante).
– Segart. Colectores generales y EDAR (Valencia).
– Torreblanca. Saneamiento integral de Torreblanca

(Castellón).
– Xilxes. Colectores generales y EDAR (Castellón).
Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como

por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por entidades locales.

Segunda

Se declara de interes comunitario y de urgente ocupa-
ción las obras que se expresan a continuación.

– Estación de tratamientos de agua potable para las co-
marcas de la Ribera en Alzira.

– Colector de aguas residuales del polígono del Canari
en el municipio de L’Alcudia de Crespins.

Tercera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras que a continua-
ción se expresan.



Les compreses en el Plans d’Infraestructures Estratègi-
ques 2004-2010 (PIE) i en el Plans Especial de Suport a la
Inversió Productiva en Municipis de la Comunitat Valen-
ciana (PIP) i les següents:

Alacant:
– Nova autovia Alacant límit provincial Albacete i ra-

mal de connexió a Crevillent
– Via Parc Alacant. Tram: av. Alcalde Lorenzo Carbo-

nell-El Pall
– Projecte Variant Nord de Canyada. Alacant
– Parc Logístic de Villena

Castelló:
– Parc Logístic de Castelló

València:
– Rehabilitació viaducte CV-500, nou llit del Túria.
– Estabilització de talusos en el pk 3+700 i pk 4+000

CV-870. Benferri
– Instal·lació de fanals autònoms en la CV-500 pk

10+740. València
– Adequació del pont de les ermites. Vallada
– Autovia València-Utiel, tram CV-50/Utiel.
– Nova carretera de connexió de l’Almisserat amb l’an-

tiga travessia CV-60
I a més les actuacions següents:
– Obres derivades del desenvolupament de la Xarxa de

Plataformes Reservades al Transport Públic de Castelló
(TRAM Castelló): 

– TRAM Castelló. Tram Governador-Columbrets.
– Obres derivades del desenvolupament de l’Esquema

director de la Xarxa per a desplaçaments no motoritzats de
la Comunitat Valenciana:

– Via Verda de Xúquer. Tram Tous-Carcaixent-Cullera

Quarta

Les mencions que en la Llei 3/1998, de 21 de maig, de
la Generalitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana,
s’efectuen a l’Agència Valenciana del Turisme, s’entendran
fetes, bé a la Conselleria de Turisme bé a l’Agència Valen-
ciana del Turisme, en virtut de l’atribució de competències
establides per la normativa vigent.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera

Queden derogats els apartats tercer, quart i cinquè de la
disposició transitòria segona de la Llei 10/2005, d’assistèn-
cia jurídica a La Generalitat

Segona

Disposició derogatòria segona. Es deroga l’article 19
(article 19. Cartell) de la Llei 4/2003, de 26 de novembre,
d’espectacles públics, activitats recreatives i establiments
públics.
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Las comprendidas en el Plan de Infraestructuras Estraté-
gicas 2004-2010 (PIE) y en el Plan Especial de Apoyo a la
Inversión Productiva en Municipios de la Comunitat Valen-
ciana (PIP) y las siguientes:

Alicante:
– Nueva autovía Alicante límite provincial Albacete y

ramal de conexión a Crevillent
– Vía Parque Alicante. Tramo: Avda. Alcalde Lorenzo

Carbonell-El Pall
– Proyecto Variante Norte de Cañada. Alicante
– Parque Logístico de Villena

Castellón:
– Parque Logístico de Castellón

Valencia:
– Rehabilitación viaducto CV-500, nuevo cauce del Túria.
– Estabilización de taludes en el pk 3+700 y pk 4+000

CV-870. Benferri
– Instalación de farolas autónomas en la CV-500 pk

10+740. Valencia
– Adecuación del puente de las Ermitas. Vallada
– Autovía Valencia-Utiel, tramo CV-50/Utiel.
– Nueva carretera de conexión de L’Almisserat con la

antigua travesía CV-60
Y además las siguientes actuaciones:
– Obras derivadas del desarrollo de la Red de Platafor-

mas Reservadas al Transporte Público de Castellón (TRAM
Castellón): 

– TRAM Castellón. Tramo Gobernador-Columbretes.
– Obras derivadas del desarrollo del Esquema director

de la Red para desplazamientos no motorizados de la Co-
munitat Valenciana:

– Vía Verde de Xúquer. Tramo Tous-Carcaixent-Cullera

Cuarta

Las menciones que en la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la
Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valenciana, se
efectúan a «L’Agencia Valenciana del Turisme», se enten-
derán hechas, bien a la Conselleria de Turisme bien a L’Agen-
cia Valenciana del Turisme, en virtud de la atribución de com-
petencias establecidas por la normativa vigente.

DISPOSICIONES  DEROGATORIAS 

Primera

Quedan derogados los apartados tercero, cuarto y quinto
de la disposición transitoria segunda de la Ley 10/2005, de
asistencia jurídica a La Generalitat

Segunda

Se deroga el artículo 19 (artículo 19. Cartel) de la Ley
4/2003, de 26 de noviembre, de espectáculos públicos, acti-
vidades recreativas y establecimientos públicos.



DISPOSICIONS FINALS

Primera
Desplegament reglamentari

1. S’autoritza el Consell perquè en el termini de sis me-
sos des de l’entrada en vigor d’esta Llei, refonga en un sol
text els preceptes no derogats de la Llei 1/1991, de 14 de
febrer, de la Generalitat, d’Ordenació del Transport Metro-
polità de València, els preceptes que no han sigut modifi-
cats de la Llei 9/2000, de 23 de novembre de Constitució
de l’Entitat Pública de Transport Metropolità de València,
així com les incorporacions de la present llei, i es podran
regularitzar, aclarir i harmonitzar les dites normes legals.
Igualment s’autoritza al Consell perquè en el mateix termi-
ni reforme els seus estatuts.

2. S’habilita el Consell perquè, en el termini d’un any,
aprove el Text Refós de la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la
Generalitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana, i es
podran regularitzar, aclarir i harmonitzar les normes que es
refonguen. 

3. S’habilita el Consell perquè, en el termini màxim
d’un any, establisca la normativa reglamentària que regule
l’atenció farmacèutica domiciliària, basant-se en els princi-
pis següents: 

– Voluntarietat dels pacients i oficines de farmàcia en
els programes d’atenció farmacèutica domiciliària. 

– Preferència per a prestar el servici d’atenció farmacèu-
tica domiciliària a les oficines de farmàcia ubicades en la
zona bàsica de salut on residisca el pacient. 

–  La duració temporal de la vinculació entre el pacient i
l’oficina de farmàcia.

– La limitació del nombre màxim de pacients que pu-
guen vincular-se a cada oficina de farmàcia. 

– La vinculació  haurà de determinar-se a través d’un
sistema predeterminat que tinga en compte els criteris esta-
blits en el present article. 

– La regulació de les funcions que les oficines de farmàcia
hauran de desenvolupar per a la prestació del  servici d’aten-
ció farmacèutica domiciliària. En el cas que cap oficina de
farmàcia de la mateixa zona bàsica de salut on residisca el pa-
cient estiga disposada a prestar el servici d’atenció farmacèuti-
ca domiciliària, este es podrà prestar per una oficina de farmà-
cia d’una altra zona bàsica de salut de la Comunitat
Valenciana limítrof amb aquella o, si no n’hi ha, pel sistema
sanitari públic de la Comunitat Valenciana.

4. En el termini màxim de dos anys la Generalitat haurà
d’aprovar el Pla d’Acció Territorial Sectorial del Comerç,
que es tramitarà conforme al que disposen els articles 56 a
60 de la Llei 4/2004, de 30 de juny, d’Ordenació del Terri-
tori i Protecció del Paisatge de la Comunitat Valenciana. 

– L’elaboració del Pla d’Acció Territorial Sectorial del
Comerç s’ajustarà als principis i criteris continguts en l’Es-
tratègia Territorial de la Comunitat Valenciana.

– Les determinacions del Pla d’Acció Territorial Secto-
rial del Comerç, si és el cas, podran afectar el planejament
urbanístic dels municipis, pel que fa al desenvolupament
del sòl l’ús del qual preveja el de caràcter comercial. 

– En cap cas el Pla d’Acció Territorial Sectorial del Co-
merç de la Comunitat Valenciana prendrà en consideració
l’impacte de la implantació de nous establiments comer-
cials sobre l’oferta comercial ja existent.

5. Es faculta el Consell per a dictar totes les disposi-
cions reglamentàries que resulten necessàries per al desple-
gament i l’aplicació del que disposa la present llei. 
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DISPOSICIONES FINALES

Primera
Desarrollo Reglamentario.

1. Se autoriza al Consell para que en el plazo de seis
meses desde la entrada en vigor de esta ley, refunda en un
solo texto los preceptos no derogados de la Ley 1/1991, de
14 de Febrero, de la Generalitat, de Ordenación del Trans-
porte Metropolitano de Valencia, los preceptos que no han
sido modificados de la Ley 9/2000, de 23 de Noviembre de
Constitución de la Entidad Pública de Transporte Metropo-
litano de Valencia, así como las incorporaciones de la pre-
sente ley, pudiendo regularizar, aclarar y armonizar dichas
normas legales. Igualmente se autoriza al Consell para que
en el mismo plazo reforme sus estatutos.

2. Se habilita al Consell para que, en el plazo de un año,
apruebe el Texto Refundido de la Ley 3/1998, de 21 de
mayo, de la Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valen-
ciana, pudiendo regularizar, aclarar y armonizar las normas
que se refundan. 

3. Se habilita al Consell para que, en el plazo máximo
de un año, establezca la normativa reglamentaria que regu-
le la atención farmacéutica domiciliaria, en base a los si-
guientes principios: 

– Voluntariedad de los pacientes y oficinas de farmacia
en los programas de atención farmacéutica domiciliaria. 

– Preferencia para prestar el servicio de atención far-
macéutica domiciliaria a las oficinas de farmacia ubicadas
en la zona básica de salud en que resida el paciente. 

-La duración temporal de la vinculación entre el pacien-
te y la oficina de farmacia.

– La limitación del número máximo de pacientes que
puedan vincularse a cada oficina de farmacia. 

– La vinculación  deberá determinarse a través de un
sistema predeterminado que tenga en cuenta los criterios
establecidos en el presente artículo. 

– La regulación de las funciones que las oficinas de farma-
cia  deberán desarrollar para la prestación del  servicio de
atención farmacéutica domiciliaria. En el supuesto de que nin-
guna oficina de farmacia de la misma zona básica de salud en
que resida el paciente esté dispuesta a prestar el servicio de
atención farmacéutica domiciliaria, este se podrá prestar por
una oficina de farmacia de otra zona básica de salud de la Co-
munitat Valenciana limítrofe con aquella, o en su defecto,  por
el sistema sanitario público de la Comunitat Valenciana.

4. En el plazo máximo de dos años deberá aprobarse por la
Generalitat el Plan de Acción Territorial Sectorial del Comer-
cio, que se tramitará conforme a lo dispuesto en los artículos
56 a 60 de la Ley 4/2004, de 30 de junio, de Ordenación del
Territorio y Protección del Paisaje de la Comunitat Valenciana. 

– La elaboración del Plan de Acción Territorial Sectorial
del Comercio se ajustará a los principios y criterios contenidos
en la Estrategia Territorial de la Comunitat Valenciana.

– Las determinaciones del Plan de Acción Territorial Sec-
torial del Comercio, en su caso, podrán afectar al planeamien-
to urbanístico de los municipios, en lo concerniente al desarro-
llo del suelo cuyo uso contemple el de carácter comercial. 

– En ningún caso el Plan de Acción Territorial Sectorial
del Comercio de la Comunitat Valenciana tomará en consi-
deración el impacto de la implantación de nuevos estableci-
mientos comerciales sobre la oferta comercial ya existente.

5. Se faculta al Consell para dictar cuantas disposiciones
reglamentarias resulten necesarias para el desarrollo y apli-
cación de lo dispuesto en la presente ley. 



Segona
Entrada en vigor

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2010.

Palau de Les Corts,
València, 15 de desembre de 2009

La presidenta 
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretària primera 
María Fernanda Vidal Causanilles

B. RESOLUCIONS I MOCIONS

a) Resolucions

Resolució 275/VII sobre nomenament dels consellers ge-
nerals de la Generalitat Valenciana en l’Assemblea Ge-
neral de la CAM, aprovada pel Ple de Les Corts, en la
sessió del dia 15 de desembre 2009

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

D’acord amb l’article 95.1 del RC s’ordena la publica-
ció en el Butlletí Oficial de Les Corts de la Resolució
275/VII, sobre el nomenament dels consellers generals de
la Generalitat Valenciana en l’Assemblea General de la
CAM, aprovada pel Ple de Les Corts, en la sessió del dia
15 de desembre de 2009.

Palau de Les Corts
València, 15 de desembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro 

PLE DE LES CORTS 

El Ple de Les Corts, en la sessió del dia 15 de desembre
de 2009, d’acord amb l’article 178 del RC i de conformitat
amb el que es disposa en els articles 24 i 25 del Decret le-
gislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del govern valencià, pel
qual s’aprova el text refós de la Llei sobre caixes d’estal-
vis, ha aprovat la resolució següent:

RESOLUCIÓ

Nomenar consellers generals de la Generalitat Valencia-
na en l’Assemblea General de la CAM les persones
següents, elegides entre aquelles de reconeguda competèn-
cia, prestigi i experiència en l’àrea de l’economia i les fi-
nances:

TITULAR SUPLENT

Francisco Bernabeu Penalva Anber Arechavaleta Olsen
José Enrique Garrigós Ibáñez Juan Martínez Paniagua
Pere Joan Devesa Martínez José Juset Barrachina
Juan Francisco Cerdán Martínez Desamparados Muñoz Solsona
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Segunda
Entrada en vigor.

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de
2010.

Palau de Les Corts,
Valencia, 15 de diciembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretaria primera 
María Fernanda Vidal Causanilles

B. RESOLUCIONES Y MOCIONES

a) Resoluciones

Resolución 275/VII sobre nombramiento de los conseje-
ros generales de la Generalitat Valenciana en la Asam-
blea General de la CAM, aprobada por el Pleno de Les
Corts, en la sesión del día 15 de diciembre 2009

PRESIDENCIA DE LES CORTS

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC se ordena la pu-
blicación en el Boletín Oficial de Les Corts de la Resolu-
ción 275/VII, sobre el nombramiento de los consejeros ge-
nerales de la Generalitat Valenciana en la Asamblea
General de la CAM, aprobada por el Pleno de Les Corts, en
la sesión del día 15 de diciembre de 2009.

Palau de Les Corts
Valencia, 15 de diciembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLENO DE LES CORTS 

El Pleno de Les Corts, en la sesión del día 15 de diciem-
bre de 2009, de acuerdo con el artículo 178 del RC y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 24 y 25 del
Decreto legislativo 1/1997, de 23 de julio, del gobierno va-
lenciano, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
sobre cajas de ahorros, ha aprobado la siguiente resolución:

RESOLUCIÓN

Nombrar consejeros generales de la Generalitat Valen-
ciana en la Asamblea General de la CAM a las personas si-
guientes, elegidas entre aquellas de reconocida competen-
cia, prestigio y experiencia en el área de la economía y las
finanzas:

TITULAR SUPLENTE

Francisco Bernabeu Penalva Anber Arechavaleta Olsen
José Enrique Garrigós Ibáñez Juan Martínez Paniagua
Pere Joan Devesa Martínez José Juset Barrachina
Juan Francisco Cerdán Martínez Desamparados Muñoz Solsona



Juan Ramón Gual 
De Torrella Guasp Paula Vadillo Moreda

Rafael Bernabeu Esclápez Pascual Vives Beneyto
Rosana Perán Bazán Amparo Grau Andreu
Jaime Carbonell Martínez María Jarilla Martínez
Andrés Planells Ronda Luis Corbi Amat
Francisco Almarza González Paulina Beneyto Pita
José Emilio Cervera Cardona Pablo Hispán Iglesias De Ussel
Matias Pérez Such Beatriz Bañuls Martínez
Francisco Madrid Sanmartín Rafael Pitarch Serradell
Juan Pérez-Hickman Muñoz Jorge Planells Andreu
José González Navalón Gloria Bema García
José Jorge Montava Seguí María Dolores Alba Mullor
José Luis Córcoles Ferrándiz María Asunción De La 

Natividad Oltra
José Bonet Garrido María Jesús Sendra Herrero
Antonio Beresaluce Díez Francisco Herrero Parra
Severiano Arias González Serafín Muñoz García
Javier Ruano García Joaquín Gómez Ketglas
Clemente García García Antonio Martínez Martínez
Juan Antonio Muñoz Hernández Gonzalo Wandosell 

De Bobadilla

CONSELLERA GENERAL REPRESENTANT DE LA
GENERALITAT VALENCIANA EN L’ASSEMBLEA GE-
NERAL DE LA CAM AMB VENCIMENT EN 2013

TITULAR SUPLENT

Amparo Sendra Sillas Manuel José Rodríguez-Murcia Ruiz

Palau de Les Corts
València, 15 de desembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretària primera
María Fernanda Vidal Causanilles

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

E. PROPOSTES DE RESOLUCIÓ

4. Proposicions no de llei i altres proposicions

Proposició no de llei sobre la creació d’una comissió de se-
guiment del desenvolupament de la Llei de desenvolupa-
ment sostenible del medi rural a la Comunitat Valenciana,
presentada pel Grup Parlamentari Socialista (RE número
42.285, BOC número 172). No presa en consideració

COMISSIÓ DE GOVERNACIÓ I ADMINISTRACIÓ
LOCAL

La Comissió de Governació i Administració Local, en la
reunió del dia 30 de novembre de 2009, no va prendre en
consideració la Proposició no de llei sobre la creació d’una
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Juan Ramón Gual
De Torrella Guasp Paula Vadillo Moreda

Rafael Bernabeu Esclápez Pascual Vives Beneyt
Rosana Perán Bazán Amparo Grau Andreu
Jaime Carbonell Martínez María Jarilla Martínez
Andrés Planells Ronda Luis Corbi Amat
Francisco Almarza González Paulina Beneyto Pita
José Emilio Cervera Cardona Pablo Hispán Iglesias De Ussel
Matias Pérez Such Beatriz Bañuls Martínez
Francisco Madrid Sanmartín Rafael Pitarch Serradell
Juan Pérez-Hickman Muñoz Jorge Planells Andreu
José González Navalón Gloria Bema García
José Jorge Montava Seguí María Dolores Alba Mullor
José Luis Córcoles Ferrándiz María Asunción De La 

Natividad Oltra
José Bonet Garrido María Jesús Sendra Herrero
Antonio Beresaluce Díez Francisco Herrero Parra
Severiano Arias González Serafín Muñoz García
Javier Ruano García Joaquín Gómez Ketglas
Clemente García García Antonio Martínez Martínez
Juan Antonio Muñoz Hernández Gonzalo Wandosell 

De Bobadilla

CONSELLERA GENERAL REPRESENTANTE DE LA
GENERALITAT VALENCIANA EN LA ASAMBLEA GE-
NERAL DE LA CAM CON VENCIMIENTO EN 2013

TITULAR SUPLENTE

Amparo Sendra Sillas Manuel José Rodríguez-Murcia Ruiz

Palau de Les Corts
Valencia, 15 de diciembre de 2009

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro 

La secretaria primera
María Fernanda Vidal Causanilles

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

E. PROPUESTAS DE RESOLUCIÓN

4. Proposiciones no de ley y otras proposiciones

Proposición no de ley sobre la creación de una comisión de
seguimiento del desarrollo de la Ley de desarrollo sosteni-
ble del medio rural en la Comunitat Valenciana, presenta-
da por el Grupo Parlamentario Socialista (RE número
42.285, BOC número 172). No toma en consideración

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y ADMINISTRACIÓN
LOCAL

La Comisión de Gobernación y Administración Local,
en la reunión del día 30 de noviembre de 2009, no tomó en
consideración la Proposición no de ley sobre la creación de




